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Trešajā Zemessardzes salidojumā spriež,
kāds varētu būt nākotnes karavīrs
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aktualitāte NBS

Uzvara — vienotībā!

Kurzemes Brāļu kapi Lestenē

Gruzijas Demokrātiskā Republika un tās
neatkarības zaudēšana (1918.—1921.)

Bruņu kreiseri

CISM reģionālais čempionāts un Eiropas
kauss militārajā pieccīņā Rīgā
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20.—25. 07. 2008.
Zemessardzes komandieris pulkvedis Juris

Zeibārts un Zemessardzes štāba Operatīvās plā-
nošanas pārvaldes priekšnieks pulkvežleitnants Leonīds
Kalniņš aizsardzības ministra Vineta Veldres grupas
ietvaros viesojās ASV Mičiganas štata Nacionālās gvardes
(Michigan Army National Guard) bāzē Lansingā un Greilingā.

Vizītes mērķis bija pārrunāt Latvijas Republikas Zemes-
sardzes un ASV Mičiganas štata Nacionālās gvardes plā-
noto sadarbību 2009. un 2010. gadam.

Vizītes laikā V. Veldre tikās ar Mičiganas štata Nacionā-
lās gvardes komandieri ģenerālmajoru Tomasu G. Katleru
(Thomas G. Cutler) un vadību, apmeklēja Nacionālās gvar-
des bāzes, vienības un mācību centrus. V. Veldre tikās arī ar
Mičiganas štata gubernatori Dženiferu Grenholmu (Jennifer
Granholm). Savukārt Zemessardzes komandieris apmeklēja
arī kaujas inženieru kursa izlaidumu, kurā piedalījās
zemessargi un karavīri no Latvijas.

28. 07. 2008.
Aizsardzības ministrijā notika Latvijas Re-

publikas aizsardzības atašeja ASV un Kanādā
pulkveža Jura Bezzubova inaugurācijas ceremonija.

Ceremonijā piedalījās aizsardzības ministrs Vinets Veldre,
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālma-
jors Juris Maklakovs un citas Aizsardzības ministrijas un
NBS amatpersonas.

V. Veldre, sveicot J. Bezzubovu jaunajā amatā, augstu no-
vērtēja viņa līdzšinējo veikumu NBS un novēlēja veiksmi
turpmākajā dienestā. «Tas ir liels ieguvums Latvijas aizsar-
dzības sistēmai iecelt aizsardzības atašeja amatā divās lielvalstīs
cilvēku, kurš ar sirdi un dvēseli paliek Zemessardzē un Na-
cionālajos bruņotajos spēkos. Vienlaikus tas ir liels izaicinā-
jums un piepildījums, un man nav šaubu, ka Juris Bezzubovs
teicami pildīs savus jaunos pienākumus,» uzsvēra V. Veldre.

Līdz iecelšanai aizsardzības atašeja amatā pulkvedis
J. Bezubovs bija NBS Zemessardzes komandieris. Aizsar-
dzības atašeja amatā ASV un Kanādā viņš nomainīja jūras
kapteini Ingu Vizuli.

28. 07.—2. 08. 2008.
Liepājā notika starptautiskās mācības «Baltic

Bikini 2008», kurās piedalījās Gaisa spēku lido-
jošais sastāvs no Igaunijas, Lietuvas un Latvijas, kā arī Valsts
robežsardzes pārstāvji.

Mācību mērķis bija trenēt un pārbaudīt gaisakuģu ap-
kalpju rīcību, veicot gaisakuģa avārijas nosēšanos ūdenī,
kā arī uzlabot lidojumu drošību.

Mācību dalībnieki trenējās ūdenī avarējuša gaisakuģa
atstāšanā, glābšanas līdzekļu izmantošanā un evakuācijā
no ūdens ar helikoptera palīdzību.

Treniņi notika Jūras spēku Mācību centra ūdenslīdēju
skolā un jūrā netālu no Liepājas.

Mācību nodrošināšanā iesaistījās Jūras spēku kuģis
«Virsaitis», viens Gaisa spēku helikopters «Mi-17» un Kata-
strofu medicīnas centra ārsti.

31. 07. 2008.
Ar šaušanas nodarbībām Ādažu poligonā

noslēdzās prettanku raķešu sistēmas operatoru
apmācības kurss.

Šaušanu vēroja aizsardzības ministrs Vinets Veldre, Na-
cionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālmajors
Juris Maklakovs un Sauszemes spēku komandieris pulk-
vedis Igors Rajevs.

Aizsardzības ministrs Vinets Veldre uzsvēra: «Šaušanas
nodarbībās pārliecinājos, ka bruņotie spēki ir gatavi aiz-
sargāt valsti, izmantojot efektīvus un modernus ieročus.»

«Karavīri ir teicami pabeiguši prettanku raķešu sistē-
mas operatoru apmācības kursu, nodemonstrējot savas
spējas sekmīgi rīkoties ar jauno sistēmu. Šīs sistēmas
ieviešana nodrošinās turpmāku Sauszemes spēku brigādes
attīstību,» sacīja NBS komandieris ģenerālmajors Juris
Maklakovs.

Kursa laikā karavīri teorētiski un praktiski apguva pret-
tanku raķešu sistēmas uzbūvi, lietošanu dažādās kaujas
operācijās, kā arī to tehnisko apkopi. Karavīri apguva arī
prettanku raķešu sistēmas simulatora lietošanu un dažādu
mācību scenāriju veidošanu.

Kursu beigušie operatori ir sagatavoti arī kā apmācību
instruktori, lai varētu veikt citu NBS karavīru apmācību
darbībai ar prettanku raķešu sistēmu.

04. 08. 2008.
Aizsardzības ministrs

Vinets Veldre apbalvoja
ASV vēstniecības Latvijā Aizsar-
dzības sadarbības biroja vadītāju
pulkvežleitnantu Ēriku Filipsonu
ar aizsardzības ministra goda zīmi
«Par ieguldījumu bruņoto spēku at-
tīstībā».

Savas darbības laikā pulkvežleitnants Ē. Filipsons sek-
mīgi vadījis Aizsardzības sadarbības biroju, kas koordinē
Latvijas sadarbību Starptautiskās militārās izglītības un ap-
mācības programmas (International Military Education and
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Training — IMET) un ASV ārvalstu militārā finansējuma
programmas (Foreign Military Financing — FMF) ietvaros,
kā arī sadarbību ar ASV Mičiganas štata Nacionālo gvardi.

6. 08. 2008.
Aizsardzības ministriju (AM) atvadu vizītē

apmeklēja Kanādas vēstniece Latvijā Klēra Pu-
lēna (Claire Poulin). Tiekoties ar aizsar-
dzības ministru Vinetu Veldri, tika
pārrunātas Latvijas un Kanādas drošī-
bas un aizsardzības sistēmas aktualitā-
tes, sadarbība aizsardzības jomā, kā arī
NATO aktualitātes un situācija starp-
tautiskajās operācijās.

Latvijas un Kanādas divpusējā
sadarbība militārajā jomā notiek gal-
venokārt militāro apmācību palīdzības

programmā. Viens no šīs programmas pamatelementiem ir
angļu un franču valodas apmācība.

6. 08. 2008.
Aizsardzības ministrijā viesojās Afganistānas

Sieviešu biznesa federācijas delegācija, kas Latvi-
jā uzturējās, lai piedalītos biedrības «Līdere» organizētajā
«Mentoringa meistardarbnīcā. Rietumi — Austrumi».

Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku
amatpersonas iepazīstināja Afganistānas Sieviešu biznesa
federācijas pārstāves ar to, kā sievietes Latvijā darbojas gan
valsts pārvaldē (tostarp aizsardzības nozarē), gan komerc-
darbības nozarē, dalījās pieredzē par Aizsardzības minis-
trijas īstenotajiem projektiem vides aizsardzības jomā.

7.—8. 08. 2008.
Aizsardzības ministrs Vinets Veldre devās

divu dienu ilgā darba vizītē uz Kurzemi, lai ap-
meklētu vairākas Nacionālo bruņoto spēku vienības.

V. Veldre apmeklēja Jūras novērošanas un sakaru die-
nesta objektus Rojā, Kolkā, Miķeļtornī, Staldzenē un
Pāvilostā, kā arī Jūras spēku Mācību centra ūdenslīdēju
skolu Liepājā.

Apmeklējot Jūras spēku flotiles štābu, aizsardzības
ministrs iepazinās ar paveikto Liepājas bāzes infrastruk-
tūras attīstīšanā, apskatīja radiotehniskos posteņus Jūr-
malciemā un Papē. Vizītes laikā Zemessardzes 45. kājnieku
bataljonā V. Veldre tika informēts par apgādes bataljona
attīstības gaitu.

09. 08. 2008.
Uz kārtējo tikšanos sanāca starptautiskajās

miera uzturēšanas operācijās dienošo Nacionālo
bruņoto spēku karavīru tuvinieki.

Pirmo reizi viņiem tika nodrošināta videokonference ar
Afganistānā dienošajiem karavīriem. Videokonference tika
testēta šā gada 23. jūnijā aizsardzības ministra Vineta Vel-
dres un NBS komandiera ģenerālmajora Jura Maklakova
vizītes laikā pie karavīriem Afganistānā, Meimenas bāzē.

Karavīru tuvinieki tikās arī ar Nacionālo bruņoto
spēku vadību un pārrunāja ar karavīru dienestu saistītās
aktualitātes.

10. 08. 2008.
Latvijas Jūras akadēmijas bibliotēkas telpās

norisinājās Jūras spēku organizēta konference
«Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēki 21. gadsimtā». Kon-
ference tika veltīta Latvijas Kara flotes 89. gadadienai, un
tās mērķis bija informēt sabiedrību par aktualitātēm un
Jūras spēku attīstības projektiem. Konferences dalībniekiem
izrādīja Daugavgrīvas piestātnes un ar štāba un apgādes
kuģi A53 «Virsaitis» bija iespēja doties Rīgas līcī, lai nolaistu
vainagus Latvijas Kara flotes dibinātāju piemiņai.

Daugavgrīvas piestātnēs iedzīvotāju apskatei tika atvērti
Jūrasspēkukuģi—štābaunapgādeskuģisA53«Virsaitis»,mīnu
meklētājs «Tālivaldis», patruļkuģi «Zibens», «Lode» un «Linga».

11. 08. 2008.
Aizsardzības ministrijā preses konferences

laikā tika parakstīta vienošanās starp LR Aizsar-
dzības ministriju un Latvijas Darba devēju konfederāciju
par sadarbību Latvijas Republikas proklamēšanas 90. gada-
dienas svētku pasākumu organizēšanā.

L A T V I J A S Z I Ņ A S
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pērnā gada februārī, un tas paredz bez pašiem kompleksiem piegādāt arī radio-
lokācijas stacijas (RLS) «Giraffe AMB», kuras ražo Zviedrijas kompānija «Saab».
Šī RLS ir jaunās paaudzes daudzfunkcionāla trīs koordinātu iekārta, kas paredzē-
ta gaisa mērķu pavadīšanai un mērķnorādes funkcijai. Šī stacija ir optimizēta tā, lai
to varētu ekspluatēt gan ar mazās, gan vidējās darbības rādiusa zenītraķešu kom-
pleksiem, un tā ir pilnībā savietojama ar NATO standartiem atbilstošām sakaru
iekārtām un datu pārraides sistēmām.

Pašlaik pārnēsājamie zenītraķešu kompleksi un mazkalibra zenītieroči veido
Igaunijas pretgaisa aizsardzības pamatu. Kompleksus «Mistral» Igaunija plāno
Aizsardzības spēku kājnieku vienībās izmantot kaujas pozīciju un aizmugures
objektu aizsardzībai. Turklāt šie kompleksi nepieciešamības gadījumā var tikt iz-
mantoti masu pasākumu drošības garantēšanai. Pateicoties «Mistral» komplek-
tā esošajai aparatūrai, vada komandieri varēs saslēgt kompleksus integrētā
sistēmā, kas nodrošinās tuvās zonas pretgaisa aizsardzību.

ZRK «Mistral» ir iekļauti 26 pasaules valstu apbruņojumā. Šie kompleksi tiek
ražoti ne tikai pārnēsājamā variantā, bet arī paredzēti uzstādīšanai uz bruņuma-
šīnām, kuģiem vai helikopteriem.

P O L I J A

Šī gada 14. augustā Polijas ārlietu ministra
vietnieks Andžejs Kremers un ASV valsts sek-
retāra vietnieks apbruņojuma kontroles un
starptautiskās drošības jautājumos Džons
Ruds parakstīja vienošanos par ASV Nacionālās
pretraķešu aizsardzības sistēmas elementu —
raķešu kompleksu «Patriot» — izvietošanu Po-
lijas teritorijā. ASV pārstāvju teiktais liecina, ka
šie kompleksi kopā ar Čehijā plānoto radaru
nodrošinās aizsardzību pret ballistiskajām ra-
ķetēm, kuras var palaist no neprognozējamo
valstu puses. Kā zināms, Čehija jau 8. jūlijā pa-
rakstīja līgumu ar ASV par radara izvietošanu
līdz 2014. gadam.

Saskaņā ar starpvalstu vienošanos Polijā
tiks uzstādīti 10 kompleksi «Patriot» ar 96 raķe-
tēm un līdz 2012. gadam šo sistēmu apkalpei

tiks izvietots pastāvīgs amerikāņu garnizons 110 cilvēku sastāvā. Jāatzīmē, ka
vienošanās arī paredz, ka Polija un ASV veiks virkni pasākumu militārās sadar-
bības uzlabošanai, tajā skaitā ASV nodrošinās Polijas aizsardzību trešo valstu uz-
brukuma gadījumā.

Zenītraķešu kompleksus «Patri-
ot» (Phased Array Tracking Radar to
Intercept Of Target) ražo amerikāņu
kompānija «Raytheon», un tie pare-
dzēti, piemēram, lielu rūpniecisko
centru, militāro jūras vai gaisa spē-
ku bāzu un citu svarīgu objektu pie-
segšanai no visu veidu eksistējo-
šiem gaisa uzbrukuma līdzekļiem.
«Patriot» spēj vienlaikus atklāt vai-
rāk nekā 100 gaisa mērķus un jebku-
rus astoņus no tiem pavadīt nepār-
trauktā režīmā. Komplekss arī veic
sākotnējo šaušanas datu sagatavo-
šanu un nodrošina trīs raķešu nova-
di uz katru no mērķiem.

Kompleksā «Patriot» ietilpst ne tikai raķešu palaišanas iekārtas M901 un vadāmās
zenītraķetes MIM104, bet arī daudzfunkcionāla radiolokācijas stacija AN/MPQ-53,
uguns vadības punkts AN/MSQ-104, energoapgādes avots AN/MSQ-26, sakaru lī-
dzekļi un tehnoloģiskās iekārtas, kā arī radiotehniskās un inženiertehniskās mas-
kēšanās līdzekļi.

I G A U N I J A

Francijas koncerns MBDA ir sācis
pārnēsājamo tuvās darbības rādiusa
zenītraķešu kompleksu (ZRK) «Mis-
tral» piegādi Igaunijai. Šajā kompleksā
ietilpst raķete ar paaugstinātas jutības
infrasarkano pašuzvades galviņu, kas
spēj iznīcināt mērķus 3 km augstumā
un 6 km rādiusā.

Igaunijas pasūtījuma kopējā vērtī-
ba esot aptuveni 120 miljoni dolāru. Lai
gan netiek precizēts tehnikas skaits, da-
ži avoti ir minējuši, ka Igaunija saņem-
šot 25 raķešu palaišanas iekārtas.
Augusta vidū Igaunija saņēma pirmo
ZRK «Mistral» partiju kopā ar kom-
plektā esošajām iekārtām un rezerves
daļām. Nākamā piegāde ir gaidāma
2009. gada sākumā.

Kā vēsta Igaunijas Aizsardzības mi-
nistrija, līgums ar MBDA tika noslēgts
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Radars «Giraffe AMB».

Raķete «Mistral 2».

Raķetes palaišana no kompleksa
«Patriot».

AN/MPQ-53.
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Pēdējos sešus gadus pēc Pentagona pasūtījuma amerikāņu kompānijā «Boeing»
un «Science Applications International Corp» notiek aktīvs darbs pie nākotnes kaujas
sistēmu (Future Combat Systems, FCS) izstrādes. Abas minētās kompānijas šajā pro-
jektā jau ir iesaistījušas vairāk nekā 550 apakšuzņēmējus pāri par 40 pasaules valstīs.
FCS būs nevis atsevišķi funkcionējoša kaujas mašīna, bet gan ieroču sistēmu
komplekss, kurā ietilps virszemes un gaisa elementi. Ar šo projektu Pentagons
nolēmis aizpildīt tukšumu starp ASV smagajām un vieglajām vienībām, izvei-
dojot tā sauktās vidējās vienības, kuras varēs ātri pārdislocēt un izvērst efektīvas
karadarbības veikšanai liela mēroga konfliktos jebkurā pasaules punktā. FCS būs
mobilu moduļu struktūra, un katram no tiem tiks deleģētas atsevišķas funkcijas
kaujas laukā. Šie moduļi būs multifunkcionālas, viegli pielāgojamas platformas,
uz kurām paredzēts uzstādīt uguns sistēmas. Ar tām varēs nodrošināt transpor-
tēšanu un izlūkošanu. Šīs platformas būs mazākas un vieglākas nekā tanks M1A1
«Abrams» (70 t) vai, piemēram, kājnieku kaujas mašīna M2A3 «Bradley» (35 t).

FCS sastāvēs no apkalpju vadītām mašīnām (Manned Systems), distances va-
dības līdzekļiem (Unmanned Ground Vehicles) un bezpilota lidaparātiem (Unman-
ned Air Vehicles).

Viena no galvenajām FCS izvirzītajām pra-
sībām ir saglabāt funkcionalitāti gadījumā, ja
pretinieks pirmais veiks uzbrukumu. Sistēmai
ir jābūt maksimāli iekšēji unificētai un viegli
savietojamai ar līdzīgām starptautiskām sistē-
mām, turklāt sistēmas konstrukcijā ir jābūt
ņemtam vērā cilvēciskajam faktoram. Lai vei-
cinātu FCS savietojamību ar citu valstu bruņo-
tajiem spēkiem, Pentagons jau kopš 2002.
gada, kad sākās programmas FCS realizācija,
veic pasākumus ārvalstu (Francija, Vācija, Liel-
britānija, Kanāda,Austrālija u. c.) militāro spe-
ciālistu un virsnieku iepazīstināšanai ar jaunās
sistēmas darbības principiem.

Komentējot FCS integrāci-
ju Bruņotajos spēkos, ASV ar-
mijas štāba priekšnieks ģene-
rālis Džordžs Keisijs paziņojis,
ka FCS ietvaros izstrādātos
pirmos komplektus «Spin Out 1»
sākotnēji bija plānots piegādāt
smagajām brigādes līmeņa vie-
nībām. Taču šovasar, pēc mūs-
dienu karadarbības prioritāšu
izvērtējuma, ir pieņemts lē-
mums, ka smagās vienības at-
karībā no tām uzticētajiem uzdevumiem ir pietiekami kaujasspējīgas, lai gan arī tās
tuvākajā laikā papildus tiks apgādātas ar jaunām radiostacijām un datorsistēmām,
kas paredzētas tanku M1A1 «Abrams» un kājnieku kaujas mašīnu M2A3 «Bradley»
efektivitātes uzlabošanai. Savukārt prioritārā kārtībā ar «Spin Out 1» tiks apgādā-
tas kājnieku brigādes, kā arī Nacionālās gvardes apakšvienības, kurām agrāk vispār
netika plānota FCS elementu piegāde. Šādas prioritāšu izmaiņas ir saistītas galve-
nokārt ar nepieciešamību paaugstināt kājnieku vienību kaujas efektivitāti un piln-
veidot to izlūkošanas kapacitāti pilsētas apstākļos. Neskatoties uz prioritāšu maiņu,
Pentagons uzsver, ka šis lēmums neietekmēs plānotos FCS izvēršanas termiņus, kas
paredz laika periodā no 2011. līdz 2025. gadam ar «Spin Out 1» komplektā ietilpsto-
šo apbruņojumu un kara tehniku apgādāt kopumā 43 ASV Bruņoto spēku brigādes.

L I E L B R I T Ā N I J A

Sakarā ar neparedzēti lielajiem izdevumiem Lielbritānijas Bruņoto spēku līdz-
dalībai militārajās operācijās Afganistānā un Irākā kopš šī gada janvāra bija iesal-
dēta jaunās paaudzes aviācijas bāzes kuģu būvniecības programma «Carrier

Ā R Z E M J U Z I Ņ A S

5

Vessel Future» (CVF), kuras izmaksas
tiek lēstas astoņu miljardu dolāru ap-
mērā. Tagad finansiālā situācija ir nor-
malizējusies un britu militārais resors
paziņojis, ka drīzumā tiks uzsākta uz-
reiz divu CVF kuģu — HMS «Queen
Elizabeth» un HMS «Prince Of Wales»
būve, lai tie tiktu iekļauti kara flotes
sastāva atbilstoši 2014. un 2016. gadā.
CVF projekta realizācijā piedalīsies
vairākas kompānijas («UK Maritime Joint
Venture», «BVT Surface Fleet», «The Air-
craft Carrier Alliance»), kuras izveido-
jušas jaunu konsorciju un slēgs līgu-
mus ar apakšuzņēmējiem.

Abi jaunie CVF programmas kuģi
būs jaudīgākie kaujas peldlīdzekļi, kādi
jebkad bijuši britu apbruņojumā. Šo ku-
ģu maksimālais ātrums būs 25 mezgli
(47 km/h), un tie varēs veikt autonomu
pārgājienu 10 000 jūras jūdžu attālumā
(18,5 tūkstoši km). Uz kuģiem bāzēsies
5. paaudzes vertikālās pacelšanās un
nolaišanās iznīcinātāji F-35B un tālās ra-
diolokācijas lidmašīnas E-2. Galvenā
kuģu īpatnība būs bezprecedenti augstais
vadības automatizācijas līmenis, tajā skai-
tā kaujas sistēmu sektorā.

CVF kuģiem būs jāpilda viena no
svarīgākajām lomām apvienoto gaisa
spēku grupējumā (Joint Force Air Gro-
up, JFAG), kurā ietilps gan gaisa kom-
ponents (Joint Combat Aircraft), gan
jūras komponents (Maritime Airborne
Surveillance and Control). Šie abi kom-
ponenti būs spējīgi veikt visus uzticē-
tos uzdevumus jebkuros meteorolo-
ģiskajos apstākļos un jebkurā dien-
nakts laikā.

Ziņas sagatavojusi virsleitnante
Vizma Kaļčeva.
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FCS saimes elementi, kas tiks saslēgti
vienotā informācijas apmaiņas tīklā.

Aviācijas bāzes kuģu shematisks salīdzinā-
jums. No kreisās: ASV «Nimitz» (ūdensiz-
spaids — 91 t, 90 lidaparātu izvietošanas
iespējas), Lielbritānijas CVF (65 t, 40 lid-
aparāti) un Francijas «Charles de Gaulle»
(40 t, 40 lidaparāti).

Apkalpju vadītās mašīnas Bezpilota lidaparāti

Distances vadības līdzekļi

Bezpilota izlūklidaparāts «MQ-8A Fire Scout», kas ie-
tilpst «Spin Out 1» komplektā.
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Vienošanās paredz Latvijas darba devēju iesaisti un At-
balsta komitejas izveidi Latvijas Republikas proklamēšanas
90. gadadienas svētku pasākumu organizēšanai.

Vienošanos parakstīja un preses konferencē piedalījās
LR Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs Edgars
Rinkēvičs un Latvijas Darba devēju konfederācijas ģene-
rāldirektore Elīna Egle, kā arī LR proklamēšanas 90. gada-
dienas organizēšanas rīcības komitejas pārstāvji.

13. 08. 2008.
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) Jūras spēku

operatīvais dežurants saņēma informāciju no
NBS operatīvā dežuranta, ka Ventspilī, ostas 20. piestātnē,
un Krāslavas rajona Aulejas pagasta Lejas ezerā atrasti
sprādzienbīstami priekšmeti.

Jūras spēku flotiles Mīnu kuģu eskadras ūdenslīdēju at-
mīnētāju komanda četru cilvēku sastāvā devās uz Krāslavas
rajona Aulejas pagastu, kur sadarbībā ar Rēzeknes policiju
un Rēzeknes Nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas 54. in-
ženiertehniskā bataljona līdzdalību identificēja un veiksmīgi
uzspridzināja 120 mm mīnmetēja lādiņu divu metru
dziļumā Lejas ezerā.

Spridzināšanas atļauju deva Apvienotais operāciju centrs.
Savukārt Ventspils ostas 20. piestātnē Jūras spēku flotiles

Mīnu kuģu eskadras ūdenslīdēju atmīnētāju komanda četru
cilvēku sastāvā neitralizēja 20 mm zenītlielgabala lādiņu.

15.—16. 08. 2008.
Ventspili plānotā draudzības vizītē apmek-

lēja ASV Jūras spēku fregate «USS Elrod». Pie
Ventspils ostas Dienvidu mola fregate bija atvērta iedzīvo-
tāju apskatei.

Pirms došanās uz Ventspili fregate «USS Elrod» uzturē-
jās līdzīgā vizītē Tallinā.

Fregates «USS Elrod» ierašanās turpina regulāras ASV
flotes kuģu vizītes Latvijā, apliecinot sekmīgu abu valstu
bruņoto spēku sadarbību.

18. 08. 2008.
Ceļā no Ādažu bāzes uz poligonu karavīrus

pārvadājošā automašīna «Mercedes 240 GD»,
nobraucot no ceļa brauktuves, ietriecās kokā.

Ceļu satiksmes negadījumā cietušajiem 10 karavīriem
sniegta neatliekamā medicīniskā palīdzība, un viņi ir
pārvietoti uz stacionāru ārstēšanas iestādi.

Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes
Ceļu policija uzsākusi notikušā apstākļu noskaidrošanu.
Uz notikuma vietu devās arī Militārā policija.

18.—23. 08. 2008.
Lietuvas teritoriālajos ūdeņos un ekono-

miskajā zonā norisinājās Latvijas un Lietuvas
jūras spēku mācības «Stormex 2008». Mācībās piedalījās
Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku patruļkuģi «Lode»
un «Linga», Lietuvas Jūras spēku patruļkuģi «Selis» un
«Skalvis», fregate «Aukštaitis», kā arī Lietuvas Gaisa spēku
helikopters «Mi-8».

Ikgadējo mācību mērķis bija pilnveidot jūrniecībā
praktiskās iemaņas, uzlabot sakarus un taktisko sadarbību.

15.—17. 08. 2008.
Rīgā norisinājās pilsētas svētki, kurus ap-

meklēja vairāk nekā 120 000 cilvēku. Viņiem ti-
ka piedāvāta plaša un daudzpusīga programmu.

11. novembra krast-
malā festivāla «Sports
labam garastāvoklim»
ietvaros notika Naci-
onālo bruņoto spēku
(NBS) sacensības «Diž-
vīrs 2008» un Latvijas
spēkavīru čempionāta
posms amatieriem, Lat-
vijas novadu kausa izcī-
ņa ielu basketbolā, (NBS) ekipējuma izstāde. Pasākumu
organizēja biedrība «Sporta attīstības centrs», sadarbojoties
ar valsts aģentūru «Tēvijas sargs», NBS Rekrutēšanas un at-
lases centru, Latvijas Spēka atlētu federāciju, NBS Saeimas
un Valsts prezidenta drošības dienestu, NBS Jūras spēkiem,
NBS Nodrošinājuma pavēlniecību un citām NBS struktūr-
vienībām.

Svētku kulminācijas pasākumu — sadziedāšanos krast-
malā kopā ar Rīgas teātru aktieriem — apmeklēja aptuve-
ni 15 000 cilvēku, savukārt Rīgas svētku uguņošanas
sacensības pulcēja vismaz 20 000 cilvēku.

22.—23. 08. 2008.
Jēkabpilī notika starptautiska zinātniska

konference «Strūves ģeodēziskais loks un tā tur-
pinājums laikā un telpā», kuru organizēja Latvijas Ģeotel-
piskās informācijas aģentūra, Jēkabpils pilsētas pašvaldība
un Ērgļu novada dome.

19. gadsimtā Krievijas astronoma Frīdriha Georga Vil-
helma Strūves vārdā nosauktais ģeodēziskais loks šķērso
10 valstis: Norvēģiju, Zviedriju, Somiju, Krieviju, Igauniju,
Latviju, Lietuvu, Baltkrieviju, Moldovu un Ukrainu. Loka
trigonometriskā uzmērīšana F. G. V. Srūves vadībā notika
no 1816. līdz 1855. gadam.

No Latvijā savulaik uzmērītajiem 16 Strūves ģeodēzis-
kā loka punktiem UNESCO pasaules mantojumā iekļauti
divi — Jēkabpilī, Strūves parkā, un «Sestukalna» punkts
Ērgļu novada Sausnējas pagastā, Madonas rajonā.

Konferencē piedalījās visu minēto valstu pārstāvji, no-
lasot zinātniskos ziņojumus plašai uzaicināto viesu audi-
torijai. Tajā ar priekšlasījumiem uzstājās arī speciālisti no
Lielbritānijas, Beļģijas, Nīderlandes un Šveices.

Konferences noslēgumā Strūves parkā svinīgi atklāja
triangulācijas torņa maketu.

Sagatavojusi Renāte Neimane.
Foto — Gatis Dieziņš un Laila Bajāre.

Sākums 2. un 3. lpp.



L Ī D Z J Ū T Ī B A

7

Šī gada 11. augustā Afganistānā,
pildot dienesta pienākumus, tika ie-
vainoti četri Nacionālo bruņoto spēku
kontingenta karavīri — divi kareivji
un divi dižkareivji. Dižkareivis Edgars
Ozoliņš no gūtajiem ievainojumiem
mira. Viņš ir pirmais Latvijas kontin-
genta karavīrs, kurš gājis bojā Afganis-
tānā. Kareivi Aivaru S. pēc neatlie-
kamās palīdzības sniegšanas nogādā-
ja hospitālī Mazāri Šarīfā, kur tika
veikta operācija.

15. augusta naktī ievainotie karavī-
ri ieradās Latvijā.

Aivara S. veselības stāvoklis tiek
raksturots kā apmierinošs, un ir uzsāk-
ta nepieciešamā ārstēšanās. Abi pārē-
jie karavīri pēc palīdzības sniegšanas
un īsas atpūtas turpinās pildīt savus
pienākumus starptautiskajā operācijā
Afganistānā.

12. augustā Meimenas bāzē Afga-
nistānā, piedaloties Latvijas un Norvē-
ģijas kontingenta karavīriem, notika
svinīga NBS bojāgājušā karavīra izva-
dīšanas ceremonija.

14. augustā starptautiskajā lidostā
«Rīga» svinīgā militārā ceremonijā sa-
gaidīja dižkareivja Edgara Ozoliņa
mirstīgās atliekas. Ceremonijā piedalī-
jās Ministru prezidents Ivars Godma-
nis, aizsardzības ministrs Vinets Veldre,

Nacionālo bruņoto spēku (NBS) ko-
mandieris ģenerālmajors Juris Makla-
kovs, NBS komandiera vietnieks bri-
gādes ģenerālis Juris Kiukucāns, NBS
spēku veidu un pavēlniecību koman-
dieri un karavīra tuvinieki.

16. augustā svinīgajā atvadu cere-
monijā Rīgas Svētā Pētera baznīcā pie-
dalījās Valsts prezidents Valdis Zatlers,
aizsardzības ministrs Vinets Veldre,
NBS komandieris ģenerālmajors Juris
Maklakovs, NBS komandiera vietnieks
brigādes ģenerālis Juris Kiukucāns,
NBS spēku veidu un pavēlniecību ko-
mandieri un karavīra tuvinieki.

Dižkareivis Edgars Ozoliņš tika ap-
glabāts savā dzimtajā pusē Jēkabpils
rajonā.

Negadījumā sprādzis improvizēts
spridzeklis, kas, iespējams, darbināts
no attāluma. Kolonnā braukušas trīs
automašīnas, kuras pārvalda Latvijas
kontingents. Negadījumā cietuši arī 13
civiliedzīvotāji.

Jau iepriekš starptautiskajās misi-
jās Latvija zaudējusi trīs karavīrus —
Irākā 2004. gada 8. jūnijā nesprāgušās
munīcijas neitralizēšanas speciālistu
virsleitnantu Olafu Baumani, bet 2006.
gada 27. decembrī dižkareivjus Gintu
Bleiju un Vitāliju Vasiļjevu.
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Šajā dienā Latvijas tauta ir saņēmu-
si sēru vēsti. Pildot dienesta pienākumus
starptautiskajā operācijā Afganistānā,
dzīvību zaudēja mūsu karavīrs dižkarei-
vis Edgars Ozoliņš, vēl trīs karavīri tika
ievainoti.

Piecus gadus Nacionālie bruņotie
spēki līdzās sabiedrotajiem no 39 val-
stīm piedalās NATO vadītajā operācijā,
lai nosargātu mieru Afganistānā un pa-
līdzētu atjaunot šo ilgstošu karu izpos-
tīto valsti. Latvijas karavīri ir teicami
pildījuši savus pienākumus, un Afga-
nistānas tauta ir pateicīga mums par
sniegto atbalstu. Tomēr mūsu pūliņi
dažbrīd var būt bezspēcīgi nežēlīga ie-
naidnieka priekšā. Šodien mums ir jāat-
zīst smags zaudējums.

Savā un Aizsardzības ministrijas vār-
dā izsaku visdziļāko līdzjūtību bojāgājušā
ģimenei, tuviniekiem, draugiem, kā arī
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. Šajā
mums visiem smagajā brīdī savās domās
un lūgšanās mēs esam kopā ar jums.

Edgara Ozoliņa piemiņa vienmēr pa-
liks Latvijas karavīru sirdīs, jo viņš pildī-
ja dienestu Latvijai un savai tautai.

Aizsardzības ministrs
Vinets Veldre

... Kas ir mūžs?
Viens dzīpars laika likteņpūkā —
Viens mirklis, un jau vēsums pūš
No neatgriežamības jūras.

(O. Vācietis)

Nacionālo bruņoto spēku karavīru
vārdā izsaku visdziļāko līdzjūtību dižka-
reivja Edgara Ozoliņa tuviniekiem, viņu
mūžībā aizvadot.

Nacionālo bruņoto spēku
komandieris ģenerālmajors

Juris Maklakovs

Latvija saņēmusi līdzjūtību no Igau-
nijas aizsardzības ministra Jāka Āvikso
un Norvēģijas aizsardzības ministres
Annes Grētes Stremas-Ēriksenas.

Ziemeļatlantijas līguma organizā-
cijas padomē NATO ģenerālsekretāra
vietnieks Klaudio Bisonjēro ģenerāl-
sekretāra un visas padomes vārdā iz-
teica līdzjūtību Latvijai sakarā ar tra-
ģisko notikumu Afganistānā.

Latvija ir saņēmusi līdzjūtību arī
no visu NATO dalībvalstu bruņoto
spēku komandieriem.

... Varonis ir tas, kas veic to, ko var.
R. Ratāns

Edgars Ozoliņš, dižkareivis
(21. 06. 1985. — 11. 08. 2008.)

Edgars Ozoliņš dienestu Nacionālajos bruņotajos
spēkos uzsāka 2005. gada februārī kā obligātā militārā
dienesta karavīrs. Savus ložmetējnieka pienākumus Edgars pildīja Alūk-
snes Mobilo strēlnieku bataljonā un pierādīja, ka ir uzcītīgs un motivēts
karavīrs. Tā paša gada novembrī par priekšzīmīgu dienesta pienākumu
pildīšanu viņš saņēma dižkareivja dienesta pakāpi. Beidzoties dienesta lai-
kam, Edgars atgriezās mājās, taču 2007. gada sākumā viņš nolēma atgriez-
ties Nacionālajos bruņotajos spēkos jau kā profesionālā dienesta karavīrs.
Profesionālo dienestu Edgars sāka Sauszemes spēku 1. kājnieku bataljonā
(LATBAT), pildot vecākā ložmetējnieka pienākumus.

Par teicamu dienestu Edgars šogad tika apbalvots ar NBS komandiera
apbalvojumu goda zīmi «Par centību militārajā dienestā».

Jūnijā Edgars kopā ar dienesta biedriem devās pildīt atbildīgos die-
nesta pienākumus Afganistānā. Dienesta biedriem viņš bija profesionāla
karavīra paraugs, kurš grūtā brīdī mācēja uzmundrināt un iedrošināt. Tā-
dēļ Edgars bija izraudzīts par kandidātu mācībām NBS Instruktoru skolā un
viņam bija jākļūst par instruktoru. Tomēr liktenis bija lēmis citādi, un 11. au-
gustā atceļā uz militāro bāzi Meimenā nogranda liktenīgais sprādziens, kurš
pārvilka svītru Edgara militārajai karjerai un laupīja jaunā puiša dzīvību.

Afganistānā gājis bojā Latvijas karavīrs
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Krievijas agresija Gruzijā

Pēc Gruzijas ekspertu domām, Krievijas karaspēka ievešana Gruzijā ir bijusi iepriekš izplānota akcija, nevis spontāna atbilde uz Gruzijas
armijas uzbrukumu Chinvali.

Gruzijas un Krievijas militārais konflikts sā-
kās naktī uz 8. augustu Dienvidosetijā, kas ir vie-
na no Gruzijas seperātiskajām republikām. Karš
Gruzijā izraisījis plašu rezonansi pasaulē. NATO
valstu ārlietu ministri paziņojuši, ka normālas at-
tiecības ar Krieviju nebūs iespējamas, kamēr Mas-
kava neizvedīs savu karaspēku no Gruzijas.
«Krievijas karaspēka rīcība bija neadekvāta un
neatbilstoša miera uzturēšanas misijai,» teikts
NATO paziņojumā.

Arī Latvijas Republikas Saeima nosodījusi
Krievijas militāro uzbrukumu un paziņojumā
paudusi, ka «Krievija, veicot militārus uzbruku-
mus Gruzijas civilajiem un militārajiem objek-
tiem, ir pārkāpusi Gruzijas valsts suverenitāti un
valstisko neaizskaramību».

Šobrīd abas puses — gan Krievijas, gan Gru-
zijas prezidents — ir parakstījušas Francijas iz-
strādāto pamiera plānu, saskaņā ar kuru Krievi-
jas un Gruzijas spēkiem jāatgriežas pozīcijās, kā-
dās tie bija pirms karadarbības sākuma. Tostarp
plāns paredz starptautiskas diskusijas uzsākša-
nu par stabilitātes nodrošināšanu Dienvidosetijā
un Abhāzijā.

Latvijas iedzīvotāji savu atbalstu gruzīniem
izteikuši, gan sarīkojot atbalsta gājienu, gan sūtot
humāno palīdzību un vācot ziedojumus. Gruzijā
bēgļu gaitās devušies tūkstošiem cilvēku. Vairāki
gruzīni lūguši patvērumu arī Latvijai.

Gruzīnu žurnālists Koba Liklikadze: «Mēs redzam, ka krievi novilcina savas
armijas izvešanu no Gruzijas. Ekonomiskā situācija pasliktinās, bēgļu skaits
pieaug, vairāki ciemi Gori tuvumā atrodas humānās palīdzības katastrofas
priekšā. Krievijas armija bez pretošanās turpina iznīcināt Gruzijas armijas
īpašumu.»
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Grūti pateikt, vai gaisa uzbrukumā Gori Krievijas lid-
mašīnu mērķis bija civilās mājas, jo pavisam netālu at-
radās Gruzijas armijas tanku daļa.

Gruzijas armija bija gatava izveidot otru aizsardzības joslu ap Gori un pilsētu
aizstāvēt, taču valdība pieņēma politisku lēmumu par nepretošanos Krievijas ar-
mijai, cerot iegūt lielāku starptautisko atbalstu un parādīt agresijas īsto seju.

Sabombardējot dzelzceļa tiltu netālu no Kaspi pilsētas,
pilnībā tika bloķēta satiksme starp Tbilisi un lielu valsts
daļu uz rietumiem no galvaspilsētas.

Krievijas armija slēgtajā Gori tomēr pēc dažām dienām ielaida
kravas automašīnas ar humāno palīdzību, arī ātrās palīdzības
mašīnas, taču tā arī nekļuva skaidrs, kāpēc pilsētā nedrīkstēja ie-
braukt žurnālisti.

Sagatavojis Atis Klimovičs,
Gruzijā, autora foto.
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— Zemessardzes pamatuzdevums —
savas teritorijas aizsardzība — cauri
gadiem palicis nemainīgs. Kā tas tiek
pildīts šodien?

— Savas teritorijas aizsardzība ir
jebkuras valsts bruņoto spēku pamat-
uzdevums, līdz ar to tas nav uztve-
rams burtiski kā ierakumu rakšana gar
valsts robežu. Savas zemes aizsardzība
mūsdienās ir ļoti plašs jēdziens, jo ie-
tver jebkuru kaujas gatavības uzdevu-
mu. Tas nav tikai militārs uzdevums.
Savas zemes stiprināšana notiek, arī ie-
saistoties glābšanas darbos, sniedzot
palīdzīgu roku tās iedzīvotājiem. Pie-
mēram, Zemessardze ir piedalījusies
vētras seku likvidēšanā, ekoloģiskās
katastrofas (naftas produktu noplūde
Daugavā) postījumu novēršanā un
ugunsgrēku dzēšanā. Protams, pamat-
apmācība ir saistībā ar kājnieku kaujas
uzdevumiem, un specializētajiem ba-
taljoniem ir savi kaujas pārbaudījumi,
bet tas nav jāuztver kā gatavošanās
pret kādu konkrētu pretinieku. Turklāt
Latvija ir pasaules stiprākās militārās
alianses NATO sastāvā.

Šobrīd Zemessardzei ir jābūt daudz-
pusīgi sagatavotai un apmācītai. Tāpēc

arī viens no galvenajiem šābrīža uzde-
vumiem ir celt apmācību līmeni. Ze-
messardze kļūst un tai jākļūst arvien
profesionālākai. Tas jāsaprot tā, ka ze-
messargs nevis kļūst par profesionālu
karavīru, bet gan ir spējīgs regulārās
vienības karavīram darboties līdzās
savas psiholoģiskās, fiziskās un profe-
sionālās sagatavotības ziņā. Kā pozitī-
vu piemēru var minēt nesen notikušās
mācības «Baltic Zenith», kur vada sa-
stāvā visus uzdevumus pildīja zemes-
sargi. Pavisam nesen, 8. un 9. augustā,
ZS 34. artilērijas bataljona kaujas šau-
šanas nodarbībās bija līdzīgi.

— Zemessargu dalība starptautis-
kajās miera misijās, šķiet, arī būtu
minama kā Zemessardzes profesi-
onalitātes izpausme.

— Jā, protams. Turklāt es uzskatu,
ka tas ir pienesums savas zemes aiz-
sardzībā. Tas nenozīmē gluži tiešu dar-
bību, kas vērsta uz savu zemi, jo gan
Kosova, gan Afganistāna ir gluži citā-
das, krietni atšķirīgākas valstis. Toties
pieredze, ko zemessargi gūst, pildot
dienesta pienākumus svešumā, ir ne-
novērtējama un ļoti derīga. Galvenais
ir spēja darboties kopā ar citu valstu

kolēģiem, spēja pieņemt lēmumus re-
ālās krīzes situācijās. Viņi ir izjutuši
apdraudējumu, kas, ja tāda nepiecieša-
mība radīsies, ļaus viņiem pildīt pienā-
kumus jau ar zināmu pieredzi.

— Kā jūs vērtētu Zemessardzes
specializēto bataljonu izveidi un dar-
bību?

— Uzskatu, ka tas nepārprotami ir
bijis pareizs lēmums izveidot šādus
specializētos bataljonus. Tas bija un ir
papildu izaicinājums, turklāt — vairā-
ku gadu nopietns un grūts darbs. Ta-
ču jau tagad, ja paraugāmies uz to,
kādas bija šīs vienības savas izveides
sākumā un kādas tās ir šobrīd, un re-
dzot, ko tās spēj, ir patīkami atzīt pro-
gresu. Lielisks pārbaudījums šiem
bataljoniem ir mācības «Zobens». Tas
ir bataljonu varējumu pierādījums,
kad līdzās kājniekiem darbojas visas
specializētās vienības.

Šobrīd katrā Zemessardzes novadā
tiek veidoti nodrošinājuma bataljoni
ar zināmām transportēšanas spējām.
Šis nav vienas dienas darbs, tas ir ilg-
stošs process. Lai sasniegtu labu līme-
ni, daudz vēl šajā jomā ir darāmā. Taču
tas ir nopietns solis, lai mēs pilnvērtīgi
varētu pildīt vienu no saviem uzdevu-
miem — uzņemošās valsts atbalsta no-
drošināšanu. Tas bija pamatstimuls trīs
kājnieku bataljonu pārveidošanai par
nodrošinājuma bataljoniem. Ne velti ir
tāds teiciens — apgāde nav viss, bet
viss bez apgādes ir nekas. Agrāk armi-
jās galvenais bija cilvēku skaitliskais

Latvijas brīvprātīgos vieno
Zemessardze
Laura Dūša
Foto — Einārs Binders, Aivars Siliņš.

Septiņpadsmit gadu ilga ir Zemessardzes vēsture. Taču pusgadu tās priekšgalā
ir jauns komandieris pulkvedis Juris Zeibārts. Viņš Zemessardzes rindās ir jau kopš
šīs organizācijas sākuma — 1991. gada augusta. Tieši viņu pirms Zemessardzes ju-
bilejas uz sarunu aicināja «Tēvijas Sargs».

Zemessardzes 32. kājnieku bataljona lauka taktiskais vingrinājums «Galgauska ‘08».
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pārākums, bet tagad galvenais ir, cik šie
karavīri ir profesionāli un labi apgādāti.

— Lielisks paraugs ir Zemessardzes
sadarbības partneri ASV Mičiganas
štata Nacionālajā gvardē. Sadarbība
ilgst jau no 1993. gada. Tai bijuši labi
panākumi. Kāda tā ir šobrīd? Vai ir do-
māts arī par nākotnes iecerēm?

— Līdz šim brīdim sadarbība biju-
si ļoti veiksmīga, un tikpat sekmīgi tā
turpināsies. Agrāk uzsvars bija uz vie-
nību kopdarbību un apmācību, taču
tagad sasniegtais līmenis ļauj sadarbī-
bu izvērst speciālistu līmenī.

Savā nesenajā vizītē ASV varēju vē-
rot Zemessardzes kaujas inženieru
sniegumu Mičiganas štata Nacionālās
gvardes mācībās. Ar prieku pārliecinā-
jos par zemessargu profesionālo zinā-
šanu un iemaņu augsto līmeni.

Esam piedāvājuši ASV pusei pie-
dalīties nākamgad plānotajās mācībās
«Zobens». Nacionālās gvardes karavī-
ri varētu iekļauties mācību štābā. Tas
nozīmētu, ka darba valoda varētu būt
angļu valoda. Zemessargiem būtu ie-
spēja praksē pilnveidot teorētiskās an-
gļu valodas zināšanas.

Arī nodrošinājuma bataljonu izvei-
dē praktiskus padomus saņemam no
Amerikas kolēģiem.

— Deviņdesmitajos gados Zemes-
sardzes rindas bija kuplas un plašas.
Zemessargu sastāvs ar savu lielo skai-
tu bija iespaidīgs. Vai tiek domāts par
jaunu cilvēku iesaisti Zemessardzē?
Kā viņi tiek motivēti?

— Zemessardzes rindās vēl aizvien
stājas jauni biedri. Piemēram, šī gada
aprīlī, maijā un jūnijā Zemessardze pa-
pildinājās ar 275 cilvēkiem. Patīkami
atzīt, ka visi ir gados jauni ļaudis. Tie ir
ne tikai bijušie jaunsargi. Zemessardzē
norit paaudžu maiņa, ko mēs cenšamies

noturēt un turpināt. Jau 30% no zemes-
sargiem ir līdz 30 gadu vecumam. Jaunu
biedru iesaistīšana un motivēšana ir
Zemessardzes novadu un bataljonu lie-
lais darbs un nopelns. Spēja pārliecināt
apkārtējos cilvēkus, ieinteresēt un infor-
mēt, plašāk runājot — darbs ar sabiedrī-
bu, nereti ir jau esošo zemessargu
papildu pienākums.

Zemessardze nav tā vieta, kur cil-
vēks varētu pelnīt naudu, un ar naudu
vai kādiem citiem materiāliem labu-
miem mēs interesentus nevaram pie-
vilināt. Šie vīri, puiši, sievas un meitas
savu brīvo laiku, pārsvarā sestdienas
un svētdienas, ziedo viņus interesējo-
šai lietai un nodarbei. Es uzskatu, ka
viņi ir savas zemes patrioti. Savu pat-
riotismu un dzimtenes mīlestību viņi
pierāda praktiskos darbos, viņos mīt
vēlme būt noderīgiem savai zemei.

Diemžēl nesakārtotie juridiskie un
finansiālie jautājumi, kas skar darba
devēja un darba ņēmēja attiecības, ne-
reti neļauj zemessargam pilnvērtīgi
pildīt savus dienesta pienākumus. Val-
stiskā līmenī nav rastas atbildes arī uz
iespējamo krīzes situāciju un zemes-
sargu iesaisti tajā, jo nav skaidra me-
hānisma, kā zemessargs, kas ir darba
ņēmējs, šādā brīdī var neierasties dar-
bā, bet gan pildīt pienākumu pret savu
valsti. Te jābūt visas valsts skatījumam,
nepietiek ar to, ka šos jautājumus atstāj
atsevišķu iestāžu, šajā gadījumā Aizsar-
dzības un Finanšu ministrijas pārziņā.

Protams, ir patīkami redzēt, ka sa-
līdzinājumā ar Zemessardzes pirmsā-
kumiem ir uzlabojušās vairākas svarī-
gas zemessargu nodrošinājuma lietas.
Taču tas neļauj būt apmierinātiem ar
jau sasniegto.

— Kur, jūsuprāt, slēpjas Zemes-
sardzes spēks un galvenā vērtība?

— Cilvēki ir Zemessardzes spēks un
lielākā vērtība. Plecu pie pleca līdzdarbo-
jas ļaudis ar visdažādāko izglītību, zinā-
šanām, dzīves un militāro pieredzi.
Zemessargi ir atraktīvi, mūsdienīgi un
sabiedriski aktīvi cilvēki. Tie nav drūmi
veči, kas sēž ar plinti krūmos, kā varētu
šķist, ja reizumis paklausās daža «eks-
perta» spriedumus. Katra Zemessar-
dzes vienība ir mazs sabiedrības mode-
lis visā daudzveidībā, kur kopā pulcē-
jušies ļoti dažādu profesiju pārstāvji. Vi-
ņiem, kas katrs ir eksperts savā jomā,
kopā jāspēj risināt vienotu uzdevumu.

Noteikto uzstādījumu palielināt
zemessargu skaitu ik gadu par 1% mēs
pildām. 2007. gadā pieaugums bija par
2%. Šobrīd Zemessardzes rindās ir 10 642
zemessargi.

— Kā, jūsuprāt, šo gadu laikā ir
mainījusies Zemessardzes vieta Na-
cionālo bruņoto spēku sistēmā?

— Uzskatu, ka Zemessardzes loma
ir pieaugusi. Tā kā mūsu valstī vairs
nav obligātā militārā dienesta, savā zi-
ņā uz izteikta brīvprātības principa
mēs pildām šo darbu. Tie, kas šodien
stājas Zemessardzes rindās, ir 18 līdz
25 gadus veci jaunieši. Viņi savu iz-
pausmi rod Zemessardzē.

Latvija, manuprāt, diez vai jebkad
spēs izveidot un uzturēt tik lielus un
plašus profesionālos bruņotos spēkus,
lai pildītu visas mums uzticētās starp-
tautiskās drošības saistības, tāpēc vien
Zemessardze mūsu valstij ir neatsve-
rams palīgs.

Bēdīgākais, ka mēs dažkārt zaudē-
jam tā sauktajā informācijas karā. Ar
Zemessardzi nesaistītie cilvēki bieži
vien nezina, kur, ko un kā mēs darām.
Parasti bruņoto spēku aktivitātes, tai
skaitā arī Zemessardzes mācības, palī-
dzība dažādās nelaimēs nonākušajiem
civiliedzīvotājiem, nav sevišķi publis-
kas. Taču mūsdienās, informācijas laik-
metā, ir sevi jārāda un jāreklamē. Ze-
messardze ir izveidojusi interneta mā-
jaslapu — www.zemessardze.lv, kur cen-
šamies ievietot gan tekstuālu informā-
ciju, gan interesantas fotogrāfijas, kas
ataino mūsu ikdienas dzīvi un darbu.
Bet mums vēl daudz darāmā, lai justos
apmierināti. Mums ir uz ko tiekties!Zemessargu un karavīru apmācība dalībai starptautiskajās operācijās.

Cilvēki ir Zemessardzes spēks
un lielākā vērtība. Plecu pie
pleca līdzdarbojas ļaudis ar
visdažādāko izglītību, zināšanām,
dzīves un militāro pieredzi.
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Uz sarunu par pārdomām
un izjūtām pirms došanās uz
Kosovu aicinājām Zemessar-
dzes 17. pretgaisa aizsardzības
bataljona komandieri majoru
Gunāru Babri, kuram starp-
tautiskajā operācijā uzticēti Sa-
darbības un novērošanas vienī-
bas (LMT — Liaison and Moni-

toring Team) komandiera pienākumi.
— Kā jūs vērtējat zemessargu un

karavīru sagatavošanās procesu pirms
došanās uz starptautisko operāciju?

— Kopumā sagatavošanās process
noteikti vērtējams kā labs — ir notiku-
šas ne tikai obligātās pirmsmisijas ap-
mācības, bet arī papildu kursi un
nodarbības, ko organizēja pēc Zemes-
sardzes iniciatīvas. Zemessargi un ka-
ravīri ir pastiprināti apguvuši taktis-
kās zināšanas, darbības ar ieročiem,
kaujas apmācību, arī angļu valodu, ku-
ru praksē nācās lietot, kad Alūksnē,
Rēzeknē un Daugavpilī viesojās mediķi
no ASV un puišiem bija jāuzņemas tul-
ku pienākumi. Diemžēl mums nebija
pirmsmisijas apmācības kurss Somijā,
tāpēc organizējām paši savu Dobelē,
kur piedalījās gan augstskolu pasnie-
dzēji, gan speciālisti no Nīderlandes,
gan arī pašu virsnieki ar pieredzi starp-
tautiskajās operācijās. Intensīvi strā-
dāts ir arī pie komandas saliedēšanas.

— Runājot par komandas saliedē-
šanu, vai redzat kādas iespējamās
problēmas, ar kurām nāktos saskar-
ties starptautiskās operācijas laikā?

— Ja cilvēki ilgstoši ir prom no mā-
jām, ģimenes un draugiem, dzīvo kon-
teineros, ik dienas ceļas, strādā un iet
gulēt kopā ar vieniem un tiem pašiem
cilvēkiem, nelieli konflikti ir neizbēga-
mi. Cilvēki dzīvo zināmos stresa ap-
stākļos, un pat nevietā nolikts apģērba

gabals var kļūt par ieganstu domstar-
pībām. Tomēr tie pārsvarā ir sadzīviski
strīdi, kas, adekvāti risināti, neietekmē
vienības darbu. Galvenais ir šīs problēmas
laikus apzināt un ar tām strādāt, tad
visu iespējams risināt.

— Vai darbā ar vienību noderēs
arī bataljona komandiera amatā iegū-
tā pieredze?

— Pavisam noteikti. Savas karjeras
laikā esmu ieguvis lielu pieredzi dar-
bā ar cilvēkiem ne tikai kā bataljona
komandieris, bet arī zemākos līmeņos.
Pieredze organizēt pārrunas, sapras-
ties ar cilvēkiem, risināt visdažādākos
jautājumus, to skaitā arī tīri sadzīvis-
kas problēmas — šīs prasmes starptau-
tiskās operācijas laikā būs ļoti noderī-
gas tieši darbā ar vienību.

— Un kā ir ar pieredzi starptautis-
kajās operācijās?

— Pats starptautiskajās operācijās
iepriekš piedalījies neesmu, šī man būs
pirmā reize. Pirms tam esmu piedalī-
jies karavīru un zemessargu apmācībā
pirms došanās misijās. Pēc atgriešanās
no Kosovas to gribētu arī turpināt —
ar apziņu, ka varu dalīties ne tikai ar
kursos apgūto un grāmatās izlasīto,
bet arī ar savu personīgo pieredzi. Te-
orija un zināšanas, kas iegūstamas no
grāmatām, tomēr ir tikai viena meda-
ļas puse, bet praksē pārbaudītais un
pieredzētais — jau pavisam kas cits.

— Kā uz jūsu vēlmi doties starp-
tautiskajā operācijā reaģēja tuvinieki
un ģimenes locekļi?

— Viņiem, protams, nav viegli, un
neviens par šo ziņu īpaši nepriecājās,
tomēr izturas saprotoši — tas ir mans
darbs un pienākums. Visvairāk man
pietrūks jaunākās meitiņas — viņas
vecumā pusgads ir ļoti ilgs laiks, pilns
ar jauniem atklājumiem, svarīgiem no-

tikumiem, kurus tētis palaidīs garām.
Tomēr šajā ziņā ļoti ceru uz moderna-
jām tehnoloģijām un interneta pieslē-
gumu, kas palīdzēs nezaudēt saikni ar
ģimeni. Arī man šis laiks nebūs viegls,
bet tāds ir karavīra darbs.

— Kāds, jūsuprāt, būtu labākais
veids, kā veicināt zemessargu interesi
par dalību starptautiskajās operācijās?

— Nevienam nav noslēpums, ka
viens no intereses cēloņiem ir iespēja
nopelnīt, tāpēc pirmām kārtām ir jādo-
mā par adekvāta atalgojuma piešķirša-
nu, īpaši pirmsmisijas apmācību laikā.
Tā alga, kas šobrīd tiek maksāta ze-
messargam apmācību laikā, ir vairāk
interesi laupoša nekā veicinoša, un tas
nav mēnesis vai divi, bet pusgadu ilgs
laiks, kurā zemessargam joprojām ir
jāmaksā par dzīvokli, jāuztur ģimene.

Varam mācīties no citu valstu pie-
redzes — ir valstis, kuras karavīrus sū-
ta uz starptautiskajām operācijām uz
18 mēnešiem, ik pēc sešām nodienē-
tām nedēļām piešķirot divu nedēļu at-
vaļinājumu. Šādai praksei ir vairākas
priekšrocības, sākot ar to, ka nepiecie-
šams atlasīt trīsreiz mazāk karavīru.
Tādējādi tiek ietaupīti līdzekļi, ko ie-
spējams novirzīt apmācību kvalitātes
uzlabošanai. Jāņem vērā arī fakts, ka
karavīrs, kas jau pusgadu vai pat ilgāk
ir pavadījis starptautiskajā operācijā, ir
labāk sagatavots, ieguvis arī praktisko
pieredzi un līdz ar to savus pienāku-
mus pilda aizvien labāk. Tādējādi tiek
nodrošināts kvalitatīvāks vienības darbs,
bet diemžēl šāda sistēma nav piemēro-
jama visām misijām un visiem ama-
tiem, jo tai ir arī savi mīnusi.

Par intereses veicināšanu — manu-
prāt, ir nepieciešams daudz vairāk
publiski pieejamas informācijas, kas ne
tikai aicinātu pieteikties dienestam
starptautiskajās operācijās, bet arī vai-
rāk informētu par to būtību, par ze-
messarga pienākumiem, uzdevumiem
un iespējām. Tomēr, ja gribam piesais-
tīt zemessargus, kam šobrīd jau ir savs
pastāvīgs darbs, informatīvie materiāli
un skaisti saukļi nepalīdzēs — ir jābūt
arī konkurētspējīgai atalgojuma pake-
tei gan finansiālā, gan sociālā nodroši-
nājuma ziņā ne tikai dienesta, bet arī
sagatavošanās laikā.

Dalība starptautiskajā operācijā —
iespēja vai pienākums
Līga Rukšāne,
Zemessardzes štāba sabiedrisko attiecību speciāliste.
Foto — Einārs Binders un Aivars Siliņš.

18. augustā Zemessardzes štāba zālē notika Latvijas kontingenta svinīga pa-
vadīšanas ceremonija pirms došanās uz starptautisko operāciju Kosovā. Karavī-
rus un zemessargus ceļā pavadīt ieradās NBS komandieris ģenerālmajors Juris
Maklakovs, Zemessardzes komandieris pulkvedis Juris Zeibārts, Zemessardzes un
NBS vienību komandieri, kā arī zemessargu un karavīru tuvinieki.
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Ar savām pārdomām pirms doša-
nās uz Kosovu piekrita dalīties arī Ze-
messardzes 54. inženiertehniskā batal-
jona Štāba rotas izlūkvada vecākais

zemessargs Romāns Ro-
manovs, kuram 20 gadu ve-
cumā dalība starptautiskajā
operācijā būs līdz šim no-
pietnākā pieredze dienestā.

— Pastāsti, kāpēc tu izvē-
lējies stāties Zemessardzē?

— Man jau kopš bērnī-
bas armija ir likusies saisto-
ša, un 13 gadu vecumā es

iestājos Jaunsardzē, kas bija pirmā ie-
pazīšanās ar militāro sistēmu un kārtī-
bu. Pēc tam iestājos Zemessardzē, un
nu jau pusotru gadu esmu Zemessar-
dzes 54. inženiertehniskā bataljona ze-
messargs. Esmu bijis arī dažādos kur-
sos, piedalījies mācībās, to skaitā arī
lauka vingrinājumā «Zobens ‘07». Pēc
atgriešanās no starptautiskās operāci-
jas gan gribu stāties profesionālajā die-
nestā, ja izdosies — Speciālo uzdevu-
mu vienībā.

— Kā tu nonāci līdz lēmumam
pieteikties dalībai starptautiskajā
operācijā?

— Protams, mani vilina iespēja no-
pelnīt, tomēr tikpat liela nozīme ir arī
iespējai gūt unikālu pieredzi, kas man
vēlāk noderētu profesionālajā dienes-
tā. Patiesībā biju pieteicies arī starptau-
tiskajai operācijai Afganistānā, bet tur
diemžēl netiku. Tagad man ir šī iespē-
ja, par ko es ļoti priecājos.

— Kā uz šo lēmumu reaģēja tava
ģimene un tuvinieki?

— Es to uztveru kā savu darbu, kā
pienākumu un kā iespēju gūt pieredzi.
Domāju, ka tuviniekiem tas ir jāsaprot.
Mana draudzene negribēja, ka braucu
uz starptautisko operāciju, bet tagad
arī viņa to ir pieņēmusi un gaidīs ma-
ni atpakaļ.

— Kā tu vērtē sagatavošanās pro-
cesu — vai jūties labi apmācīts un
pilnībā gatavs dienestam Kosovā?

— Godīgi sakot, nejūtos pietiekami
sagatavots. Apmācību posms ir bijis
pārāk īss, daudzas lietas esam tikai
caurskatījuši vai pārrunājuši, un tas ra-
da zināmu nedrošību. Piemēram, es zi-
nu, kas man būs jādara, kādi būs mani
pienākumi, bet trūkst izpratnes par to,
kā tieši tas notiks. Šobrīd, pirms doša-
nās prom visvairāk izjūtu praktisko
nodarbību trūkumu — manuprāt, ap-
mācību laikā būtu nepieciešams lielāku
uzmanību pievērst dažādām praktis-
kām darbībām, kaut vai lomu spēlēm,

kas sniedz daudz labāku priekšstatu
nekā stundu gara teorētiska lekcija.
Nesaku, ka teorija nav nepieciešama,
tomēr gribētos arī vairāk praktisko no-
darbību.

— Un kā tu vērtē vienības koman-
dieri? Vai, tavuprāt, varētu rasties sa-
darbības problēmas starptautiskās
operācijas laikā?

— Vienības komandieris sagatavo-
šanās laikā ir atstājis militārā ziņā ļoti
pieredzējuša un izglītota cilvēka ie-
spaidu. Es teiktu, ka viņš ir labs ko-
mandieris, ar spēju vadīt, strādāt ar
cilvēkiem, prot risināt dažādus jautā-
jumus. Man patika arī tas, ka koman-
dieris kopā ar mums apmeklēja nodar-
bības, mācījās, ja kaut ko nezināja — tā
arī pateica. Viņa attieksme, pieredze,
militārās un tīri cilvēciskās zināšanas
kopumā rada iespaidu, ka komandie-
ris spēs pieņemt lēmumu jebkurā situ-
ācijā — uz viņu var paļauties. Līdz ar
to es nedomāju, ka dienesta laikā Ko-
sovā varētu rasties kādas būtiskas sa-
darbības problēmas — ja arī gadīsies
domstarpības, komandieris pratīs tās
atrisināt. Vispār apmācības laikā cits
citu esam labi iepazinuši, iemācījušies
darboties kā komanda, tāpēc nešķiet,
ka pēkšņi nevarēšu ar kādu sastrādā-
ties. Ja cilvēks ir orientēts uz kompro-
misiem, prot piekāpties, nevis meklē

kašķi, tad par visu var vienoties. Un
kašķa meklētāju mūsu vienībā nav.

— Kādu atbalstu tu gribētu sagai-
dīt no Zemessardzes pēc atgriešanās
no starptautiskās operācijas?

— Es pat nezinu, kādu atbalstu va-
rētu sagaidīt. Esmu dzirdējis, ka kara-
vīriem pēc atgriešanās no misijām tiek
piedāvāta rehabilitācija, bet neko sīkāk
par to nezinu, neviens nav stāstījis.
Vispār atbalsts un palīdzība iekļauties
normālā dzīvē pēc atgriešanās no misi-
jām būtu vajadzīgi, bet laikam jau va-
dība uzskata — tā kā Kosovā nav
pārāk saspringta situācija, mums tas
nav nepieciešams.

— Kādā veidā, tavuprāt, būtu ie-
spējams veicināt zemessargu intere-
si par dalību starptautiskajās ope-
rācijās?

— Izplatot vairāk informācijas par
piedāvātajām iespējām, sagatavošanu,
atlases procesu, nepieciešamajām vai
vēlamajām zināšanām. Svarīgi būtu
informēt cilvēkus arī par to, kas starp-
tautisko operāciju laikā tiek darīts, kā-
di būs viņu pienākumi un atbildība,
kādi ieguvumi. Var mēģināt piesaistīt
interesentus arī ar atalgojumu, bet es
labprātāk strādātu kopā ar cilvēku,
kas uz starptautisko operāciju ir pie-
teicies, citu motīvu vadīts, nevis tikai
naudas dēļ.

Pārrunas ar Zemessardzes komandieri pulkvedi Juri Zeibārtu un NBS komandieri ģenerāl-
majoru Juri Maklakovu pirms došanās uz starptautisko operāciju Kosovā.
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10. augustā Rēzeknes rajona Ismeru
karjerā noslēdzās 2. Zemessardzes nova-
da zemessargu apmācība izlūkiem mo-
tociklistiem. Apmācību veica motokluba
«Latgale» instruktori, bet noslēgumā ze-
messargi saņēma sertifikātus par bezce-
ļa braukšanas kursa apgūšanu.

Kursu sekmīgi pabeidza septiņi ze-
messargi no 2. Zemessardzes novada
bataljoniem, apmācību laikā tika apgū-
ta teorija, kā arī praktiskās iemaņas
motocikla apkopē un bezceļa braukša-
nā. Zemessargi mācījās braukt ar 1980.
gada 250 kubikcentimetru zviedru ra-
žojuma motocikliem «Husqvarna 258»,
kas pirms sešiem gadiem saņemti no
Zviedrijas kā dāvinājums.

Zemessargs Intars
Liepiņš no Zemessar-
dzes 25. kājnieku batal-
jona pastāstīja, ka kurss
bijis ļoti interesants,
viņš pirmo reizi braucis
ar tādu bezceļa moto-
ciklu un izjutis lielu
azartu. Kā izaicinājums
būs arī jaunie uzdevumi, kas pēc kur-
sa beigšanas būs jāveic bataljona ap-
mācībās.

Arī zemessargs Vol-
demārs Bricis no ZS 55.
kājnieku bataljona bija
apmierināts ar iegūta-
jām zināšanām, jo tās
viņš varēs nodot jauna-
jiem zemessargiem.

«Jauniešiem vairs
nav modē braukt ar motocikliem, nav
arī motocikla vadītāja apliecības, tāpēc
nācās mācīties man. Apguvām gan

braukšanas specifiku, gan motocikla
uzbūvi — šis bija ļoti interesants un
piesātināts kurss,» atzīst zemessargs
V. Bricis.

Pēc apmācības noslēguma zemes-
sargi motociklus izmantos ātrās izlū-
košanas veikšanai un informācijas
nogādāšanai lauka taktisko vingrinā-
jumu laikā.

Foto — Einārs Binders.

No 13. līdz 15. augustam Zemes-
sardzes 35. kājnieku bataljona zemes-
sargi un karavīri palīdzēja nodrošināt
sabiedrisko kārtību Vissvētākās jauna-
vas Marijas debesīs uzņemšanas svēt-
ku laikā Aglonā. Kopumā kārtības
nodrošināšanā piedalījās 150 zemes-
sargi un karavīri no Preiļu un Krāsla-
vas rajona — viņi dežurēja Sakrālajā
laukumā un bazilikā.

Kā pastāstīja ZS 35. KB 3. kājnieku
rotas komandieris kapteinis Aleksandrs
Stepiņš, darbs bija organizēts vairākās
maiņās, tika izveidots štābs ar sakaru
centru un vietu zemessargu atpūtai.

«Zemessargiem nācās pildīt visdažā-
dākos uzdevumus — gan sargāt kārtību,
gan aizvest cilvēkus pie mediķiem, gan
palīdzēt atrast nomaldījušos cilvēkus un

nozaudētas mantas. Zemessargi arī sa-
nesa bazilikā ziedojumu urnas.

Šis ir viens no pasākumiem, kurā
mūsu zemessargi labprāt piesakās pa-
līdzēt. Cilvēki šajos svētkos gūst lielu
dvēseles gandarījumu, turklāt uzticē-
tos darbus viņi pilda ar ļoti augstu pie-
nākuma apziņu.

Esmu piedalījies kārtības nodrošinā-
šanā Aglonā šajā laikā daudzus gadus,
un 1993. gadā man bija tas gods apsar-
gāt helikoptera laukumu Romas pāves-
ta Jāņa Pāvila II vizītes laikā, tā ka varēšu
stāstīt par to saviem mazdēliem.»

ZS 35. kājnieku bataljons sniedz at-
balstu Vissvētākās jaunavas Marijas
debesīs uzņemšanas svētku laikā Ag-
lonā kopš 1993. gada, un par paveikto
darbu vairākkārt saņemtas pateicības

no Rīgas arhidiecēzes arhibīskapa met-
ropolīta kardināla Jāņa Pujata un Ag-
lonas dekāna Andreja Aglonieša.

Sagatavojusi Diāna Selecka,
virsseržante, 2. Zemessardzes
novada sabiedrisko attiecību

speciāliste. Autores foto.

ZemessargiZemessargi
apgūst bezceļa braukšanuapgūst bezceļa braukšanu

Zemessargi bez problēmām pieveic bezceļa apstākļus.

Zemessargiem liels gandarījums
par Aglonā paveikto

Zemessargi nodrošina kārtību pie svētā avo-
ta, kur svētku dienās tūkstošiem apmeklētā-
ju vēlējās paņemt Aglonas svētīto ūdeni.
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9.—10. augustā Ādažu poligonā
notika praktiskā šaušana ar 100 mm
lielgabaliem K-53 Zemessardzes 34. ar-
tilērijas bataljona haubiču baterijas ze-
messargiem.

Šaušanā piedalījās 32 zemessargi
no Daugavpils un rajona. Kopš gada
sākuma zemessargi apguva teorētis-
kās zināšanas, kuras tagad tika nostip-
rinātas praktiski. Savukārt rudenī šo
zemessargu iemaņas un zināšanas tiks
novērtētas kontrolvingrinājumā.

Zemessargi uzdevumus veica no
tiešās un netiešās uguns pozīcijām. Kā
atzina ZS 34. artilērijas bataljona štāba
priekšnieks kapteinis Oskars Purmalis,

praktiskās šaušanas apmācības izde-
vās ļoti labi un zemessargi izpildīja do-
tos uzdevumus. Pēc artilēristu tradī-
cijas zemessargi pēc praktiskās šauša-
nas tika iesvētīti par artilēristiem.

ZS 34. artilērijas bataljons ir viens
no 2. Zemessardzes novada specializē-
tajiem bataljoniem, kura uzdevums ir
veikt Zemessardzes vienību sagatavo-
šanu valsts nacionālajai drošībai svarīgu
objektu aizsardzībai, valsts teritorijas
kontrolei, atbalsta sniegšanai valsts,
pašvaldību un civilajām institūcijām
krīzes situācijās, dabas un tehnogēno
avāriju seku likvidācijā.

Sagatavojusi Diāna Selecka,
virsseržante, 2. Zemessardzes novada

sabiedrisko attiecību speciāliste.
Foto — Laila Bajāre.
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Zemessargus
iesvētī par artilēristiem

Kapteinis Oskars Purmalis (vidū) ar šauša-
nas rezultātiem ir apmierināts.

Zemessargiem šaujot no netiešās uguns pozīcijām, mērķis nav redzams,
un informāciju par šaušanas virzienu dod priekšējie novērotāji (izlūki).

Pērn Zemessardzes 34. artilērijas bataljona zemessargi tika apmācīti
šaut ar lielgabaliem apkalpes līmenī, savukārt šogad viņi trenējās
šaut vada sastāvā.
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Līga Rukšāne,
Zemessardzes štāba sabiedrisko
attiecību speciāliste.
Foto — Aivars Siliņš.

Zemessardzes 51. kājnieku bataljo-
na štābā Dobelē 26. jūnijā starptautisko
militāro mācību «Viking ‘08» darba
grupas tikšanās laikā tika analizēta
Latvijas gatavība dalībai mācībās. Uz
tikšanos Dobelē ieradās gan Zemessar-
dzes vadības pārstāvji, to skaitā Ze-
messardzes komandiera vietas izpildī-
tājs, Zemessardzes 3. novada koman-
dieris pulkvedis Normunds Aleksis,
1. Zemessardzes novada (1. ZSN) ko-
mandiera vietas izpildītājs pulkvež-
leitnants Livars Vangovskis, 1. ZSN
štāba Sakaru daļas priekšnieks majors
Ivo Baumgarts, Zemessardzes štāba
Civilmilitārās sadarbības un psiholo-
ģisko operāciju centra priekšnieks pulk-
vežleitnants Tālis Blumfelds un Ze-
messardzes 51. kājnieku bataljona (ZS
51. KB) komandieris majors Kārlis Kal-
niņš, gan Dobeles pilsētas domes priekš-
sēdētājs Andris Elksnītis, gan arī viesi no
Zviedrijas — mācību virsvadītājs brigā-
des ģenerālis Jāns Īsbergs, mācību virs-
vadītājs Latvijā Alfs Jeršo un citi.

«Starptautisko mācību «Viking ‘08»
galvenais mērķis ir mācīties, nevis pār-
baudīt,» stāsta mācību virsvadītājs bri-
gādes ģenerālis J. Īsbergs no Zvied-
rijas. Projekts «Viking» sācies 1999. ga-
dā Zviedrijā kā ASV iniciatīva, lai sa-
vestu kopā NATO un programmas

«Patrnerattiecības mieram» (Partner-
ship for Peace) dalībvalstis, kā arī veici-
nātu savstarpēju izpratni un sadarbību
starp bruņotajiem spēkiem un dažādu
līmeņu civilajām organizācijām. «Vi-
king ‘08» ir jau piektās šāda veida mā-
cības, kas tiek organizētas ASV un
Zviedrijas noslēgtā divpusējās sadar-
bības līguma ietvaros, un šogad tajās
piedalīsies jau 27 valstis.

Zemessardzes pārstāvji mācībās
«Viking» ir piedalījušies jau iepriekš,
bet šī būs pirmā reize, kad zemessargi
un karavīri tajās piedalīsies brigādes
sastāvā. Īpaša loma mācībās būs ZS 51.
KB štābam Dobelē — kā vienai no as-
toņām mācību norises vietām. Jāatzīst,
ka cītīga gatavošanās Dobeles bataljo-
nā ir sākusies jau pirms krietna laika,
bet mācību aktīvais posms — pats vin-
grinājums — norisināsies no 3. līdz 14.
novembrim, turklāt pirmā nedēļa ir
paredzēta vairāk kā sagatavošanās ot-
rās nedēļas notikumiem.

Kas tad īsti norisināsies šajās die-
nās? «Viking ‘08» koordinators Latvijā
pulkvežleitnants Tālis Blumfelds stās-
ta, ka dobelnieki militārās mācības šo-
reiz tikpat kā neizjutīs — tās tiek
vadītas ar moderno tehnoloģiju un da-
tora radītu simulāciju palīdzību, un

dalībnieki virtuāli darbosies Gotlandē.
Tomēr pilsētas iedzīvotājiem nevaja-
dzētu justies pārsteigtiem, ja novem-
bra sākumā ielās būs redzami karavīri
formas tērpos — ZS 51. KB pulcēsies
ap 70 karavīru un zemessargu. Mācī-
bu laikā Dobelē tiks izvietotas divas

dalībnieku grupas — multinacionālās
brigādes štābs 1. ZSN komandiera va-
dībā, kura sastāvā tiks iekļauti 1. ZSN
karavīri un zemessargi, kā arī karavīri
no Lietuvas un Zviedrijas, un vingri-
nājuma uzraudzības grupa, kurā dar-
bosies speciālisti no Zemessardzes
štāba, 2. un 3. ZSN, kā arī Zviedrijas
pārstāvji. Atbalstu un vēlmi iesaistīties
mācībās pauduši arī Latvijas Rezerves
virsnieku asociācija, Katastrofu medi-
cīnas centra direktors Mārtiņš Šics, kā
arī Dobeles pilsētas domes priekšsēdē-
tājs Andris Elksnītis.

«Vietējās pārvaldes pašvaldības in-
stitūciju un citu nevalstisko organizā-
ciju iesaiste šāda veida mācībās
neapšaubāmi ir pilnīgi jauna joma,
jauns izaicinājums gan pašvaldībai,
gan sabiedrībai kopumā,» par iesaistī-
šanos vingrinājumā stāsta Dobeles do-
mes priekšsēdētājs. Viņš atzīst, ka
tikšanās reizēs ar mācību sagatavoša-
nas komandu un sarunās ar zviedru
kolēģiem ir gūtas jaunas atziņas par to,
ka sabiedrības iesaiste šādu mācību
norisē veicina gan izpratni par militā-
ro struktūru darbību tā sauktajos kar-
stajos punktos, gan dod iespēju
nevalstiskajām organizācijām izvērtēt
savu lomu iespējamo ārkārtas situāci-
ju gadījumos un reizē arī šādiem ap-
stākļiem sagatavoties. Jautāts par
pašvaldības ieguvumiem, A. Elksnītis
izsakās nepārprotami: «Domāju, ka
mācību sagatavošanas procesā panāk-
tā vienošanās ar Zviedrijas civilo orga-
nizāciju pārstāvjiem par viņu piere-
dzes apguvi (informācijas apmaiņas
veidā) lieti noderēs arī Dobelei gan kā
publiskās varas nesējai, gan kā civila-
jam partnerim mācībās iesaistītajiem
militārajiem formējumiem.»

«Viking ‘08» pirmo reizi Latvijā

«Viking ‘08» darba grupas tikšanās laikā dalībnieki diskutē par starptautiskajās militārajās
mācībās nepieciešamo tehnisko nodrošinājumu.

Mācību virsvadītājs brigādes ģenerālis Jāns
Īsbergs stāsta par sagatavošanās posmiem
un apmācībām pirms vingrinājuma.
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Pēc darba grupas tikšanās brigādes
ģenerālis J. Īsbergs atzina, ka praktiski
vienīgā lieta, pie kā Latvijas pārstāv-
jiem pirms mācību sākuma vēl vaja-
dzētu nopietni strādāt, ir lielāka civilās
puses piesaistīšana. «Viens no galve-
najiem mācību uzdevumiem ir veici-
nāt civilo un militāro institūciju un
organizāciju savstarpējo sadarbību,
vienotas valodas un kopīgu mērķu at-
rašanu, bet, ja civilajām organizācijām
nav intereses un vēlmes iesaistīties, šo
uzdevumu izpildīt nav iespējams. Pro-
tams, vingrinājumā piedalīsies gan
ANO, gan Eiropas Savienības institū-
ciju pārstāvniecības, tomēr mēs vēlē-
tos redzēt lielāku atsaucību arī no
vietējām nevalstiskajām organizāci-

jām. Tā ir lieliska iespēja civilajai un
militārajai pasaulei, kas ikdienā savā
darbībā tikpat kā nesaskaras, ne tikai
labāk iepazīt vienam otru, bet arī mā-
cīties un iegūt vēl nebijušu pieredzi,»
stāsta ģenerālis.

Runājot par ieguvumiem no dalī-

bas šāda mēroga mācībās, mācību virs-
vadītājs atkal un atkal uzsver to gal-
veno mērķi — mācīties. «Neatkarīgi no
tā, vai skatāmies vienības vai viena ka-
ravīra mērogā, vingrinājums ir izde-
vies, ja tā dalībnieki ir apguvuši ko
jaunu. Vienībām tās būs plašākas zinā-
šanas par NATO un ANO, kā arī par
Eiropas Savienības procedūrām, iz-
pratne par šo organizāciju darba prin-
cipiem, galvenajiem mērķiem un uzde-
vumiem, tāpat iemaņas sadarbībā ar
citu valstu vienībām. Katram dalībnie-
kam lielākie ieguvumi savukārt būs
vērtīgā pieredze no dalības konferen-
cēs, apmācībās un, protams, pašā vin-
grinājumā, kā arī iespēja pilnveidot
valodu prasmi un lietot to praksē, strā-
dāt pie savstarpējo attiecību izveidoša-
nas un nostiprināšanas. Būtisks iegu-
vums ir arī savstarpējā pieredzes ap-
maiņa ne tikai vingrinājuma ietvaros,
bet arī neformālās komunikācijas lai-
kā. Līdz ar to vēlreiz gribētu uzsvērt
civilo organizāciju ieguvumu — ja mi-
litārajām institūcijām lielāka vai mazā-
ka mēroga mācības ir daļa no ikdienas,
tad jums šī ir lieliska iespēja uzzināt
daudz ko jaunu, kā arī izveidot kontak-
tus, kas varētu lieti noderēt nākotnē.»

Atbildot uz jautājumu par plānota-
jiem mācību izvērtēšanas kritērijiem,
brigādes ģenerālis pasmaida. «Šīs mā-
cības notiek nevis katru gadu, bet tikai
reizi divos gados ilgās plānošanas dēļ,
un man jāatzīst, ka gatavošanās nāka-
majām «Viking» mācībām sāksies jau
līdz ar šī gada mācību noslēgumu. Ko
es ar to gribu pateikt? Šāda veida vin-
grinājumu sagatavošana prasa ļoti lie-
lu ieguldījumu un ilgstošu darbu, un
tas tiek darīts ne jau tāpēc, lai visu no-

vērtētu ar ķeksīti — labi vai slikti. Gal-
venais kritērijs ir visu iesaistīto pušu
atzinums, ka mācības ir bijušas vērtī-
gas un tajās apgūtās zināšanas un ie-
maņas būs noderīgas. Turklāt mācības
tiek vērtētas arī to norises laikā, ne ti-
kai pēc noslēguma, kas savukārt dod
iespēju jebkurā brīdī ieviest korekcijas,
lai sasniegtu pēc iespējas labākus re-
zultātus.»

Nozīmīga izvērtējuma daļa ir arī
pašu dalībnieku atzinumi par mācībās
apgūto, kā arī to, kā pietrūcis un kam
nākamajā reizē būtu nepieciešams pie-
vērst lielāku uzmanību, rakstīts mācī-
bu informatīvajā bukletā.

Izvērtējot līdz šim paveikto, jū-
tams, ka mūsu zemessargi un karavīri
ir gatavi apliecināt savas zināšanas un
prasmes visaugstākajā līmenī un no
dalības mācībās gaida vislabākos re-
zultātus. Lai veicas!

Uzziņai

VVaall   sstt iiss,,  kk uu  rraass   iiee  ssaaiiss   tt īī   jj uu  ššāāss   
ssttaarrpp  ttaauu  tt iiss   kk aa  jjāāss   mmāā  ccīī   bbāāss   

««VVii   kkiinngg  ‘‘00 88»» ::
Zvied ri ja, Aus trā li ja, Beļ ģi ja, Ka nā da, Hor vā -
ti ja, Igau ni ja, So mi ja, Fran ci ja, Ma ķe do ni ja,
Gru zi ja, Vā ci ja, Grie ķi ja, Īri ja, Itā li ja, Lat vi ja,
Lie tu va, Nī der lan de, Nor vē ģi ja, Po li ja, Krie -
vi ja, Slo vā ki ja, Švei ce, Austrija, Tur ci ja, Uk rai -
na, Liel bri tā ni ja, ASV. 

VVaall   sstt iiss,,  kkuu  rrāāss   mmāā  ccīī   bbuu  iiee  tt vvaa  rroo ss   
nnoo   tt iikkss   aakk   tt īī   vvaa  ddaarr   bbīī   bbaa::

Aus tri ja (Se eta ler Al pe), So mi ja (Tu usu la),
Īri ja (Cur regh), Lat vi ja (Do be le), Nor vē ģi ja
(Ber gen), Švei ce (Lu cer ne) un Zvied ri ja (Kun g -
san gen, En köping).

Mā cī bu virs va dī tājs Lat vi jā Alfs Jer šo, Do-
be les pil sē tas do mes priekš sē dē tājs An dris
Elk snī tis un mā cī bu virs va dī tājs bri gā des
ģe ne rā lis Jāns Īs bergs pār ru nā plā no to mā -
cī bu no ri si.

Dar ba gru pa Ze mes sar dzes 51. kāj nie ku ba tal jo na štā bā Do be lē.

Dar ba gru pa iz stai gā tel pas, ku rās no vem brī
di vas ne dē ļas dar bo sies mā cī bu da līb nie ki no
Lat vi jas, Lie tu vas un Zvied ri jas.

Z E M E S S A R D Z E



— Pa lī dzī bas snieg ša na ka ra vī -
ram — gan psiho lo ģis kās, gan so ci ā -
lās — vien mēr bi ju si So ci ālā at bal sta
bi ro ja zi ņā. Kā di prak tis ki uz la bo ju -
mi sa gai da ka ra vī rus?

A. Sta ņus: — Pirmām kārtām jāmi n
ka ra vī ru re ha bi li tā ci ja*. Līdz šim mums
bi ja pie ejams re ha bi li tā ci jas centrs
«Jaun ķe me ri», kas ir me di cī nis ka ie stā de
ar tai raksturīgiem pa cien tiem. Ka ra vī -
ru — jaun u, stal tu un spē cī gu pui šu
uz tu rē ša nās, tur klāt ko pā ar ģi me nēm,
šā dā me di cī nas ie stā dē di so nē ar pā rē -
jo cen tra pa cien tu ve se lī bas stā vok li.

Tā pēc NBS iz vei do ta jai dar ba gru pai,
in ten sī vi strā dā jot, ir iz de vies pa nākt,
ka tiks uz sāk ta rek re āci jas cen tra būv -
nie cī ba. Ja viss ri tēs rai ti, jaun ā ie stā de
sa vu dar bī bu va rē tu sākt 2012. ga dā.
Ta jā at pūs ties un uz la bot ve se lī bu va -
rēs ne ti kai ie rin dā eso šie ka ra vī ri, bet
arī ve te rā ni. Līdz ar to rek re āci jas cen -
tra dar bī ba snieg tu ci ta vei da pa kal po -
ju mu, ne kā ir ie spē ja mi šo brīd. Jeb  -
ku ra ka ra vī ra darbs, gan Lat vi jā die no -
šā, gan sve šu mā, mi si jā eso šā, ir sais -
tīts ar pa lie li nā tu slo dzi ner vu sis tē  -
mai, vie nā vār dā — stre su. Rek re āci jas
cen trā ik viens ka ra vīrs sa vu pēc mi si -
jas vai ik ga dē jo at va ļi nā ju mu ko pā ar

ģi me ni va rēs pa va dīt pa tī ka mā vidē
un gai sot nē. To mēr mums jā at ce ras, ka
sa dar bī ba me di cī nis kās re ha bi li tā ci jas
jo mā ar Jaun ķe me riem ir jā sag la bā. 

At gā di nā šu, ka pēc at grie ša nās no
starp tau tis kās ope rā ci jas past āvī ga jā
die nes ta vie tā ka ra vī ram pie šķir 20 ka -
len dā ra die nas il gu ap mak sā tu pa pil d -
at va ļi nā ju mu un tā lai kā ka ra vīrs sa -
ņem mē ne ša al gu. Vēl pie pa bal stiem
var mi nēt pa bal stu ve cā ka, lau lā tā, bēr -
na vai ap gā dā ja mā nā ves ga dī ju mā —
mē ne ša die nes ta at al go ju ma ap mē rā,
bet bēr nam pie dzim stot — se šu mē neš -
al gu ap mē rā. 

Nā ka mā no piet nā lie ta, ko ri si nām,
ir dzī vok ļu kon cep ci ja — kā no dro ši -
nāt ka ra vī rus ar die nes ta dzī vok ļiem.
NBS rī cī bā ir di vas dzī vo ja mās mā jas
Āda žos. Vie nā ir 76 dzī vok ļi, no ku -
riem 20 ir vies nī cas ti pa, un ot ra mā ja
ar 80 dzī vok ļiem. At vieg lo jums Cē sīs
die no ša jiem ir NBS rī cī bā eso šie 10 dzī -
vok ļi. Mums jā pap la ši na ka ra vī ru ie -
spē jas iz man tot šā das dzī vo ja mās pla -
tī bas. Tā pēc dar ba gru pa ir iz strā dā ju si
vai rā kus va ri an tus, kas pa redz, ka NBS
vai nu pērk, vai ceļ, vai īrē, vai rod kā -
du ci tu va ri an tu, lai spē tu sniegt ka ra -
vī riem dzī vo ja mo tel pu. Iz strā dā tie
priekš li ku mi ta gad gai da ap stip ri nā ju -
mu un Mi nis tru ka bi ne ta lē mu mu.

Mi li tā rā die nes ta li kums (MDL)
no sa ka ie spē ju ka ra vī ram ār pus kār tas
ie kār tot sa vu bēr nu pirms sko las iz glī -
tī bas ie stā dē. Ta ču re ālā si tu āci ja paš -
val dī bās ir tā da, ka ne vien mēr tas
dzī vē re ali zē jas, tā pēc esam uz sā ku ši
bēr nu dār za celt nie cī bu Āda žos. Do -
mā jam, ka tas sa vu dar bī bu va rē tu uz -
sākt jau 2009. ga da rudenī. Sa  dar bī bā ar
Āda žu paš val dī bu tiks kom plek tēts
bēr nu dār za per so nāl sas tāvs, lai spē tu
uz ņemt ap tu ve ni 120 bēr nus. Tas bū tu

lie lisks at spaids dau dzām ka ra vī ru ģi -
me nēm, ku rām ir ma zi bēr ni. Ne vien -
mēr vi ņiem ir ie spē ja bēr ni ņu lai kus
pie teikt kon krē ta jā bēr nu dār zā, līdz ar
to vie tas nav. No sa kom plek tē tas gru -
pas ne var kā dam bēr nam at teikt vie tu
un vi ņa vie tā pie ņemt mi li tār per so nas
bēr nu. Sa nāk tā, ka ne tiek pil dī ta li ku -
ma nor ma. 

R. Štri mai tis: — Jeb ku rā vie tā, kur
ka ra vīrs tiek no sū tīts pil dīt die nes ta
pie nā ku mus, pēc li ku ma, viņš jā nod ro -
ši na ar dzī vok li. Mī nuss šai sis tē mai ir
tas, ka pēc vai rā ku ga du il ga die nes ta
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Lai ka ra vī ram la bāk die nēt

D I S K U S I J A

Lau ra Dū ša
Foto — Gatis Dieziņš, Normunds Mežiņš un Laila Bajāre.

Ka ra vīrs, tā pat kā jeb kurš cil vēks, ir so ci āla būt ne. Arī ka ra vī ram līdz ās mi li -
tā rā die nes ta pie nā ku miem ir ar die nes tu ne sa is tī tas vēl mes un va ja dzī bas. Jeb ku -
ras ar mi jas va dī bai ir jā do mā par to, lai tās ka ra vī ri die not jus tos la bi, ne vel ti
sa ka — ka ra vīrs at ro das die nes tā 24 stun das dien nak tī.

Kā tiek uz klau sī tas Lat vi jas ka ra vī ru vēl mes un kas tiek da rīts vi ņu la bā — par
to «Tē vi jas Sargs» dis ku tē ja ar NBS Ap vie no tā štā ba (AŠ) Per so nāl sas tā va de par-
ta men ta priekš nie ku jū ras kap tei ni Ri man tu Štri mai ti, NBS AŠ J-1 de par ta men ta
So ci ālā at bal sta bi ro ja priekš nie ci štā ba virs ser žan ti Aiju Sta ņus un NBS AŠ J-1
Die nes ta gai tas pār val des priekš nie ku pul kvež leit nan tu Al di Ma jo ru. 



ne viens no dzī vok ļiem, ku ros die nes -
ta lai kā NBS ka ra vīrs ir dzī vo jis, ne pa -
liek vi ņa īpa šu mā, nav mi li tār per so nas
pri vāt īpa šums. Sa vu kārt ka ra vī riem,
ku ri īrē dzī vok li, kopš 2006. ga da tiek
mak sā ta da ļē ja dzī vok ļu īres un ko mu -
nā lo mak sā ju mu kom pen sā ci ja. Ar
2008. ga da 1. jan vā ri īres kom pen sā ci -
ja ir pa aug sti nā ta līdz 100 la tiem. Pro -
tams, daž kārt šī sum ma ne spēj no segt
vi sus ar dzī vo ša nu sais tī tos iz de vu -
mus, bet tā var at vieg lot ka ra vī ra ko -
mu nā los mak sā ju mus. 

Ja ka ra vī ra pie ņem ša na pro fe si onā -
la jā die nes tā, kā arī pār vie to ša na die -
nes ta in te re sēs ir sais tī ta ar vi ņa
dzī ves vie tas mai ņu, pēc pār cel ša nas
die nes ta vie tā vi ņam iz mak sā vien rei -
zē ju pa bal stu vie nas mē neš al gas ap -
mē rā un pus al gas ap mē rā par kat ru
ģi me nes lo cek li, kas pār ce ļas ko pā ar
vi ņu. Tā pat ka ra vī ram ir ie spē ja sa -
ņemt ik mē ne ša kom pen sā ci ju 10% ap -
mē rā no mē neš al gas, ja ka ra vī ra
lau lā tais, pār ce ļo ties ko pā ar ka ra vī ru
uz jaun o die nes ta vie tu, ir zau dē jis
dar bu, ne sa ņem bez darb nie ka pa bal -
stu un jaun ajā vie tā nav ie spē jams at -
rast ci tu dar bu. 

— Kā ka ra vīrs ik die nā iz jūt so ci -
ālo at bal stu?

R. Štri mai tis: — Bū tis ki ir tas, ka
katrs ka ra vīrs tiek ap dro ši nāts, ko līdz
tiek pa rak stīts lī gums par pro fe si onā lo
die nes tu. Tas no zī mē, ka ir ap dro ši nā ša -
na, kas sais tī ta ar die nes ta pie nā ku mu
veik ša nu. Mi nē tā ga ran ti ja nav at tie ci -
nā ma uz brī vā lai ka pa va dī ša nu. Tur -
klāt me di cī nis kā ap rū pe ir bez mak sas. 

Jā ru nā arī par ne lai mes ga dī ju -
miem. Ka ra vī ra bo jā ejas ga dī ju mā, pil -
dot die nes ta pie nā ku mus starp tau -
tis ka jā ope rā ci jā vai pil dot ar ko man die -
ra pa vē li no teik tus uz de vu mus, kom -
pen sā ci ja vi ņa tu vi nie kiem ir 50 000
la tu. Ir do māts pa aug sti nāt šo sum mu,
jo ne re ti ap gād nie ka zau dē jums ir arī
fi nan si āli smags trie ciens tu vi nie kiem. 

Kopš šā ga da 1. jū ni ja bū tis ki ir pa -
aug sti nā ta pār ti kas kom pen sā ci ja — no
4 uz 7 la tiem die nā, ko no tei ca pār ti kas
pro duk tu ce nu cel ša nās un in flā ci ja.

Šā ga da 26. mai jā Mi nis tru ka bi ne -
tā ti ka ap stip ri nā ti Aiz sar dzī bas mi nis -
tri jas iz strā dā tie un ie snieg tie gro zī ju -
mi Mi li tā rā die nes ta li ku mā, kas pa -
redz, ka «katrs ka ra vīrs die nes ta lai kā
sa ņems ka ra vī ra for mas tēr pu vai tā
kom pen sā ci ju un ne pie cie ša mo die -
nes ta in ven tā ru». Kom pen sā ci ju par
for mas tēr pu ka ra vī ri sa ņems pēc li ku -
ma gro zī ju mu pie ņem ša nas Saei mā
ga lī ga jā la sī ju mā.

— Vai tas no zī mē, ka ka ra vīrs
vairs ne sa ņems for mu?

R. Štri mai tis: — Kom pen sā ci ja at -
tie ci nā ma ti kai uz ik die nas for mu un
spor ta tēr pu. Lau ka for mas tēr pu un
spe ci ali zē to eki pē ju mu ka ra vī ram iz -
sniegs tā pat kā līdz šim. Tas va rē tu celt
ka ra vī ra ap zi nī gu mu, mu di nāt kļūt
kār tī gā kam un sau dzī gā kam at tiek smē
pret sa vu for mas tēr pu. Vie nī bas va dī -
ba no sa ka, kas ku rā rei zē jā velk mu gu -
rā ka ra vī ram, bet pār sva rā lau ka
for mas tēr pu drīkst val kāt arī ik die nā.
Tā tad ik mē ne ša kom pen sā ci jas sum -
mu (45 la tus) ka ra vīrs va rēs arī ie tau -
pīt, ja kat ru die nu ne val kās ik die nas
for mu, bet spēs to uz tu rēt tī ru un kār -
tī gu il gā ku lai ku.

— Vai ir do māts par ka ra vī ru pa -
mat al gas pa lie li nā ju mu?

R. Štri mai tis: — Jau nā kam gad
plā nots ama ta al gu pa aug sti nā jums
par ap tu ve ni 10—15%. Uz ska tu, ka tas
ir ne liels kā pums, ta ču to no sa ka šāb rī -
ža si tu āci ja mū su val stī. No teik tais
tau pī bas re žīms ik vie nā valsts pār val -
des ie stā dē ne pie ļauj strau ju al gu pie -
au gu mu. Ša jā zi ņā ka ra vī riem va ja dzē  -
tu būt sa pro to šiem. 

— Kas jauns gai dāms ka ra vī ra ik -
die nā, do mā jot par kar je ras plā no ša nu?

A. Ma jors: — Ak tīvs darbs no rit
pie die nes ta gai tas plā no ša nas. Augst ā -
ka jiem un ve cā ka jiem virs nie kiem, da -
ļē ji arī jaun āka jiem virs nie kiem, ir
sa ga ta vo ti kar je ras plā ni di vus līdz trīs
ga dus uz priekš u. Dar bu do mā jam pa -
beigt līdz šā ga da bei gām. Vi si virs nie ki

pa ma zām tiek ie pa zīs ti nā ti ar šiem
kar je ras plā niem. Vie nam cil vē kam
tiek plā nots ne vis viens kon krēts
amats, bet gan vai rā ki va ri an ti, un, pie -
nā kot ro tā ci jas lai kam, tiks iz ska tī tas
vai rā kas kan di da tū ras uz at tie cī go
ama tu. Tas vei ci nās kon ku ren ci, tā tad
pa aug sti nās arī mo ti vā ci ju die nes ta
pie nā ku mu iz pil dē.

Virs nie ku kar je ras plā no ša nas pa -
mat prin ci pi ir šā di:

� virs nieks at ro das ama tā ne il gāk
kā piec us ga dus;

� līdz kap tei ņa die nes ta pa kā pes
sa ņem ša nai ne ma zāk kā di vus ga dus
pil da die nes tu ko man dē jo šā sa stā va
ama tos NBS vie nī bās;

� pēc kap tei ņa die nes ta pa kā pes
sa ņem ša nas se ko die nests ad mi nis tra -
tī vos ama tos vie nī bu, spē ku vei du un
pa vēl nie cī bu štābos, NBS Ap vie no ta jā
štā bā (štā ba lī me nis ir at ka rīgs no virs -
nie ka ik ga dē jās iz vēr tē ša nas re zul tā ta,
t. i., die nes ta iz pil des no vēr tē ju ma);

� at ka rī bā no die nes ta iz pil des un
in di vi du ālo spē ju no vēr tē ju ma — die -
nests ad mi nis tra tī vos ama tos at tie cī gi
ci ta lī me ņa (arī NA TO) štā bos vai ko -
man dē jo šā sa stā va ama tos ba tal jo nos;

� ap mā cī bas tiek plā no tas pirms
ie cel ša nas ama tā.
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Jeb ku ra ka ra vī ra darbs, 
gan Lat vi jā die no šā,
gan sve šu mā, mi si jā eso šā, 
ir sais tīts ar pa lie li nā tu slo dzi ner vu
sis tē mai, vie nā vār dā — stre su.

Turpinājums 20. lpp.



Šie prin ci pi ir vir zī ti uz to, lai die -
nes ta lai kā virs nieks ie gū tu pēc ie spē -
jas vis pu sī gā ku pie re dzi. Par bū tis ku
pa pil du kri tē ri ju kar je ras plā no ša nā ir
kļu vu si ka ra vī ra da lī ba starp tau tis ka jā
ope rā ci jā.

Kar je ras plā no ša nā sva rīgs at skai -
tes punkts ir ka ra vī ru ik ga dē jā iz vēr -
tē ša na, ku ru veic vi ņu tie šie ko man  -
die ri (priekš nie ki). Jo ob jek tī vāk tā ir
veik ta, jo pre cī zāk un adek vā tāk ka ra vī -
ru spē jām ir ie spē jams plā not vi ņu kar je -
ru un pie ņemt lē mu mus. Diem žēl šā
ga da ka ra vī ru iz vēr tē ša nas pro cess at klā -
ja daudz ne pil nī bu. Ir sa ga ta vo ti priekš -
li ku mi par šī pro ce sa piln vei do ša nu.

R. Štri mai tis: — Šo brīd no rit vi su
NBS šta ta vie tu pār ska tī ša na un op ti -
mi zā ci ja, jo se viš ķi tas skar ad mi nis tra -
tī vo apa rā tu, ko vē lams sa ma zi nāt.
Valsts uz stā dī jums ir sa ma zi nāt per so -
nāl sas tā vu par 5%, ta ču nav ie spē jams
at va ļi nāt šā du skai tu ka ra vī ru. Lat vi -
jai ik vie na mi li tār per so na ir sva rī ga un
va ja dzī ga. Līdz ar to mums ir ne vis jā -
at laiž cil vē ki, bet jā pār ska ta struk tū ra,
kā arī dar ba me to des. Daudz lai ka aiz -
ņem darbs ar pa pī riem, štā bi ir ap krau -
ti ar do ku men tiem, tā pēc paš iem —
starp priekš nie kiem un pa do ta jiem —
vai rāk lie tu un jau tā ju mu bū tu jā kār to
ti kai sa ska ņo ša nas lī me nī, tur klāt elek -
tro nis ki. Tas ne pra sī tu laik ie til pī go do -
ku men tā ci ju, ku ras ap strā dē jā pie sais -
ta cil vē ki.

— Vai mi nē tā kar je ras plā no ša na
skar ti kai virs nie kus?

A. Ma jors: — Pa ma tā jā, jo pa vē les
par virs nie ku ie cel ša nu vai pār cel ša nu
ama tos pa rak sta NBS ko man die ris un
šo do ku men tu ap ri te ir mū su de par ta -
men ta pār rau dzī bā. Ka ra vī riem un in -
struk to riem kar je ru plā no spē ku vei di
un pa vēl nie cī bas. 

— Lai kļū tu par virs nie ku, jā stu dē
Na ci onā la jā aiz sar dzī bas aka dē mi jā
(NA A). Vai kā das iz mai ņas skars arī
šo ap mā cī bu vie tu?

R. Štri mai tis: — Jau ni nā ju mi gai -
dā mi virs nie ku pa mat iz glī tī bā. Jau šo -
gad NA A plā no uz sākt virs nie ku ap mā  -
cī bu, kas ilgs četr ar pus ga du. Tas nav
ne kas jauns, bet gan la bi aiz mirsts se -
nais, jo NA A šā das ap mā cī bas ir jau
bi ju šas. Pa bei dzot šīs stu di jas, tiks ie -
gūts ci vi lās iz glī tī bas ba ka lau ra grāds
(sa dar bī bā ar vai rā kām Lat vi jas augst -
sko lām) un mi li tā rās iz glī tī bas zi nā ša -
nas atbilstoši virs nie ka mi li tā ra jai pa kā -
pei — leit nants.

— Kā pēc tik daudz kas tiek la bots
un mai nīts lie tās, kas skar ka ra vī ru
die nes tu?

R. Štri mai tis: — Mēs re dzam to,
ka, mai no ties lai kam, ir ne pie cie ša -
mas iz mai ņas, tas ir jā da ra, lai ka ra vī -
ru dzī ve tik tu uz la bo ta. Jā cen šas, lai
viss būtu per fek ti. Šo brīd tā nav, līdz
ar to daudz ko mai nām un la bo jam.
Kā sa re dzēt to, kas jā mai na? Talkā
nāk ko man die ru viedokļi un ko lek tī -
vie lē mu mi. Aiz sar dzī bas mi nistrs un
NBS ko man die ris izvērtē, kur darbs ir
jā uz la bo, no vēr šot kļū das un sa kār to -
jot vi di at bil sto ši jaun ajai si tu āci jai un
iz ai ci nā ju miem. 

Aici nām la sī tā jus ie sais tī ties 
dis ku si jā, sū tot sa vus jau tā ju mus 

un ko men tā rus uz e-past u: 

redakcija@sargs.lv. 

Mē ģi nā sim rast at bil des žur nā la
turp mā ka jos nu mu ros.

* Vi si so ci ālie jau tā ju mi, kas at tie cas uz ka ra -
vī ru mi li tā ra jā die nes tā, tiek ri si nā ti at bil sto -
ši Mi li tā rā die nes ta li ku mam (spē kā no 01.
07. 2002; ar gro zī ju miem, kas iz slu di nā ti līdz
2008. ga da 4. jan vā rim). 
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Sākums 18. un 19. lpp.
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No 18. līdz 20. jū li jam Gul be nes ra -
jo na Vec stā me rie nas at pū tas bā zē «Zie -
dug ra vas» no ti ka jau tre šais Ze mes sar -
dzes (ZS) sa li do jums, ku rā pie da lī jās
ap tu ve ni 2000 ze mes sar gi no vi sas Lat -
vi jas ko pā ar ģi me nēm. Sa li do ju ma
mēr ķis ir po pu la ri zēt un vei ci nāt ak tī vu
at pū tu Ze mes sar dzes vie nī bu ka ra vī -
riem, ze mes sar giem un vi ņu ģi me nēm,
kā arī stip ri nāt Ze mes sar dzes vie no tī bu.

At klā jot sa li do ju mu, Ze mes sar dzes
ko man die ris pul kve dis Ju ris Zei bārts
uz svē ra, ka šis pa sā kums ir pa tei cī ba
ka ra vī ru un ze mes sar gu ģi me nēm, kas
sa prot un at bal sta sa vu tu vi nie ku iz vē li.
La bā ka jiem ze mes sar giem Ze mes sar -
dzes ko man die ris pa snie dza ap bal vo -
ju mus.

Tā lāk se ko ja ko man du priekš ne su -
mi par te ma tu «Nā kot nes ka ra vīrs»,
un kat ra vie nī ba snie dza sa vu re dzē ju -
mu par mū su ka ra vī ru nā kot nē. Vi sai
eks pre sīvs bi ja Ze mes sar dzes 34. ar ti -
lē ri jas ba tal jo na priekš ne sums, ku rā ti ka
ak cen tēts, ka mūs die nu un arī nā kot -
nes ka ra vī ram jā prot viss — gan sniegt
at bal stu valsts un paš val dī bu ie stā -
dēm, pa lī dzēt plū du un me žu uguns -
grē ku ga dī ju mā, rak stīt sa rež ģī tus
do ku men tus, un, pro tams, nea iz mirst
sa vus tie šos pie nā ku mus, pie da lo ties
mā cī bās un sar gā jot zem i.

Sa li do ju ma ot ra jā die nā kat ras vie nī -
bas ko man da pie da lī jās da žā dās jaut rās

ko man du sa cen sī bās. La bā ko re zul tā tu
sa snie dza Ze mes sar dzes 54. in že nier teh -
nis kā ba tal jo na ko man da. Īpa šas sta fe tes
bi ja jā veic ko man die riem, pie rā dot, ka
vi ņi prot gan šaut ar ne tra di ci onā liem ie -
ro čiem, gan skriet ar plez nām kā jās. Pro -
tams, līdz ju tē ji ak tī vi at bal stī ja sa vas
ko man das un it īpa ši ko man die rus.

Pir mais sa li do jums no ti ka pirms
trim ga diem Lat ga lē, bet ot rais — pirms
ga da Kur ze mē. Kā at zī mē ja sa li do ju ma
or ga ni za tors Ze mes sar dzes spor ta klu -
ba priekš nieks An dris Ku ļi kov skis, šāds
pa sā kums ie ce rēts kā ko pā sa nāk ša na
ze mes sar giem un vi ņu ģi me nes lo cek -
ļiem, tā pēc prie cē, ka vi sos sa li do ju mos
īpa ši ak tī vi ir ze mes sar gu bēr ni.

Sa ga ta vo ju si Di āna Se lec ka, 
virs ser žan te, 2. ZSN sa bied ris ko 

at tie cī bu spe ci ālis te.
Fo to — Einārs Bin ders.

Tre šajā Ze mes sar dzes sa li do jumā spriež,
kāds va rē tu būt nā kot nes ka ra vīrs

ZS ko man die ris pul kve dis Ju ris Zei bārts pa -
sniedz ZS 35. kājnieku ba tal jo na ve cā ka jam
ze mes sar gam An to nam Šal kov skim Lat vi jas
Re pub li kas Ze mes sar dzes ko man die ra ap bal -
vo ju mu «Par kal po ša nu tau tai un Lat vi jai».

ZS 34. ar ti lē ri jas ba tal jons rā da, ka nā kot nes un arī mūs die nu ka ra vī ram ir jā prot viss.

Ba tal jo nu va do ša jiem virs nie kiem ne vien jāspēj pie ņemt stra tē ģis ki sva rī gus lē mu mus, bet
arī jā būt fi zis ki la bā for mā. ZS 34. ar ti lē ri jas ba tal jo na štā ba priekš nieks kap tei nis Os kars
Pur ma lis ne ap jūk arī sa rež ģī tās si tu āci jās.

Vai komandieris spēj dar bo ties ne ie ras tos
ap stāk ļos un eki pē ju mā? ZS 31. aiz sar dzī -
bas no ma sveida iz nī ci nā ša nas ie ro čiem ba -
tal jo na  ko man die ris kap tei nis Mā ris Kal davs
to pierādīja arī sta fe tē.
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Vi tauts Vir bicks, 
mi li tā rais dar bi nieks, Mag. psyh.,
dok to rants.

(Sā kums žurnāla šā ga da jū ni ja un
jū li ja nu mu rā.) 

Vis la bā kais laiks, lai iz au dzē tu ko ku, bi ja
pirms 20 ga diem. 
Vēl viens vis la bā kais brī dis, lai iz au dzē tu
ko ku, ir šo dien. 

(Af ri kā ņu sa kām vārds.)

Ša jā žur nā la nu mu rā
snieg šu at bil des uz da žiem
la sī tā ju jau tā ju miem par
mi li tā ro psiho lo ģi ju, bet
vis pirms gri bē tu iz teikt pa -
tei cī bu vi siem, ku ri uz dod
tik daudz in te re san tu jau tā -
ju mu. Tas ap lie ci na, ka nav
tā du cil vē ku, kam ne bū tu
sa va priekš sta ta par šo tē mu.
Bez šau bām, la sī tā ju vie -

dok ļi mēdz būt arī di amet rā li pre tē ji.
Ta ču tas at spo gu ļo Na ci onā la jos bru -
ņo ta jos spē kos die no šo ka ra vī ru per so -
nī bu da žā dī bu un kat ra cil vē ka pie re -
dzes uni kā lu mu. 

? — Kā pēc ir va ja dzīgs psiho lo gu 
die nests bru ņo ta jos spē kos? Es per so nī gi
ne jū tu tā du īpa šu va ja dzī bu pēc tā.

— Pēc ana lo ģi jas šo jau tā ju mu var
uz dot par tak ti ku, stra tē ģi ju u. tml.
Pirm kārt, psiho lo ģi ja ir zi nāt ne, ku rai
ir gan te orē tis kie, gan prak tis kie as -
pek ti. Mi li tā ra jai psiho lo ģi jai ta pat. Pē -
tī ju mi ir ne pie cie ša mi, lai at klā tu jaun u
vai eso šu li kum sa ka rī bu cil vē ka un
mi li tā rā so ci uma psi his ka jā dzī vē, lai
prog no zē tu si tu āci ju, lai kus re aģē tu un
at bal stī tu cil vē ku vai or ga ni zā ci ju jau -
n ajos ap stāk ļos. Mi li tā rās psiho lo ģi jas
prak tis kais as pekts — ka ra vī ra un vi ņa
ģi me nes at balsts die nes ta lai kā, iz man -
to jot vi su pla šo ie ma ņu un me to žu
klās tu. Es mu pil nī gi pār lie ci nāts, ka arī
ka ra vī ru ģi me nes pie der pie mi li tā rā
so ci uma. Jeb ku ras se vi cie no šas or ga ni -
zā ci jas viens no paš iem gal ve na jiem re -
sur siem un vēr tī bām ir cil vē ki. Vieg li
var iz tē lo ties, cik mērķ tie cī ga un darb -
spē jī ga or ga ni zā ci ja bū tu bez cil vē kiem.

Psiho lo ģi jas zi nāt ne ir ļo ti pla ša —
so ci ālās psiho lo ģi jas, or ga ni zā ci ju psi -
ho lo ģi jas, eks pe ri men tā lās psiho lo ģi -
jas, ju ri dis kās psiho lo ģi jas, at tīs tī bas
psiho lo ģi jas, mi li tā rās psiho lo ģi jas, ak -
me olo ģi jas un ci tu -lo ģi ju uz de vums,
vien kār ši ru nā jot, ir at vieg lot cil vē kam
dzī vi un pa da rīt to efek tī vu un psi his ki
ve se lī gu. Klī nis kā psiho lo ģi ja no dar bo -
jas ar to, ka pa līdz cil vē kam psiho lo ģis -
ki pār va rēt sli mī bu un va ja dzī bas ga dī -
ju mā at bal sta kon tak tu starp ār stu un
slim nie ku ār stē ša nas pro ce sā. 

Mū su ka ra vī ri bie ži vien jauc psi ho -
lo ģi jas un psi hi at ri jas jē dzie nu. Ie spē -
jams, jo pro jām tau tas at mi ņā no pa dom -
ju lai kiem pa li cis priekš stats, ka psi hi at -
ri ju iz man to, lai ie ro be žo tu vai izo lē tu
brī vi do mā jo šus cil vē kus. To reiz da ži
psiho lo ģi jas virzieni vis pār bi ja aiz -
lieg ti kā kai tī gi pa dom ju ideo lo ģi jai.

Jūs rak stāt, ka ne jū tat va ja dzī bu
pēc psiho lo ģi jas, sprie žot no sa vas dzī -
ves pie re dzes. Dro ši vien jūs esat in for -
mēts par cil vē ka psi hes (dvē se les) un
per so nī bas ek sis ten ci. Vie na no cil vē -
ka psi hes fun kci jām ir aiz sar dzī ba. Ci -
tiem vār diem, psi he aiz sar gā pa ti se vi,
lai sa gla bā tu sta bi li tā ti un līdz sva ru
starp iek šē jiem mo tī viem un va ja dzī -
bām un so ci uma pra sī bām. Bū tu lie lis -
ki, ja cil vē kam bū tu daudz fun kci onā lo
pa ņē mie nu līdz sva ra un psi his ko spē -
ku sa gla bā ša nai. Ta ču tie ir audzi nā ša -
nas un iz glī tī bas jau tā ju mi. NBS ka ra  -
vī ru vi dei ir rak stu rī gi ste reo ti pi — «Īs ti
vī rie ši ne raud», «Tā ir jū su/vi ņu pro -
blē ma», «Man nav ne kā du pro blē mu»,
«Ar sa vām pro blē mām tik šu ga lā pats»,
«Mēs un vi ņi», «Vai viņš ir pats gud rā -
kais?», «Ti kai man ir pilns priekš stats
par to, kas no tiek» u. tml. Bet ne vien -
mēr ste reo ti pi at bilst daudz vei dī ga jām
re ali tā tes pra sī bām.

? —  Vai vis pār ir ie spē jams sa ga ta vo -
ties ne zi nā ma jam?

— Bez šau bām, ne zi nā mais var
trau cēt. Do mā ju, ka ir ne pie cie šams
no skaid rot ne zi nā mā avo tu. Vai tās ir
ne lab vē lī ga no ti ku ma gai das vai vien -
kār ši in for mā ci jas trū kums? Cil vē kam
no da bas ir iz strā dā ti me hā nis mi, lai
trauk smi pār va rē tu. Cil vēks, at ro do -
ties šā da vei da si tu āci jā un bū dams

adek vā tā psi his kā stā vok lī, vāc in for -
mā ci ju par ne zi nā mo. Ša jā ga dī ju mā ir
sva rīgs kon teksts vai vi de, kur at ro das
cil vēks, jo mēs adap tē ja mies ne ti kai
ide jām, bai lēm, dog mām, da bai, bet arī
si tu āci jai. In for mā ci jas trū ku ma dēļ
mū su psi he pie pil da to ne aiz pil dī to in -
for mā ci jas lau ku ar cil vē ka rī cī bā eso -
šo līdz īgo in for mā ci ju. Šo in for mā ci ju
cil vēks pa ras ti sa ņem no sa vas at mi -
ņas, no ci tu cil vē ku stās tiem par līdz ī -
gu si tu āci ju vai pro blē mu, kas at ga dī ju  -
sies vi ņiem vai vi ņu ra di nie kiem, vai
pa zīs ta miem cil vē kiem. In for mā ci jas
va ku ums it kā tiek aiz pil dīts, bet tie ši
tā var ras ties da žā das bau mas un aiz -
do mas, ku ras var trau cēt vēl vai rāk.
Gal ve nais ša jā si tu āci jā — sa gla bāt
mie ru, ne uz vil kties, ļau jo ties da žā dām
emo ci jām, un ne iz tē lo ties da žā dus sce -
nā ri jus par ie spē ja mo drū mo nā kot ni.

Va rē tu teikt, ka ne zi nā mais cil vē -
kam ir viņš pats sev. Diem žēl Jū su jau -
tā ju mā nav skaid ri for mu lēts, par kā du
ne zi nā mo tie ši ir ru na, ta ču vien mēr re -
ko men dē ju sākt sa ga ta vo ša nos ar se vi,
at bil dot uz šā diem jau tā ju miem:

� Vai no šī ne zi nā mā draud bries -
mas man vai ma niem tu vi nie kiem —
ko lē ģiem, drau giem, mī ļiem cil vē kiem
u. tml.? (At bil dei jā būt kon krē tai — jā
vai nē. Va rē tu būt tā, ka si tu āci ja nav
skaid ra un ne var uz reiz kon krē ti at bil -
dēt uz jau tā ju mu. No fak ta kon sta tā ci -
jas un tā pie ņem ša nas var mai nī ties
mū su rī cī bas vir ziens.)

� Kur es va rē tu da būt ne pie cie ša -
mo in for mā ci ju (in for mā ci jas avo ti,
augst āk stā vo šie ko man die ri, spe ci -
ālis ti)? 

� Vai es tik šu ga lā ar to pats? (Šeit ir
sva rīgs emo ci onā lais drau gu un ko lē -
ģu vai spe ci ālis ta prak tis kais at balsts.)

� Vai ie gū tā in for mā ci ja pa līdz at ri -
si nāt si tu āci ju? (Sva rī ga pla ša ie gū tas
in for mā ci jas ana lī ze un tās iz man to ša -
nas ie spē jas.)

� Vai es mu ap mie ri nāts ar re zul tā -
tu? (Tas nav ti kai men tāls at zi nums, ka
re zul tāts man ir pie ņe mams, — ob li gā -
ti jā būt gan emo ci onā lai, gan ķer me ņa
re ak ci jai uz no ti ku šo.)

Ja Jūs gai dāt kaut kā du ne lab vē lī -
gu no ti ku mu sa vā dzī vē, lū dzu, vien -
mēr at ce rie ties, ka daudz ko mai nīt var
tie ši šo dien. 

So ciāli psi holo ģis kā adap tācija —
ak tu ali tāte NBS
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La bā kais si tu āci jas ri si nā jums —
pa ru nāt ar cil vē kiem, ku riem ir re āla,
tur klāt po zi tī va pie re dze līdz īgā jau tā -
ju mā, vai ar spe ci ālis tu.

?
— Man ir tā da sa jū ta, ka ne vie nam
ne es mu va ja dzīgs, ka tas, ko es
da ru sa vā dar bā, arī ne vie nam
nav va ja dzīgs. Pē dē jā ga da lai kā
es bie ži do mā ju par ci ta dar ba
mek lē ša nu. Kas man bū tu jā da ra?

— Vien tu lī bas sa jū ta ir da bisks cil -
vē ka psi hes at tīs tī bas pro cess. At bil dēt
kon krē tāk uz jau tā ju mu var, zi not Jū su
ve cu mu. Kat ra cil vē ka dzī vē ir īpa ši
lai ka pos mi, kad viņš jū tas ne īpa ši la -
bi. Un tas nav sais tīts ar fi zis kās ve se -
lī bas stā vok li. Psiho lo ģi jas zi nāt nē šos
lai ka pos mus dē vē par ve cu ma krī -
zēm. Un tie ši krī zes pe ri odā cil vē ki var
jus ties vien tu ļi un ne va ja dzī gi ci tiem.
Bez šau bām, tā da vei da iz jū tas ir ļo ti
sub jek tī vas, bet tiem, ku ri tās pār dzī -
vo, viss ir ļo ti re āli un bie ži vien arī sā -
pī gi. Pēc Ēri ka Ērik so na te ori jas, kat ra
cil vē ka dzī vē ir as to ņi ve cu ma krī zes
pe ri odi. Pār dzī vo jot krī zes posmu un
adek vā ti re aģē jot uz to, in di vīds tur pi -
na sa vu at tīs tī bu jaun ā psiho lo ģis kā
sta tu sā. Tie in di vī di, ku ri at sa kās kaut
ko mai nīt sa vā dzī vē krī zes pe ri oda
lai kā, pa liek ie priek šē jā psi hes at tīs tī -
bas sta di jā. Ļo ti bie ži var sa stapt pie -
au gu šu cil vē ku ar bēr na do mā ša nas
vei du vai ar pus au dža uz ve dī bu. 

Jā at ce ras, ka cil vē ku hro no lo ģis -
kais ve cums ir ļo ti no sa cī ta cil vē ka 

at tīs tī bas ie zī me. Daudz vai rāk in for -
māci jas sniedz in di vī da bi olo ģis kā, so -
ci ālā un psiho lo ģis kā ve cu ma iz pē te
(Bērens-Kaningems, 1985).

Bi olo ģis kais ve cums — cil vē ka dzī -
ves vi dē jais ie spē ja mais il gums — da -
žā diem cil vē kiem ie vē ro ja mi at šķi ras.

So ci ālo ve cu mu vēr tē pēc cil vē ka
sta tu sa at bil stī bas kon krē tas kul tū ras
nor mām.

Psiho lo ģis kais ve cums no rā da, kā -
dā mē rā cil vēks ir pie mē rots vi des pra -
sī bām. Tas ie kļauj se vī in te lek ta lī me ni,
spē ju ap gūt zi nā ša nas, kus tī bu ie ma -
ņas, kā arī tā dus sub jek ta fak to rus kā
jū tas, no stād nes un mo tī vus.

Bi olo ģis kā, so ci ālā un psiho lo ģis kā
ve cu ma fak to ru ap vie no jums ra da
priekš sta tu par cil vē ka brie du mu (Gu -
na Sven ce. Pie au gu šo psiho lo ģi ja) .

Sā kot ar pie dzim ša nas die nu, vi su
bēr nī bu mēs mā cā mies būt cil vē ku
star pā un sa dar bo ties ar gru pu. Do -
mu bied ru gru pa ļauj mums ap mie ri -
nāt mū su va ja dzī bas, tā tad ir mums
ļo ti no zī mī ga. Psiho lo ģi jas zi nāt nē to
dē vē par re fe ren tu gru pu, jo tie ši ša jā
vi dē vei do jas mums bū tis ki sva rī gas
starp per so nu at tie cī bas un mū su per -
so nī bas at tīs tī ba. Gru pai ir sa vi li ku mi
un no tei ku mi, ku rus pie ņem un ie vē ro
gru pas da līb nie ki. Ja gru pas da līb nieks
uz ska ta, ka gru pas no tei ku mi ie tver
vi ņam sva rī gas vēr tī bas, un tās ie vē ro
vi si gru pas da līb nie ki, tad cil vēks pie -
skai ta se vi pie šīs gru pas un ak tī vi pie -
da lās gru pas dzī vē. Kat ram gru pas
da līb nie kam ir ļo ti sva rī ga at tīs tī bas 

ie spē ja gru pas ie tva ros, kā arī ie spē ja
ie gūt va ja dzī gās ie ma ņas un zi nā ša -
nas. Tā pat kat ram gru pas da līb nie kam
ir no zī mī ga vi ņa at zī ša na par liet de rī -
gu gru pas lo cek li. Pa tie sī bā ir grū ti no -
ti cēt, ka Jūs ne vie nam ne esat nedz
in te re sants, nedz va ja dzīgs. Es mu pār -
lie ci nāts, ka tā di cil vē ki ir. Jums at liek
ti kai atcerēties vi sus sev tu vos un pa -
zīs ta mos cil vē kus. Sa rin do jiet cil vē ku
vār dus pēc no zī mī bas — kā pir mo rak -
stiet sev pa šu no zī mī gā ko un tā tā lāk
līdz ne īpa ši no zī mī ga jam. Bez šau -
bām, arī no zī mī ba va rē tu būt da žā da,
tā pēc ran žē jiet arī tās iz paus mes. Pēc
tam pa do mā jiet, kāds la bums no Jums
va rē tu būt vi siem šiem cil vē kiem pēc
kār tas? Ar ko Jūs per so nī gi va rē tu būt
no zī mīgs un liet de rīgs kat ram no šiem
cil vē kiem at se viš ķi un vi siem ko pā? To
da rot, jā būt ob jek tī vam un pa tie sam
sa vas sirds ap zi ņas priekš ā. Ne daudz
pa cie tī bas, un Jūs sa gai dīs at klā jums...
Esiet tik laipns, uz rak stiet man lū dzu
uz e-past u par sa va pē tī ju ma re zul tā -
tiem. Kon fi den ci ali tā te un at bil de ir
ga ran tē ta. Pal dies! 

P.S. Au tors aici na la sī tā jus arī 
turp māk sa vus jau tā ju mus un 

ie ro si nā ju mus sū tīt uz e-past u:
psihologs@sargs.lv. 

Jū su vēs tu les un jau tā ju mus 
pub li cē sim ar Jū su pie kri ša nu.

Konfidencialitāte un atbilde 
ir garantēta saskaņā ar Latvijas 

Profesionālo psihologu asociācijas
Ētikas kodeksu. 
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No 23. līdz 30. jū li jam Lat vi jā, Rī gā
no ti ka 40. CISM pa sau les čem pio nāts
mo der na jā piec cī ņā. Rī gā ie ra dās vai -
rāk ne kā 80 pār stāv ji no 12 pa sau les
val stīm: Aus tri jas, Balt krie vi jas, Bra zī -
li jas, Če hi jas, Itā li jas, Lie tu vas, Po li jas,
Dien vid ko re jas, Švei ces, Vā ci jas, Uk -
rai nas un Lat vi jas. Ar sa vu klāt būt ni
CISM pa sau les čem pio nā tu pa go di nā -
ja CISM ģe ne rāl sek re tārs pul kve dis
Mi šels van Mērs un mo der nās piec cī -
ņas ko mi te jas pre zi den ta vie tas iz pil -
dī tājs pul kvež leit nants Pa ulo Ro ber to
Ri bass.

CISM pa sau les čem pio nā tā star tē -
ja 45 spor tis ti — ka ra vī ri, 37 vī rie ši un
8 sie vie tes, ku ri sa da lī ja četr us me da ļu
kom plek tus.

Sie vie šu kon ku ren cē zel ta me da ļu
iz cī nī ja Lat vi jas bru ņo to spē ku pār stā -
ve un At ēnu olim pis ko spē ļu vi ce čem -
pi one kap rā le Je ļe na Rub ļev ska. Piec u
dis cip lī nu kop vēr tē ju mā kap rā le Je ļe -
na Rub ļev ska ie gu va 5332 pun ktus.
Šau ša nā ti ka sa sniegts tre šais la bā kais
re zul tāts (177) ar 1060 pun ktiem. Pau -
ko ša nā — Je ļe na uz va rē ja 20 cī ņās, kas
de va pir mo vie tu ar 1000 pun ktiem.
200 m pel dē ša nas dis cip lī nā Lat vi jas
spor tis te fi ni šu sa snie dza pēc 2:20,65,

ie gūs tot 1236 pun ktus. Jā ša nā vi ņa bi -
ja ot rā ar 1044 pun ktiem. Savukārt
3000 m kro sa dis tan ci kap rā le Je ļe na
Rub ļev ska uz sā ka jau kā sa cen sī bu lī -
de re. Sa cen sī bu no slē dzo ša jā dis cip lī -
nā, uz rā dot ot ro la bā ko re zul tā tu
11:22,00, Je ļe na fi ni šē ja, tu vā ko se ko tā -
ju Lie tu vas spor tis ti ap stei dzot vai rāk
ne kā par pus mi nū ti.

Sud ra ba god al gu iz cī nī ja Lie tu vas
bru ņo to spē ku pār stā ve Ģin ta re Si kor -
skī te ar 5212 gū tiem pun ktiem, sa vu -
kārt 3. vie tā ie rin do jās Itā li jas bru ņo to
spē ku pār stā ve Ales ja Man čī ni ar 4912
pun ktiem.

Lat vi jas bru ņo to spē ku pār stā vis
San dris Ši ka pir ma jā sa cen sī bu dis cip -
lī nā — šau ša nā sa vā ca 179 pun ktus, ie -
rin do jo ties des mi ta jā po zī ci jā. Ne daudz
slik tāk šau ša nas dis cip lī na pa de vās
olim pis ko spē ļu da līb nie kam diž mat -
ro zim De ni sam Čer kov skim, kurš ar
171 pun ktu ie rin do jās 27. vie tā.

Pau ko ša nas dis cip lī na mū su spor -
tis tiem de va ce rī bas pa kāp ties gan in -
di vi du āla jā vēr tē ju mā, gan cī ņā par
god al gām ko man du vēr tē ju mā. Lat vi -
jas ko man das spor tis ti ne li ka vil ties
līdz ju tē jiem, un pau ko ša nas liel meis tars
kap rā lis San dris Ši ka, uz va rot 27 cī ņās,
no dro ši nā ja sev pir mo vie tu, sa vu kārt
ka rei vis Mi hails Jef re men ko sa snie dza
tre šo la bā ko pun ktu sum mu (976).

200 met ru pel dē ša nas dis cip lī nā la bā -
ko re zul tā tu sa snie dza Švei ces spor tists
Kai Rīb li 2:01,49, la bā ko des mit  nie kā ie -
kļu va Lat vi jas spor tis ti — diž mat ro zis
De niss Čer kov skis (4. vie ta, 2:05,10), Mi -
hails Jef re men ko (7. vie ta, 2:06,07) un Sta -
ņis lavs Jud kins (8. vie ta, 2:06,20).

Jā ša nas dis cip lī na Lat vi jas ko man dai
līdz īgi kā 2007. ga da Eiro pas čem pio nā -
tā sa gā dā ja pa ma tī gas gal vas sā pes —

Uzvara — vienotībā! 
In ga Dauš ka ne,
leit nan te. Fo to — Laila Bajāre.

Mū su spor tis tu pa nā ku mi starp tau tis ka jā spor ta arē nā, iz cī nī tā me da ļa olim -
pis ka jās spē lēs At ēnās, uz va ra CISM pa sau les un re ģi onā la jos čem pio nā tos bi ja gal-
ve nais ie mesls, lai Lat vi jas bru ņo tie spē ki uz ņem tos or ga ni zēt 40. CISM pa sau les
čem pio nā tu mo der na jā piec cī ņā — spor ta vei dā, kam ir se nas mi li tā ras tra dī ci jas.

NBS ko man die ris ģe ne rāl ma jors Ju ris Mak la kovs, CISM ģe ne rāl sek re tārs pul kve dis Mi šels
van Mērs, Lat vi jas Olim pis kās ko mi te jas pre zi dents Al do nis Rub ļev skis, bri gā des ģe ne rā -
lis Ju ris Ki uku cāns, NBS SK priekš nieks pul kvež leit nants Ag ris Lī bergs, CISM de le gā ci ju
va dī tā ji un go da vie si sa cen sī bu at klā ša nas ce re mo ni jā.

NBS spor ta klu ba spor ta in struk to re kap rā le
Je ļe na Rub ļev ska uz go da pje des tā la augst ākā
pa kā pie na.

CISM pa sau les čem pio nā ta da līb nie ki iz šķi -
ro ša jās cī ņās par uz va ru. 
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no gāz ti šķēr šļi, pār sniegts laiks dis tan -
cē un «spī tī gie» zir gi iz da rī ja sa vas ko -
rek ci jas cī ņā par god al go ta jām vie tām. 

Pēc sa cen sī bu četr ām dis cip lī nām
mū su spor tists San dris Ši ka ie ņē ma ot -
ro vie tu, to mēr sa lī dzi no ši gau sais so -
lis 3000 met ru kro sa dis tan cē vi ņu
no bī dī ja uz ses to po zī ci ju in di vi du āla -
jā vēr tē ju mā (5328). 11. vie tu iz cī nī ja
diž mat ro zis De niss Čer kov skis (5284),
27. vie tā — Sta ņis lavs Jud kins (4912),
36. vie tā — Mi hails Jef re men ko (3544).

Vī rie šu kon ku ren cē uz va ru iz cī nī -
ja Aus tri jas pār stā vis To mass Da niels
(5460), ot ra jā vie tā ie rin do jās lie tu vie -
tis Tads Že mai tis (5420) un par bron -
zas god al gas lau re ātu kļu va Uk rai nas
pār stā vis Ser gejs Bai ta ļuks (5396).

Ko man du vēr tē ju mā uz va rē ja Uk -
rai nas bru ņo to spē ku mo der nās piec -
cī ņas ko man da ar gū tiem 15 852
pun ktiem. Vi ce čem pi onu go dā — Itā li -
jas bru ņo to spē ku ko man da (15 824
pun kti), bet 3. vie tā — Lie tu vas bru ņo -
to spē ku ko man dai (15 672 pun kti). 

Lat vi jas ko man das spor tis tu spī tī ba
un ne at lai dī ba, cī ņas gars un vie no tī ba
vis pre cī zāk at klā jās CISM pa sau les
čem pio nā ta no slē dzo ša jā dis cip lī nā —

vī rie šu sta fe tē. Lat vi jas piec cīņ nie ki —
kap rā lis San dris Ši ka, ka rei vis Mi hails Jef -
re men ko un ze mes sargs Sta ņis lavs Jud -
kins pēc gū ta jām ne veik smēm in di vi -
du āla jā un ko man du vēr tē ju mā lie lis ki
star tē ja vi sās piec ās sta fe tes dis cip lī nās un
bi ja ce ļā uz augst ākā ka lu ma god al gām.

Pir ma jā dis cip lī nā — šau ša nā –
Lat vi jas ko man da uz rā dī ja ce tur to re -
zul tā tu, gūs tot 1096 pun ktus. Lī der po -
zī ci jās mū su ko man da iz vir zī jās pēc
uz va ras pau ko ša nā (1064 pun kti) un
pel dē ša nā (1308 pun kti). 

Ar sa trau ku mu ti ka gai dī ta jā ša nas
dis cip lī na, kas jau vai rāk kārt Lat vi jas
piec cīņ nie kiem ir bi jis klup ša nas ak -
mens, to mēr Lat vi jas tri o tu rē jās go -
dam, un ko man da, ie gūs tot ot ro vie tu
(1136 pun kti), prak tis ki bi ja no dro ši nā -
ju si sev pir mo vie tu, jo tu vā kie se ko tā -
ji — Balt krie vi jas bru ņo to spē ku
ko man da — 3 x 1,5 km kro sa dis tan cē
de vās ti kai pēc 1 mi nū tes un 22 se kun -
dēm. Lai arī skrie ša nā mū su ko man da
bi ja ti kai 5. vie tā (884 pun kti), piec u
dis cip lī nu kop vēr tē ju mā ar gū tiem
5488 pun ktiem ti ka iz cī nī tas zel ta me -
da ļas, un fi ni ša tais ni San dris Ši ka vei -
ca lep nā vien tu lī bā ar Lat vi jas valsts
ka ro gu ro kās. 

At pa lie kot par vai rāk ne kā 200
pun ktiem, sud ra ba god al gas ša jā dis -
cip lī nā iz cī nī ja Balt krie vi jas bru ņo to
spē ku ko man da (5284 pun kti), bet 3.
vie tu — Vā ci jas bru ņo to spē ku ko man -
da (5248 pun kti). 

Augs ti no vēr tē jot Lat vi jas ka ra vī ru
sa snie gu mus CISM spor ta sa cen sī bās
un par per so nī go ie gul dī ju mu fi zis kās
sa ga ta vo tī bas un spor ta at tīs tī bā bru -
ņo ta jos spē kos, CISM ģe ne rāl sek re tārs
pul kve dis Mi šels van Mērs pa snie dza
NBS ko man die rim ģe ne rāl ma jo ram
Ju rim Mak la ko vam šīs aso ci āci jas or -
de ņa «Par no pel niem» virs nie ka pa kā -
pi. Sa vu kārt or de ņa «Par no pel niem»
bru ņi nie ka pa kā pi sa ņē ma Lat vi jas un
NBS mo der nās piec cī ņas iz la ses gal ve -
nais tre ne ris Ju ris Kras tiņš, NBS spor -
ta klu ba starp tau tis kās sa dar bī bas
no da ļas priekš nieks virs leit nants 
Ģ. Vol frams un Lat vi jas Olim pis kās ko -
mi te jas vi ce pre zi dents A. Fel dma nis.

NBS ko man die ris ģe ne rāl ma jors
Ju ris Mak la kovs ar go da zī mes «Par
no pel niem» 1. pa kā pi ap bal vo ja CISM
ģe ne rāl sek re tā ru pul kve di Mi še lu van
Mē ru par ie gul dī ju mu Lat vi jas NBS un
vi su Bal ti jas val stu mi li tā rā spor ta at -
tīs tī bā. Sa vu kārt CISM Ģe ne rāl sek re ta -
ri āta spe ci ālo uz de vu mu virs nie ci
virs leit nan ti Lie ni Ro zen ber gu viņš ap -
bal vo ja ar go da zī mes «Par no pel niem»
3. pa kā pi par ie gul dī ju mu starp tau tis -
kā spor ta at tīs tī bā un veik smī go sa dar -
bī bu starp Lat vi jas CISM de le gā ci ju un
Starp tau tis ko mi li tā rā spor ta aso ci āci ju.

41. CISM pa sau les čem pio nā tu mo -
der na jā piec cī ņā or ga ni zēt ir uz ņē mu -
šies Itā li jas bru ņo tie spē ki.
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Lat vi jas tri o — kap rā lis San dris Ši ka, ka rei vis Mi hails Jef re men ko un ze mes sargs Sta ņis lavs
Jud kins — var būt gan da rīts par sa vu vei ku mu — iz cī nī ta jām zel ta me da ļām sta fe tē.

NBS ko man die ris ģe ne rāl ma jors Ju ris Mak-
la kovs saņem ap bal vo ju mu no CISM ģe ne -
rāl sek re tā ra pul kve ža Mi še la van Mē ra.
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An drejs Mež ma lis,
at va ļi nā tais flo ti les ad mi rā lis,
«Dau ga vas va na gu» Cen trā lās 
val des pār stāv nie cī ba Lat vi jā.
Fo to — Ga tis Die ziņš.

Kur ze mes Brā ļu ka pos Les te nē
būv nie cī bas un lab ie kār to ša nas pē dē -
jais posms ir no slē dzies. Ar pie mi ņas
un pa tei cī bas plāk snes at klā ša nu cil vē -
kiem, ku ri ar zie do ju miem un dar bu
pa lī dzē ju ši ie rī kot pie mi ņas vie tu, 13.
jū li jā Les te nē sā kās pie mi ņas ce re mo -
ni ja. Pa sā ku mā pie da lī jās «Dau ga vas
va na gu» Cen trā lās val des priekš sē dē -
tājs Ju ris Augusts, Kur ze mes Brā ļu ka -
pu fon da priekš sē dē tājs Ed gars Skrei ja,
Les te nes pa gas ta pa do mes priekš sē dē -
tājs Gun tis Bon dars, Na ci onā lo bru ņo -
to spē ku (NBS) štā ba or ķes tris, NBS
Štā ba ba tal jo na go da sar dze, sa lū ta

vie nī ba un ka ra vī ri. Lai do tu go du mū -
su tau tas un valsts brī vī bas cī nī tā jiem,
ku ri ir kri tu ši par Lat vi ju, pa sā ku mā
pie da lī jās arī vai rā ki augs ti vie si —
Saei mas priekš sē dē tājs Gun dars Dau -
dze, Saei mas de pu tā ti un po li tis ko
par ti ju pār stāv ji, kā arī Eiro pas Par la -
men ta de pu tāts Ģirts Val dis Kris tov -
skis, NBS vi ce ad mi rā lis Gai dis An drejs
Zei bots, ģe ne rā lis Ju ris Vec ti rāns, arī
eks pre zi dents Gun tis Ul ma nis un vie si
no ār ze mēm. Pie mi ņas ce re mo ni ju or -
ga ni zē ja un va dī ja at va ļi nā tais flo ti les
ad mi rā lis An drejs Mod ris Mež ma lis.

Kur ze mes Brā ļu ka pu pro jek ta ie -
sā kums ir cie ši sais tīts ar Lat vi jas Na ci -
onā lo ka ra vī ru bied rī bas (LNKB)
at jau no ša nu 1990. ga dā, jo viens no
bied rī bas uz de vu miem ir ka ra vī ru at -
du sas vie tu ap zi nā ša na un sa kop ša na.
Jau 1990. ga da sā ku mā ti ka no lemts

par tau tas zie do ju miem iz vei dot lat -
vie šu le ģi onā ru Brā ļu ka pus Les te nē.
Šo ini ci atī vu ro sī gi at bal stī ja tau tie ši
Rie tu mos, īpa ši «Dau ga vas va na gu» or -
ga ni zā ci ja. Pa tei co ties An gli jā dzī vo jo -
šā le ģi onā ra Emī la Gai ļa zie do ju miem,
Ed ga ra Skrei jas va dī bā ie sā kas ka ra vī ru
at du sas vie tu ap zi nā ša na, at rak ša na un
mirstīgo atlieku pār be dī ša na svē tī ta jā
Les te nes pa gas ta zem ē. 1998. ga dā ti ka
no di bi nāts Kur ze mes Brā ļu ka pu fonds
(KBKF) bi ju šā LNKB priekš sē dē tā ja Ni -
ko la ja Ro ma nov ska va dī bā. KBKF di bi -
nā ša nas val des lo cek ļi — Ha rijs Man -
ge lis, Va ri mants Plū dons, Ar nolds Šmits
un Os kars Bal tput nis.

Darbs pie Brā ļu ka pu iz vei do ša nas
ie sā kās 2000. ga da 26. mai jā, kad dar bu
vei cē ji SI A «AKM» iz vie to Les te nes Brā -
ļu ka pu pa mat ak me ni un tas tiek ie svē -
tīts. Ka pu an sam bli iz strā dā ja ar hi tek ti

Kur ze mes Brā ļu ka pi Les te nē
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Dai nis Bēr ziņš un Ed vīns Ve cum nieks,
un jau 2000. ga da 5. no vem brī ti ka at klāts
un ie svē tīts tēl nie ces Ar tas Dum pes vei -
do tais pie mi nek lis «Dzim te ne Mā te Lat -
vi ja». Kap sē tas mū ra sie nas ir no klā tas ar
gra nī ta plāk snēm, ku rās ir ie kal ti vai rāk
ne kā 17 000 kri tu šo vār du, bet tie ši ša jā
vie tā ap gla bā to skaits jau pār sniedz tūk -
sto ti kri tu šo lat vie šu ka ra vī ru. 

2003. ga da 27. sep tem brī Les te nes
Brā ļu ka pi ti ka at klā ti un ie svē tī ti, pul -
cē jot vai rāk ne kā 5000 cil vē ku no vi -
sām Lat vi jas ma lām.

Lie lā kie dar bi Les te nes Brā ļu ka pos
ir pa beig ti, bet pār be dī ša na tur pi nā sies
vēl dau dzus ga dus.

Ot rā pa sau les ka ra lai kā kri ta ap -
tuveni 80 000 le ģi onā ru. Pa dom ju Krie -
vi jas gūs tā no nā ca ap tu ve ni 50 000 ka -
ra vī ru, no ku riem iz sū tī ju mā Si bī ri jas
gu la gos iz dzī vo ja ti kai 10 pro cen ti. Pir -
ma jā Pa dom ju Krie vi jas oku pā ci jas pe -
ri odā, 1940.—1941. ga dā, če kas va dī  ta -
jās ek se kū ci jās, ap cie ti nā ša nās un de -
por tā ci jās bo jā gā ja pāri par 5000 lat -
vie šu virs nie ku, in struk to ru un ka  -
reiv ju, to skai tā arī 23 ģe ne rā ļi un viens
ad mi rā lis; ti ka de por tē ti vai no ga li nā -
ti ap 30 000 Lat vi jas ci vi lo ie dzī vo tā ju.

Ne zi nā mā ka ra vī ra ka pa plāk snē ir
ie kal ti dzej nie ka An drejs Eg lī ša vār di:
«Mēs gai dām tais nī bas aug šām cel ša -
nos». Savukārt Les te nes Brā ļu ka pu
vār tu sie nā lasāmi vār di: «Man sau lī te
no rie tē ja, tē vu zemi sar gā jot».

Šī pie mi ņas vie ta ir valsts mē ro ga
pie mi nek lis.

Les te nes Brā ļu ka pu iz vei des gal -
ve nie at bal stī tā ji ir bi ju ši tūk sto šiem
tau tie šu, un lie lā kā da ļa zie do ju mu ir

nā ku si caur vi ņu or ga ni zā ci jām. Lie lā ko
at bal stu (ap 60%) ir de vu si «Dau ga vas
va na gu» Cen trā lā val de ar tās no da -
ļām un ko pām; Lat vi jas val dī ba caur
Les te nes pa gas tu (~23%) un Kur ze mes
Brā ļu ka pu fonds (~14%). Ko pē jās iz -
mak sas ka pu iz vei do ša nai ir gan drīz
900 000 la tu. 

Zie do tā ju vi dū ir arī Lat vi jas kre -
dīt sa bied rī ba To ron to; Lat vie šu ka ra
in va lī du ap vie nī ba Aus trā li jā; Lat vie -
šu ka ra in va lī du ap vie nī ba ASV; Mem -
min ge nes lat vie šu evaņ ģē lis ki lu te ris -
kā drau dze; vies nī ca «Ra di un drau -
gi»; Pa sau les brī vo lat vie šu ap vie nī bas
pār stāv nie cī ba; «Dau ga vas va na gu»
no da ļas un ko pas Lat vi jā; Tu ku ma ra -
jo na pa do me; ap vie nī ba «Tēv ze mei un

Brī vī bai/LNNK»; par ti ja «Jaun ais laiks»;
stu den tu kor po rā ci ja «Ter ve ti a»; Emīls
Gai lis; Kār lis Cī ru lis; Os kars Bal tput -
nis; Mak sims Strun skis un dau dzi jo
dau dzi ci ti, ku rus diem žēl ne va ram
šeit vi sus no saukt. 

To mēr lī dzek ļi būs va ja dzī gi tālākai
ka ra vī ru pār be dī ša nai un ka pu uz tu rē -
ša nai, tā pēc ce ram arī turp māk sa gai -
dīt cil vē ku at sau cī bu un zie do ju mus.

Kurzemes Brāļu kapu fonda adrese:
An to ni jas ie lā 6, Rī gā, LV-1010; 

e-pasts: kbkf@inbox.lv; 
KBKF no rē ķi nu konts: Lat vi jas

Uni ban ka, kods UNLALV2X, konts:
LV76 UN LA 0001 0027 00756; 

zie do ju mu (Ls 1) tele fons KBKF:
29006282. 

«Dau ga vas va na gu» Cen trā lās val des priekš sē dē tājs Ju ris Augusts (no krei sās), Les te nes
pa gas ta pa do mes priekš sē dē tājs Gun tis Bon dars un Kur ze mes Brā ļu ka pu fon da priekš sē dē -
tājs Ed gars Skrei ja at klāj pie mi ņas un pa tei cī bas plāk sni cil vē kiem, kas pa lī dzē ju ši ie rī kot
Kur ze mes Brā ļu ka pus.
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Ju ris Ci ga novs,
Lat vi jas Ka ra mu ze ja di rek to ra
viet nieks

Sa trau co šās un pre tru nī gās zi ņas
no Aiz kau kā za par ka ra dar bī bu Gru -
zi jā var uz lū kot arī ne ti kai no šo die -
nas vie dok ļa, bet, pa ve ro ties ne tik
se nā pa gāt nē, kon sta tēt, ka dau dzas
lie tas un no ti ku mi vēs tu rē at kār to jas.
Kaut gan mū su sa bied rī ba ne vien mēr
to ņem vē rā...

Lai arī Lat vi ju un Gru zi ju šķir tūk -
sto šiem kilo met ru, lai arī mū su tau tu
kul tū ras un men ta li tā te ir stip ri at šķi rī -
gas, to mēr pa gā ju ša jā gad sim tā no ti -
ku šie po li tis kie pro ce si mums ir ļo ti
līdz īgi. 

20. gad sim ta sā ku mā Gru zi jas te ri -
to ri ja ie til pa Krie vi jas im pē ri jas sa stā -
vā. Ie dzī vo tā ju na ci onā lais sa stāvs ša jā
re ģi onā bi ja ļo ti da žāds: nā ka mās Gru -
zi jas te ri to ri jas lau ku ap vi dos pār sva rā
dzī vo ja gru zī ni (to skai tā pie Mel nās
jū ras — is lām ti cī gie gru zī ni jeb adžā -
ri), lie lā ka jās pil sē tās Tif li sā, Ku tai si,
Go ri un Ba tu mi dzī vo ja arī ie vē ro jams
skaits krie vu un ar mē ņu. Ar mē ņi bi ja
pār ņē mu ši sa vās ro kās tirdz nie cī bu re -
ģi onā, valsts ie rēd ņi un rūp nī cu strād -
nie ki pār sva rā bi ja krie vi. To mēr ie  -
dzī vo tā ju lie lā kais vai rā kums no dar -
bo jās ar lauk saim nie cī bu, rūp nie cī bas
uz ņē mu mu skaits bi ja ne liels un rūp -
nie cī ba gru zī nu ap dzī vo ta jās gu ber ņās
at tīs tī jās lē ni. Gru zī nu aristo krā ti ja pēc
ne at ka rī gās Gru zi jas valsts pie vie no ša nas
Krie vi jas im pē ri jai 19. gad sim ta sā ku mā
bi ja zau dē ju si sa vu ie tek mi sa bied rī bā.

Pēc 1917. ga da feb ru āra re vo lū ci jas
Gru zi jas te ri to ri jā par sa vu ie tek mi sā -
ka sa cen sties di vi po li tis kie spē ki: gru -
zī nu so ci āl de mo krā tu ma zi nie ku kon-
t  ro lē tās Pa do mes, ku ras pa kļā vās Pa -
gai du val dī bas pār rau dzī ta jai Īpa ša jai
Aiz kau kā za ko mi te jai (OZA KOM —
Oso bij za kav kaz skij ko mi tet), un gan drīz
pil nī bā lie li nie ku pus ē pār gā ju šās Krie  -
vi jas Kau kā za ar mi jas zal dā tu ko mi te -
jas, ku ras at bal stī ja vie tē jie lie li nie ki.
1917. ga da ok tob ra lie li nie ku ap vēr su -
mu Pa do mes at zīt at tei cās, vie tē jiem
lie li nie kiem va ru pār ņemt ne iz de vās.
Ta jā pa šā lai kā Kau kā za ar mi jas vie nī -
bas sā ka strau ji de mo ra li zē ties, sā kās
mas vei da ka ra vī ru de zer tē ša na, bet no

Pet ro gra das pa lī dzī ba ie ras ties ne va rē -
ja. Ie spē ja mais Tur ci jas ar mi jas uz bru -
kums, krie vu ar mi jas iz juk ša na, kā arī
ar vien vai rāk pie au go šā starp et nis kā
sprie dze mu di nā ja gru zī nu, ar mē ņu
un azer bai džā nu po li tis kos dar bi nie -
kus sa for mēt ap vie no tu re ģi onā lu pār -
stāv ju in sti tū ci ju, kas ti ka no sauk ta par
Aiz kau kā za sei mu, kurš 1918. ga da 22.
ap rī lī pa slu di nā ja Aiz kau kā za De mo -
krā tis kās Fe de ra tī vās Re pub li kas no di -
bi nā ša nu. Šis val stis kais vei do jums
iek šē jo pre tru nu un ār ējā (Tur ci jas) ie -
spai da dēļ past āvē ja ti kai mē ne si, un
jau 26. mai jā gru zī nu Na ci onā lā pa do -
me pa slu di nā ja ne at ka rī gas Gru zi jas
valsts di bi nā ša nos (27. mai jā to iz da rī -
ja Azer bai džā na, bet vēl pēc die nas —
Ar mē ni ja). 

Pēc ne at ka rī bas pa slu di nā ša nas Gru  -
zi jā iz vei do jās pirm ā so ci āl de mo krā tu
ma zi nie ku val dī ba pa sau lē. Šai val dī -
bai bi ja jā veic ļo ti sa rež ģī ti uz de vu mi:
jā nod ro ši na jaun ās valsts starp tau tis kā
at zī ša na, jā vei do valsts in fra struk tū -
ras, arī ar mi ja, tur klāt stei dzī gi bi ja jā -
mek lē sa bied ro tie pret ie spē ja mo Pa  -
dom ju Krie vi jas vai Tur ci jas ie bru ku -
mu. Ie spē jams, ne se viš ķi orien tē jo ties
pa tie sa jā si tu āci jā Eiro pā, gru zī nu po -
li ti ķi sa vu lie lā ko uz ti cī bu iz rā dī ja Vā -
ci jai, ku ra jau bi ja tu vu sa kā vei Pir ma jā
pa sau les ka rā. 1918. ga da 28. mai jā
Gru zi ja ar Vā ci ju pa rak stī ja lī gu mu, sa -
ska ņā ar ku ru Gru zi jas te ri to ri jā iz vie -
to jās ap tu ve ni piec u tūk sto šu vī ru vā cu
ar mi jas kon tin gents. To mēr jau ru de nī
ār po li tis ko orien tā ci ju nā cās mai nīt, jo
Vā ci ja bi ja ka ru Eiro pā zau dē ju si, un
Gru zi ja mek lē ja an tan tes val stu at bal -
stu. Bri tu val dī ba šā du gru zī nu in te re -
si sā ku mā uz ņē ma vē si, ņe mot vē rā
gru zī nu drau dzī bu ar vā cie šiem, to -
mēr ko pu mā sa bied ro to at tiek sme bi ja
lab vē lī ga. 1920. ga da jan vā rī Liel bri tā -
ni ja at zi na Gru zi jas ne at ka rī bu, bri tu
oku pā ci jas ar mi jas kon tro lē no nā ca Ba -
tu mi pil sē ta ar os tu un ap kār tni, bri tu
ka ra spēks ap sar gā ja arī Gru zi jas te ri -
to ri jā eso šās dzelz ce ļa lī ni jas.

Starp tau tis kā si tu āci ja ap Gru zi ju
drīz at kal sā ka sa asi nā ties. Krie vi jā lie -
li nie ki bi ja no stip ri nā ju ši sa vu dik ta tū -
ru un sā ka pre ten dēt arī uz bi ju šās
im pē ri jas te ri to ri jām. 1920. ga da va sa -
rā ar Tur ci jas pa sī vu at bal stu Pa dom ju

Krie vi jas 11. ar mi jas da ļas ie ņē ma
Azer bai džā nas te ri to ri ju un pa slu di nā -
ja tur pa dom ju va ru. Tur pi nāt «pa -
dom ju va ras gā jie nu» Gru zi jas te ri -
to ri jā Krie vi ju trau cē ja vai rā ki ap stāk -
ļi: lie li nie ku sa cel ša nās Gru zi jā ti ka ātri
ap spies ta ar bri tu ka ra spē ka pa lī dzī bu,
sa asi nā jās si tu āci ja Pa dom ju Krie vi jas
un Po li jas fron tē. Pa dom ju Krie vi ja vē -
lē jās arī nor ma li zēt at tie cī bas ar Liel -
bri tā ni ju, ku ra to brīd jau bi ja at tei -
ku sies no mi li tā rās kon fron tā ci jas ar
lie li nie ku re žī mu. 1920. ga da 7. mai jā
Mas ka vā ti ka no slēgts mie ra lī gums
starp Pa dom ju Krie vi ju un Gru zi jas
De mo krā tis ko Re pub li ku. Lī gu mā Pa -
dom ju Krie vi ja ap ņē mās, ka «bez ie ru -
nām at zīst Gru zi jas valsts ne at ka rī bu
un pat stā vī bu un brīv prā tī gi at sa kās no
vi sām su ve rē na jām tie sī bām, kā das
Krie vi jai bi ja at tie cī bā pret gru zī nu tau -
tu un zem i». At šķi rī bā no lī gu ma ar Lat -
vi ju lie li nie ki gan ne mi nē ja «uz mū žī  -
giem lai kiem»...

1920. ga da ru de nī pa dom ju va ra ar
Pa dom ju Krie vi jas 11. ar mi jas dur -
kļiem ti ka at nes ta arī uz Ar mē ni ju, sa -
vu kārt vēl jū li jā no Gru zi jas te ri to ri jas
iz ve da bri tu ka ra spē ku. Gru zi ja bi ja
no nā ku si lie li nie ku ie len ku mā, un
Mas ka vā jau sā ka kalt plā nus par Gru -
zi jas ātr āku sov je ti zā ci ju. 1920. ga da
12. de cem brī viens no lie li nie ku va ras
di bi nā tā jiem gru zī nu lie li nieks Gri go -
rijs Or dži ni ki dze zi ņo ja Vla di mi ram
Ul ja no vam Ļe ņi nam: «Si tu āci ja Gru zi -
jā ir tā da, ka mēs bez īpa šām pū lēm
va ram to pie beigt: sa cel ša nās Bor ča lin -
skas ap riņ ķī, Ab hā zi jā un Adžā ri jā
būs, to es Jums ap so lu un gai du turp -
mā kos rī ko ju mus.» 1921. ga da 6. feb -
ru ārī sar kan ar mi jas Kau kā za fron tes
pa vēl nie cī ba iz de va rī ko ju mu par Tif -
li sas ope ra tī vās gru pas iz vei do ša nu.
Ta jā pa šā die nā Or dži ni ki dze no sū tī ja
kār tē jo te le gram mu Ļe ņi nam, Sta ļi -
nam un Troc kim: «Gru zi ja ga lī gi ir pār -
vēr tu sies par pa sau les kontr re vo lū ci jas
štā bu Tu va jos Aus tru mos. Šeit dar bo -
jas fran či, an gļi, an go rie šu (t. i., tur ku)
emi sārs Ka zim bejs. Kal nos tiek ie gul -
dīts mil jo niem zel ta, pie ro be žas jos lā
tiek ap mā cī tas di ver san tu ban das, kas
uz brūk mū su ro bež pos te ņiem. Uz ska tu
par va ja dzī bu vēl reiz at gā di nāt tās nā -
ves bries mas, kas no gru zī niem draud
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Gru zi jas De mo krā tis kā Re pub li ka un tās
ne at ka rī bas zau dē ša na (1918.—1921.)
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Ba ku ra jo nam un ku ras var no vērst, 
ti kai ne ka vē jo ties sa pul ci not pie tie ka -
mi daudz ka ra spē ka Gru zi jas sov e ti -
zā ci jai.»

1921. ga da 15. feb ru ārī V. Ļe ņins
pa vē lē ja Pa dom ju Krie vi jas 11. ar mi jai
sākt uz bru ku mu Gru zi jai, nā ka ma jā
die nā ti ka no di bi nā ta Gru zi jas lie li nie -
ku re vo lu ci onā rā ko mi te ja, ku ra uz reiz
«lū dza» mi li tā ru pa lī dzī bu Pa dom ju
Krie vi jai. Uz bru ku mu Pa dom ju Krie -
vi ja sā ka uz reiz no di vām pus ēm — no
Ar mē ni jas un Azer bai džā nas te ri to ri jas.

Ka ra dar bī bu uz sā kot, Gru zi jas De -
mo krā tis kās Re pub li kas ka ra spē kā bi ja
ap mē ram 21 tūk sto tis vī ru. Bez re gu -
lā ra jām da ļām ka ra spē kā ie til pa arī
Gru zi jā pie va ras eso šo so ci āl de mo -
krā tu ma zi nie ku par ti jas or ga ni zē tās
na ci onā lās gvar des vie nī bas, ku rām
pa tei co ties 1918. ga dā ti ka ap spies ti
lie li nie ku or ga ni zē tie ne mie ri. To mēr
Gru zi jas bru ņo tie spē ki ne bi ja spē jī gi
ilg sto ši pre to ties pa dom ju ka ra spē -
kam, it īpa ši tā pēc, ka ne va rē ja sa gai dīt
pa lī dzī bu no ār pa sau les: An tan tes val -
stis jau bi ja sa mie ri nā ju šās ar Pa dom ju
Krie vi jas sāk to in vā zi ju Aiz kau kā zā,
bet Gru zi jas sā kot nē jā sa bied ro tā Vā -
ci ja bi ja pā rāk vā ja un ie gri mu si sa vās
iekš po li tis kajās pro blē mās. Savukārt
Gru zi jas ar mi ja bi ja tik ko iz vei do ta,
bez pie re dzes un ka ra māk slas tra dī ci -
jām. Lūk, ko die nas grā ma tā 1919. ga da
no vem brī, bal sto ties uz acu lie ci nie ku
stās tī to, rak stī ja Lat vi jas de le gā ci jas lo -
cek lis Pa rī zes mie ra kon fe ren cē dip lo -
māts Jā nis Ses kis: «Kau kā za na ci onā lo
val stu ka ra spēks ne esot ka ra māk slas
un mo rā les zi ņā no stā dāms vi sai aug-
s tu. Tas jo se viš ķi sa kāms par azer bai -
džā nie šiem un tad arī par gru zi ņiem,
bet ma zā kā mē rā.» Sa vu kārt Lat vi jas
Pa gai du val dī bas pār stā vis Dien vid -
krie vi jā un Kau kā zā Alek sandrs Ka -
cens sa vā zi ņo ju mā Lat vi jas Pa gai du
val dī bas ār lie tu mi nis tram par stā vok -
li Gru zi jā rak stī ja: «...Azer bai džā nā un
Ar mē ni jā sar ka no spē ku nav daudz.
Gru zi ņu mo bi li zē to un brīv prā tī go ir
liels pār spēks; pie tiek arī ka ra ma te ri -
ālu. Uz bru kums no pa dom ju Krie vi jas
pus es no zie me ļiem at du ras uz stip -
rām da bis kām po zī ci jām, ku ras vieg li
aiz sar gāt. To mēr gru zi ņu tau tas pa zi -
nē ji iz tu ras ļo ti skep tis ki un iz sa ka do -
mas, ka acu mir klī gā sa jūs ma drīz iz gai -
sī šot un tai ne ka vē jo ši se ko šot pa ni ka.»

Gru zi jas ar mi ja or ga ni zē ti spē ja
pre to ties uz brū ko ša jai sar kan ar mi jai
vien ne daudz vai rāk par vie nu ne dē ļu.
Si tu āci ju sa rež ģī ja tas, ka 24. feb ru ārī

kon flik tā ie sais tī jās līdz tam nei tra li tā ti
ie tu ro šā Tur ci ja, ku ras ka ra spēks pār -
gā ja ro be žu un ie ņē ma vai rā kas pil sē -
tas. 25. feb ru ārī sar kan ar mi ja ie ņē ma
gal vas pil sē tu Tif li su un gru zī nu or ga -
ni zē tā pre to ša nās fak tis ki iz bei dzās.
Gru zi jas De mo krā tis kās Re pub li kas
val dī bas kon tro lē pa gai dām pa li ka da -
žas Mel nās jū ras pie kras tes pil sē tas
(Ba tu mi, Po ti, Su hu mi), kā arī Ku tai si
pil sē ta, uz ku rie ni bi ja eva ku ēju sies
val dī ba. 4. mar tā kri ta Su hu mi, 10.
mar tā — Ku tai si, 14. mar tā — Po ti.

Vai rā kas gru zī nu vie nī bas de vās kal -
nos un uz sā ka par ti zā nu ka ru, pā rē jās
gru zī nu ka ra spē ka at lie kas ko pā ar
val dī bu at kā pās uz Ba tu mi. 16. mar tā
Ba tu mi pil sē tai pie tu vo jās tur ku ka ra -
spēks un Tur ci ja pa zi ņo ja par pil sē tas
anek si ju. Gru zi jas val dī bai ne kas cits
ne at li ka, kā mek lēt kom pro mi su ar Pa -
dom ju Krie vi ju. 17. mar tā ti ka no slēgts
pa miers, bet 18. mar tā Gru zi jas val dī -
ba at de va Ba tu mi pil sē tu sar kan ar mi -
jai un pa ti de vās trim dā. Gru zi jas
valsts bi ja bei gu si past āvēt, tās te ri to ri -
jā bi ja no stip ri nā ju sies pa dom ju va ra,
ku ra iz vei do ja pa dom ju so ci ālis tis ko
re pub li ku. «Daudz ne lai mes gru zi -
ņiem at nes dau dzie krie vu tau tī bas
virs nie ki un ie rēd ņi, ku ri at ro das gru -
zi ņu die nes tā un kaut vai sa vas ādas
ne aiz ska ra mī bas dēļ ie nīst lie li nie kus,
bet sir dī prie cā jas par gru zi ņu ne veik -
smēm, pa ši ir stip ri pa ni kas cē lā ji un
no piet nos brī žos pa met sa vas vie tas,
sēj šau bas, etc. Tā du ie rēd ņu ir ļo ti
daudz. Gru zi ņiem ir gan at se viš ķi
augs ti iz glī to ti vī ri, bet vis pā rī gais iz -
glī tī bas lī me nis ir ļo ti zems. Pa šu in te -

li ģen tu spē ku vi ņiem ne pie tiek, un tā -
dēļ, ne ska to ties uz vi siem na ci onā la -
jiem dek rē tiem, vi si at bil dī gā kie
krie vu ie rēd ņi ir pa li ku ši sa vās vie tās.
Krie vu va lo da vis pā rī gi skai tās par
kul tū ras va lo du. Gru zi ņu va lo du Tifli -
sā un Ba tu mā vēl ar vie nu dzird maz.
Pat virs nie ki uz ie las sa ru nā jas krie vu
va lo dā. Pret krie vis ko un līdz ar to pret
Pa dom ju Krie vi ju ir kaut gan naids, to -
mēr liels res pekts,» tā sa vā ie priekš mi -
nē ta jā zi ņo ju mā rak stī ja A. Ka cens.
Jā pie zī mē, ka Gru zi jas De mo krā tis kās

Re pub li kas ka ra flo tē ne il gu lai ku
1918. ga dā die nē ja arī vē lā kais Lat vi jas
Jū ras ka ra flo tes ko man die ris ad mi rā -
lis Te odors Spā de.

Lai arī Gru zi jas ma zi nie ku val dī ba
at ra dās emig rā ci jā un Gru zi jas ar mi jas
at li ku šās vie nī bas ti ka at bru ņo tas un
de mo bi li zē tas, kal nu ap ga ba los pre to -
ša nās lie li nie kiem sa gla bā jās vēl da žus
ga dus. 1924. ga da augus tā Gru zi jas 
te ri to ri jā uz lies mo ja pla ša sa cel ša nās
pret pa dom ju va ru, kas ti ka ap spies ta
ar lie lu ne žē lī bu. Sa cel ša nās ap spie ša -
nā ak tī vu da lī bu ņē ma un re pre si jas
va dī ja vē lāk bē dī gi sla ve nais Lav ren -
tijs Be ri ja. 1924. ga da sep tem bra sā ku -
mā vie nā ne dē ļā ti ka so dī ti ar nā vi
12 578 cil vē ki, vai rāk ne kā 20 000 ti ka
iz sū tī ti uz Si bī ri ju. Gru zī nu sa bied rī bu
pa dom ju re pre si jas de mo ra li zē ja, jo re -
pre sē tie pār sva rā bi ja in te li ģen ces,
aristo krā ti jas pār stāv ji un na ci onā li do -
mā jo šie gru zī ni. Pēc 1924. ga da ne -
veik smī gās sa cel ša nās un se ko jo šā jām
re pre si jām Gru zi jā pre tpa dom ju ak ti -
vi tā tes vairs ne ti ka no vē ro tas līdz pat
20. gad sim ta 80. ga du bei gām. 
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Gruzijas teritoriālie zaudējumi sovetizācijas laikā (1921—1931).
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19. gad sim ta mi li tā ri teh nis kā re vo lū ci ja uz jū ras

Bruņu kreiseri
8. daļa

G. Ādolfs

At šķi rī bā no ko ka lī nij ku ģu strau -
jās evo lū ci jas par to aiz stā jē jiem bru -
ņu ku ģiem, ci tas kau jas ku ģu kla ses —
krei se ru — at tīs tī ba 19. gad sim ta seš -
des mi ta jos un sep tiņ des mi ta jos ga dos
bi ja ne stei dzī ga un bez vien no zī mī ga
mēr ķa. Pa tie sī bu sa kot, ta jā lai kā pro -
jek tē tie un uz bū vē tie krei se ri ne bi ja
ne kas vai rāk kā uz la bo tas bu ru fre ga -
tes un kor ve tes. Vie nī gie jau ni nā ju mi
bi ja at ro da mi me hā nis ka jos dzi nē jos
un ar ti lē ri jā. Jūr nie ki un ku ģu bū vē tā ji
il gu lai ku uz ska tī ja, ka krei se ri bez bu -
rām nav ie do mā ja mi. Jā at zīst, ka gad -
sim ta vi dū vi ņiem bi ja tais nī ba, jo og ļu
krā ju mi uz ku ģiem bi ja ne lie li, bet
tvai ka ma šī nas — ne eko no mis kas, tā -
pēc tā lu no bā zēm bi ja ne pie cie šams
iz man tot vē ja spē ku. Ku ģu me hā nis mi
bi ja arī pā rāk ne dro ši, un bo jā ju mus kā -
das ko lo ni jas os tā bez do ka un re mont -
dar bnī cām no vērst ne bi ja ie spē jams. 

19. gad sim ta ot ra jā pus ē va do šās
jū ras liel val stis Liel bri tā ni ja un Fran ci -
ja ne pār trauk ti pa pla ši nā ja sa vus ko lo -

ni ālos īpa šu mus un līdz ar to sa vu jū ras
ka ra bā zu tīk lu. Abu liel val stu flo tes,
bal sto ties uz šo in fra struk tū ru, gu va ie -
spē ju ope rēt tā lās jū rās. Ci tai im pē ri jai —
Krie vi jai — šā du priekš ro cī bu ne bi ja, tā -
pēc nav brī nums, ka tā kļu va par kon -
cep tu āli jaun u krei se ru dzim te ni. 

Pie Krie vi jas kras tiem at ra dās trīs
stra tē ģis ki sva rī gi ka ra dar bī bas ra jo ni —
Bal ti jas jū ra, Mel nā jū ra un Klu sais

oke āns, ku rus ci tu no ci ta at da lī ja
mil zī gi at tā lu mi. Tur klāt Tā la jos

Aus tru mos ne bi ja ne vie nas ku -
ģu bū vē ta vas, pir mais sau sais
doks Vla di vos to kā ti ka pa -

beigts pa šās gad sim ta bei gās —
1897. ga dā. Tā dē jā di Klu sā oke -

āna flo te bi ja pil nī gi at ka rī ga no
pa pild spē kiem, ku ri bā zē jās Eiro -

pā. Ap zi no ties šo stra tē ģis ko si tu āci -
ju, krie vu ku ģu bū vē tājs ad mi  -

rā lis An drejs Po povs (An drej
Po pov, 1821.—1898. gads) pie -
dā vā ja bū vēt lie lus oke āna

krei se rus ar bru ņu jos lu gar
ūdens lī ni ju, kas tiem do tu pār sva ru,
sa tie ko ties ar ne bru ņo ta jiem bri tu 
ku ģiem.

1870. ga dā Pē ter bur gā, pēc A. Po po -
va ini ci atī vas, ti ka uz sāk ta di vu bru ņu
fre ga šu «Ge ņe ral-Ad mi ral» un «Ger cog
Edin burg skij» bū ve. «Ge ņe ral-Ad mi ral»
ti ka no laists ūde nī 1873. ga dā un to laik
bi ja spē cī gāks par jeb ku ru bri tu krei se -
ri. Tā ar ti lē ri ja bi ja iz vie to ta uz aug šē jā

klā ja, un jeb ku rā vir zie nā spē ja šaut ar
trim stob riem. Gal ve nais — šo ku ģu
ūdens lī ni ju aiz sar gā ja se šas col las bie -
za dzelzs bru ņu jos la. Tā snie dzās pus -
ot ra met ra zem ūdens, bet ti kai 60
centi met rus virs ūdens lī ni jas. Jā at zīst,
ka tas bi ja vi sai dī vains ri si nā jums —

trā pī ju mi ne daudz augst āk va rē ja kļūt
bīs ta mi pat ne lie los viļ ņos.

Vai rāk ne kā di vus ga du des mi tus
krie vi lē nā gai tā tur pi nā ja bū vēt šā dus
rei de rus: «Mi ņin», «Vla di mir Mo no -
mah», «Dmit rij Don skoj», «Ad mi ral Na -
hi mov», «Pa mjatj Azo va», «Rju rik», līdz
pa šās gad sim ta bei gās ie rin dā stā jās
di vi gi gan ti «Ros si ja» un «Gro mo boj»,
kas pēc lie lu ma pār spē ja tā lai ka es -
kad ras bru ņu ku ģus. Vi su šo krei se ru
gal ve nais uz de vums bi ja no dro ši nāt
Krie vi jas mi li tā ro klāt būt ni Klu sa jā
oke ānā mie ra lai kā un spē ju ap ka rot
bri tu jū ras tirdz nie cī bu ka ra ga dī ju mā.
Tiem bi ja rak stu rī gas la bas jū ras spē jas
un mil zī ga au to no mi tā te, ta ču to bor tu
bru ņas tā arī pa li ka šau ras jos las vei -
dā. Ci ta īpat nī ba — ar ti lē ri jas vien mē -
rīgs iz vie to jums pa pe ri met ru. Var būt
tam bi ja sa va lo ģi ka vien tu ļa rei de ra
ga dī ju mā, ta ču nā ka mā gad sim ta sā -
ku mā, sa tie ko ties ar ja pā ņu bru ņu
krei se riem, kas pār stā vē ja mo der nā -
ku kon cep ci ju, krie vi iz rā dī jās zau dē -
tā ju lo mā. Čet ri no uz skai tī ta jiem
krei se riem at ra da ga lu Tā lo Aus tru -
mu ūde ņos. 

Bru ņu krei se ris «Ge ņe ral-Ad mi ral», Krie -
vi ja, 1875. gads. Ūdens iz spaids — 5030
ton nas; iz mē ri — 87,12 x 14,63 x 7,44 met -
ri; āt rums — 13 mez gli; ap bru ņo jums —
se ši 203 mm un di vi 152 mm liel ga ba li; bru -
ņas (dzelzs) — 127—152 mm bor tiem, 
25 mm klājam; ap kal pe — 482—552 cil vē ki.

Bru ņu krei se ris «Gro mo boj», Krie vi ja, 1900. gads. Ūdens iz spaids — 15 700 ton nas; iz mē ri —
146,6 x 20,88 x 8,48 met ri; āt rums — 20 mez gli; ap bru ņo jums — čet ri 203 mm un seš pa dsmit
152 mm liel ga ba li; bru ņas (tē rau da) — 102—152 mm bor tiem, 51—127 mm ka ze mā tiem, 51—
63 mm klājam; ap kal pe — 814—877 cil vē ki.
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An gļi, vē ro jot sa va no piet nā kā pre -
ti nie ka bru ņo ša nos, ne sē dē ja ro kas
klē pī sa li ku ši. 1875. ga dā «Royal Navy»
ie rin dā stā jās pir mais 5670 ton nu bru -
ņu krei se ris «Shan non». Tā bor tu
dzelzs bru ņas bi ja 152—229 mi li met -
rus bie zas, ar ti lē ri ja — de vi ņi 254 mm
un 229 mm ka lib ra liel ga ba li bor tu ba -
te ri jās. Ku ģis bi ja do māts ilg sto šam
die nes tam ko lo ni jās, ce rot, ka tā lās jū -
rās tas spēs pil dīt piln vēr tī ga bru ņu ku -
ģa pie nā ku mus.

Re zul tāts to mēr iz rā dī jās tā lu no
ide āla. «Shan non» bi ja pā rāk vā ji ap bru -
ņots un aiz sar gāts, lai pie da lī tos es kad -
ru sa dur smē, un vien lai kus — pā rāk
lēns (12 mez gli), lai veik tu krei se ra fun k -
cijas. Tā arī tas no kal po ja vi su sa vu mū žu
kā mie ra lai ka flag maņ ku ģis. 

Līdz as toņ des mi to ga du bei gām
bri tu flo te pa pil di nā jās ar vien pa dsmit
līdz īgiem krei se riem, kam, ne rau go ties
uz mo der nā ku ap bru ņo ju mu un lie lā -
ku āt ru mu, bi ja ne pie tie ka ma bru ņu
aiz sar dzī ba.

Nav brī nums, ka šā da vei da krei se -
ri iz rā dī jās ti kai starp posms kon krē tās
ku ģu kla ses evo lū ci jā. To eks plu atā ci -
jas lai kā kļu va skaidrs, ka šau rā bru ņu
jos la, kas sedz ti kai ūdens lī ni ju un at -
stāj ne aiz sar gā tas ma šī nas, kat lus un
ar ti lē ri ju, ne spēs no dro ši nāt ku ģi no
fa tā liem bo jā ju miem kau jā. Tur klāt 19.
gad sim ta ku ģu bū ves ne iz bē ga ma īpat -
nī ba bi ja tā, ka ku ģi bie ži vien bū vē jot

iz nā ca sma gā ki, ne kā pro jek tā bi ja pa -
re dzēts. Līdz ar to bru ņas pil nī bā at ra -
dās zem ūdens un ne spē ja pil dīt sa vus
aiz sar dzī bas uz de vu mus.

Īs te nī bā vi si 19. gad sim ta sep tiņ des -
mi ta jos un as toņ des mi ta jos ga dos uz -
bū vē tie bri tu un krie vu bru ņu krei se ri
bi ja at vieg lo ti bru ņu ku ģu va ri an ti. Tie
bi ja pā rāk lē ni, lai sek mī gi pil dī tu tā dus
krei se ru uz de vu mus kā iz lū ko ša na vai
ātr gai tas ko mer ci ālo tvai ko ņu me dī bas. 

No zī mīgs fak tors, kas sek mē ja iz -
mai ņas bru ņu krei se ru kon struk ci jā,
bi ja vi dē jā ka lib ra (100—152 mm) ātr -
šā vē ju liel ga ba lu iz gud ro ša na. Tā da
ar ti lē ri ja mi ni mā lā lai ka sprī dī spē ja
sa graut ku ģa ne bru ņo tās da ļas. Kļu va
skaidrs, ka ku ģi ar šau ru bru ņu jos lu
ti kai kor pu sa vi dus da ļā nav iz man to -
ja mi ilg sto šā kau jā, jo pre ti nie ka fu ga sa
šā vi ņi ātri iz nī ci nās tā virs bū ves, ar ti lē -

ri ju, priekš ga lu un pa kaļ ga lu.
Ot rās pa au dzes bru ņu

krei se ri (ar mo red crui ser, Pan -
zer kre uzer,  броненосный крей -
сер) flo tu sa stā vā pa rā dī jās
19. gad sim ta de viņ des  mi ta jos
ga dos. Tie ap vie no ja tā lai ka
mo der nā kos vi dē ja ka lib ra
ātr šā vē jus liel ga ba lus ar bru -
ņuk lā ja krei se ru (par tiem
nā ka ma jā nu mu rā) āt ru mu
un au to no mi tā ti plus vēl bru -
ņu aiz sar dzī bu, kas bi ja la bā -
ka ne kā ag rā ka jiem bru ņu
krei se riem. No klāt ar bru -
ņām gan drīz vai vi su bor tu,
klā ju, ar ti lē ri jas tor ņus un
ka ze mā tus kļu va ie spē jams,
iz man to jot jaun ās me tal ur -
ģi jas teh no lo ģi jas. Pēc Hār -
ve ja, vē lāk Kru pa me to des
iz ga ta vo tās iz tu rī gās «kar -
bo ni zē ta tē rau da» bru ņas
no dro ši nā ja aiz sar dzī bu pret
vi dē jā ka lib ra šā vi ņiem, ar

pār lie ku ma su ne sa ma zi not āt ru mu
un ne pa vā ji not ap bru ņo ju mu.

Teh ni kas prog re sa re zul tā tā ap to
lai ku flo tēs bi ja ie vies tas com po und sis -
tē mas tvai ka ma šī nas, ku rās tvaiks se -
cī gi gā ja caur at šķi rī ga spie die na
ci lin driem. Com po und ma šī nas un ci -
lin dris kie tvai ka kat li bi ja eko no mis kā -
ki, tvai ka spie diens pa lie li nā jās di vas
trīs rei zes, un tā ener ģi ja ti ka iz man to -
ta pil nī gāk. Bu ras līdz ar to kļu va par
pa gā ju šā laik me ta sim bo lu — skais tu,
bet ne va ja dzī gu.

Šā du jaun ās pa au dzes bru ņu krei -
se ru ne pie cie ša mī bas pa ma tā bi ja vai -
rā kas kon cep tu ālas ide jas, kas pra sī ja
ra dīt ku ģi, kurš: (1) spē tu vien lai kus
pil dīt gan es kad ras iz lū ka, gan es kad -
ras bru ņu ku ģu fun kci jas, (2) bū tu
viens pats iz man to jams ka rā jū ras ko -
mu ni kā ci ju lī ni jās, (3) pa tei co ties lie -
la jam āt ru mam, spē tu iz vai rī ties no
kau jas ar stip rā ku pre ti nie ku — es -
kad ras bru ņu ku ģiem, (4) un ku ra ap -
bru ņo jums pār spē tu jeb ku ru tā lai ka
krei se ri.

Tā dē jā di ru na bi ja par zi nā mā mē -
rā uni ver sā lu kau jas ku ģi, kas spē tu
pil dīt ne ti kai tra di ci onā los krei se ru
uz de vu mus, bet arī at bal stī tu flo tes
gal ve nos spē kus ģe ne rā la jā kau jā ar
pre ti nie ka bru ņu ku ģiem.

Zī mī gi, ka šīs ide jas pir mo rei zi ti -
ka re ali zē tas Fran ci jā, tra di ci onā la jā
Liel bri tā ni jas pre ti nie kā uz jū ras. Fran -
či, ap zi no ties, ka ne spēj kon ku rēt ar
an gļiem piln vēr tī go bru ņu ku ģu bū vē,
vai rāk pie vēr sās bru ņu krei se riem, kas
spē tu blo ķēt pre ti nie ka jū ras ko mu ni -
kā ci ju lī ni jas.

Pir mais jaun ās pa au dzes krei se ru
pār stā vis bi ja 1890. ga dā ūde nī no lais -
tais «Dupuy de Lôme» (ūdens iz spaids —
6780 ton nas, āt rums — 19,7 mez gli, ap -
bru ņo jums — di vi 193 mm un se ši 164
mm liel ga ba li). No ie priek šē jiem bri tu
un krie vu bru ņu krei se riem tas at šķī -
rās ar vi sā ga ru mā un augs tu mā tē rau -
da bru ņām klā to bor tu un tor ņos

Turpinājums 32. lpp.

Bru ņu krei se ri «Ad mi ral Na hi mov» (priekš-
plā nā) un «Vla di mir Mo no mah».

Bru ņu krei se ris «Ami ral Char ner», Fran ci ja, 1894. gads. Ūdens iz spaids — 4800 ton nas; iz -
mē ri — 137 x 14 x 6,3 met ri; āt rums — 19 mez gli; ap bru ņo jums — di vi 193 mm un se ši
138 mm liel ga ba li; bru ņas (tē rau da) — 92 mm bor tiem, 110 mm tor ņiem, 40 mm klājam; ap-
kal pe — 384—393 cil vē ki.
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iz vie to to ar ti lē ri ju. Pa pil du aiz sar dzī -
bu snie dza di vi bru ņu klā ji un og ļu
bun ku ri gar bor tiem.

At ra du ši, vi ņup rāt, op ti mā lu shē -
mu, fran či ener ģis ki tur pi nā ja bru ņu
krei se ru bū vi un līdz dred nau tu (un lī -
nij krei se ru) do mi nan ces sā ku mam ko -
pu mā pa bei dza 25 šā dus ku ģus. Tie
kļu va ar vien lie lā ki un ie gu va rak stu -
rī gu, si met ris ku si lu etu ar čet riem vai
se šiem skur ste ņiem. Tie sa gan, ap ka rot
Liel bri tā ni jas jū ras tirdz nie cī bu šiem
krei se riem ne nā cās. Pa sau les ka rā to
gal ve nais pre ti nieks bi ja vā cu un aus -
trie šu zem ūde nes: trīs krei se ri gā ja bo -
jā no to tor pē dām, viens — no mī nas.

Pir mo rei zi kau jā bru ņu krei se ri 
iz gā ja Spā ņu—ame ri kā ņu ka ra lai kā.
Jū ras kau jā pie Ku bas kras tiem 1898.
ga da jū li jā čet ri spā ņu ku ģi ātri vien ti -
ka sma gi bo jā ti un iz me tās kras tā.

Pla šā ku pie re dzi de va Krie vu—ja -
pā ņu karš. No ca ra flo tes ta jā pie da lī jās
jau mi nē tie rei de ri, kas ne de rē ja cī ņai
ar mo der na jiem Eiro pā bū vē ta jiem ja -
pā ņu ku ģiem. 1904. ga da augus tā Ko -
re jas šau ru mā krie vu Vla di vos to kas
krei se ru vie nī ba «Gro mo boj», «Ros si ja»
un «Rju rik» sa stā vā sa sta pās ar čet riem
ja pā ņu bru ņu krei se riem. Pa tie sī bu sa -
kot, sa sta pās di vu krei se ru kon cep ci ju
pār stāv ji — rei de ri ar ar ti lē ri ju bor ta
ka ze mā tos un es kad ras krei se ri ar gal -
ve nā ka lib ra liel ga ba liem tor ņos un
pil nī gi bru ņo tiem bor tiem. Bor ta zal -
vju spē ka sa mērs bi ja ne pro por ci onāls:
krie vu se ši 203 mm un div des mit di vi
152 mm liel ga ba li pret ja pā ņu seš pa -
dsmit 203 mm un div des mit sep ti ņiem
152 mm liel ga ba liem. Brī nums vēl, ka
krie vu zau dē ju mi ap ro be žo jās ar ve cā -
ko no krei se riem — «Rju rik». Sa vu kārt
tas, ka Cu si mas kau ju ne pār dzī vo ja
ve te rā ni «Vla di mir Mo no mah», «Dmit rij
Don skoj» un «Ad mi ral Na hi mov», ne pa -
vi sam nav brī nums.

Pa tie sī bā Liel bri tā ni jā ra žo to Ja pā -
nas flo tes bru ņu krei se ru pirm sā ku mi
ir jā mek lē Čī lē, pēc ku ras pa sū tī ju ma
Vil ja ma Ār mstron ga fir ma 1896.—
1898. ga dā uz bū vē ja bru ņu krei se ri
«Ge ne ral O’Higgins», kas kļu va par
četr u ja pā ņu ku ģu pro to ti pu. Jā at zī mē,
ka ja pā ņi iz man to ja eiro pie šu sa snie -
gu mus vi sā pil nī bā, jo sa vu ie gul dī ju -
mu vi ņu flo tes bū vē de va gan Fran ci ja,
gan Vā ci ja, gan Itā li ja.

Gad sim tu mi jā po pu lā ro itā lie šu
«Gi usep pe Ga ri bal di» ti pa krei se ru es -
kad ras spē jas do mi nē ja pār rei de ru spē -
jām — tie bi ja kā ra dī ti ko pē jām

ope rā ci jām ar bru ņu ku ģiem ātr gai tas
avan gar  da lo mā. Ar re la tī vi ne lie lu
ūdens iz spai du (7000—8000 ton nas) un
āt ru mu (19—20 mez gli) ku ģi spē ja nest
spē cī gu ap bru ņo ju mu —254 mm, 203 mm
un 152 mm liel ga ba lus. Ne vel ti vai rā kas
val stis, ku ru mi li tā rās am bī ci jas pār spē ja
to eko no mis kās ie spē jas, bi ja ie cie nī ju šas
šī ti pa ku ģus. No des mit uz bū vē ta jiem
krei se riem čet ri ti ka pār do ti Ar gen tī nai,
di vi — Ja pā nai un viens — Spā ni jai.

Pie ņe mot kon cep ci ju, sa ska ņā ar
ku ru krei se rim ir jā spēj, ne ti kai dar bo -
ties jū ras ko mu ni kā ci ju lī ni jās, bet arī
pie da lī ties gal ve no spē ku kau jā kā es -
kad ras avan gar dam, bri ti kon sta tē ja,
ka vi ņu dau dzie bru ņuk lā ja krei se ri
pē dē jam uz de vu mam ir pil nī gi ne pie -
mē ro ti. Sā kot ar 1898. ga du, šā du ku ģu
bū ve ti ka pār trauk ta, un gad sim tu mi -
jā «Royal Navy» sā ka ātri pa pil di nā ties
ar spē cī giem un uni ver sā liem bru ņu
krei se riem. Ne ma zāk sva rī gi bi ja tas,
ka šie krei se ri ti ka bū vē ti lie lās sē ri jās:
se ši «Cressy» ti pa, čet ri «Dra ke» ti pa,
des mit (!) «Kent» ti pa utt., ko pā sa snie -
dzot skait li 35.

Liel bri tā ni ja jaun ās pa au dzes bru ņu
krei se ru bū vi uz sā ka vē lāk par sa viem
opo nen tiem, ta ču prog re sī vā kā teh nis -
ka jā iz pil dī ju mā. Pār sva rā tie bi ja lie li
ku ģi (no 10 līdz 16 tūk sto šiem ton nu) ar
mo der na jām Kru pa tē rau da bru ņām
(bor tiem 100—152 mm, klājam līdz 76 mm,
ar ti lē ri jas tor ņiem līdz 203 mm), ku ru
spē cī gās ma šī nas ļā va at tīs tīt ie vē ro ja -
mu āt ru mu — kriet ni pāri par 20 mez -
gliem. Pēc ie ro ču iz vie to ju ma bri tu
krei se ri at gā di nā ja es kad ras bru ņu ku ģus,
jo gal ve nā ka lib ra ar ti lē ri ja — 234 mm vai
190 mm liel ga ba li — at ra dās tor ņos, bet
152 mm — bor tu ka ze mā tos.

Vis bē dī gā kais lik te nis sagai dī ja
«Cressy» un tā di vus bied rus «Abo u -
kir» un «Ho gu e», kas 1914. ga da sep -
tem brī pie Nī der lan des pie kras tes
kri ta par upu ri pa vi sam ne ci lai vā cu
zem ūde nei U-9. Ne pil nas stun das lai -
kā tai iz de vās vie nu pēc ot ra tor pe dēt
vi sus trīs ku ģus; bo jā gā ja 1468 bri tu
jūr nie ki. Di vus mē ne šus vē lāk pie Čī -
les kras tiem kau jā ar vā cu ad mi rā ļa
grā fa fon Špē (Maximilian von Spe e,
1861.—1914. gads) Aus tru mā zi jas es -
kad ras bru ņu krei se riem «Schar nhorst»
un «Gnei se nau» no gri ma bru ņu krei -
se ri «Go od Ho pe» un «Mon mo uth» ko -
pā ar vi siem cil vē kiem uz bor ta. Tie sa
gan, abu vā cu bru ņu krei se ru ar ti lē ri -
jas un ar ti lē ris tu kva li ta tī vais pār -
svars bi ja ne no lie dzams. At liek vie  -
nī gi pie bilst, ka 1914. ga da de cem brī
Dien vid at lan ti jā pie Fol klen da sa lām
šie fak to ri ne spē ja glābt vā cu es kad ru
no pil nī gas iz nī ci nā ša nas, jo pre ti nie ki
bi ja di vi jaun ākie bri tu lī nij krei se ri —
20 000 ton nu «In vin cib le» un «Inflex ible»,
ap bru ņo ti katrs ar as to ņiem 305 mm
liel ga ba liem. 

Sa vu kārt Jit lan des kau ja ar Vā ci jas
flo tes gal ve na jiem spē kiem «Royal
Navy» mak sā ja trīs jaun āko ti pu bru -
ņu krei se rus, ku ru bru ņas tos ne aiz -
sar gā ja no liel ka lib ra šā vi ņiem.

Ga lu ga lā Pirm ā pa sau les ka ra pie -
re dze ap stip ri nā ja to, ka jū ras ka ra teh -
ni kas at tīs tī ba gad sim tu mi jā no ri tē ja
tā dā tem pā, ka ku ģi kon cep tu āli no ve -
co ja des mit ga du lai kā. Tā 1905. ga da
mo der nā kais bru ņu krei se ris 1915. ga -
dā ne bi ja iz man to jams cī ņā ar lī nij krei -
se riem  un jo vai rāk ar lī nij ku ģiem
dred nau tiem, kas bi ja ra dī ti uz jaun as
teh no lo ģis kās bā zes. 

Sākums 30. un 31. lpp.

Bru ņu krei se ris «Schar nhorst», Vā ci ja, 1906. gads. Ūdens iz spaids — 12 780 ton nas; iz mē ri —
144,6 x 21,6 x 8,37 met ri; āt rums — 23,5 mez gli; ap bru ņo jums — as to ņi 210 mm, se ši 150 mm
un as toņ pa dsmit 88 mm liel ga ba li; bru ņas (tē rau da) — 100—150 mm bor tiem, 120—150 mm
ka ze mā tiem, 170 mm tor ņiem, 35+55 mm klā jiem; ap kal pe — 764 cil vē ki.
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Ne ska to ties uz pa sau les val stu ak -
tī va jiem pū li ņiem kau jas ro bo tu iz strā -
des jo mā, pa gai dām nav ie spē jams
ru nāt par ka ra vī ru pil nī gu aiz stā ša nu
da žā du mi li tā ro uz de vu mu veik ša nā.
Šā dā si tu āci jā ak tu ali tā ti sa gla bā ka ra -
vī ru in di vi du ālās aiz sar dzī bas lī dzek ļu
(IAL) iz strā de un piln vei do ša na, pē dē -
jos ga dos iz man to jot gal ve no kārt vieg -
los un augs ti iz tu rī gos ma te ri ālus.
No zī mī gā kā lo ma IAL sai mē ir at vē lē -
ta bru ņu ves tēm, ku ras joprojām ir
vien kāršs un efek tīvs per so nāl sas tā va
ie vai no ju mu un bo jā ejas rā dī tā ju sa -
ma zi nā ša nas lī dzek lis pret strēl nie ku
ie ro ču, kā arī mī nu un šā vi ņu šķem bu
ie dar bī bu. 

Bru ņu ves tu no piet -
na at tīs tī ba sā kās pirms
ap tu ve ni trīs ga du des -
mi tiem. Par mūs die nu
bru ņu ves tu pro to ti -
piem var uz ska tīt Krie -
vi jas Tē rau da iz strā dā  -
ju mu zi nāt nis kās pēt -
nie cī bas in sti tū ta (NII
Sta ļi) pro duk ci ju — 6B
sē ri jas bru ņu ves tes
6B2, 6B3TM, 6B4, 6B5
utt., kā arī ame ri kā ņu
bru ņu ves ti PASGT-V
(Per so nal Ar mor System
Gro und Tro ops Vest).
PASGT-V ir tā sau ktā
mīk stā bru ņu ves te, ku -
ra sa stāv no 13 kev la ra
(bal lis tis kais po li amīd -
šķied ru audums) slā -
ņiem, bet tās ple cu da ļu
aiz sar gā spe ci ālas mīk -
stas bru ņu  p la tes. Tā pat
kā 6B2, arī PASGT-V sā -
kot nē ji aiz sar gā ja ti kai
no šķem bām, bet ne pret
au to mā tis ko ie ro ču lo -
dēm. Aiz sar dzī bas lī me -
ņa uz la bo ša nai PASGT-V
kom plek tā ti ka ie kļau -
ta arī kev la ra ķi ve re
PASGT-H un pa pil du
ves te ISA PO (In ter im
Small Arms Pro tec ti ve

Over vest), kas aiz sar gā no 7,62 mm ka lib -
ra šau jam ie ro čiem. Jā at zīst, ka pirms 25
ga diem kev la ra audums bi ja diez gan re -
vo lu ci onārs iz gud ro jums, kas aiz stā ja
to brīd iz man to ja mo bal lis ti ko nei lo nu.
To mēr PASG-T un ISA PO ko pā sver vai -
rāk ne kā 11 kg, tā pēc šo aiz sar glī dzek ļu

M I L I T Ā R Ā  M O Z A Ī K A

ra žo ša nas ap jo mi ir ie ro be žo ti, tur klāt bru ņu ves te jau ir no ve co ju si gan mo rā li,
gan teh nis ki, ne  spē jot ap mie ri nāt mūs die nās pie au gošās pra sī bas in di vi du ālās
aiz sar dzī bas lī dzek ļiem. 

De viņ des mi to ga du vi dū ASV ar mi jas ap bru ņo ju -
mā ti ka pie ņem ta jaun a — ie vē ro ja mi er go no mis kā ka
IAL pa au dze — MOL LE-II (Mo du lar Lightweight Lo -
ad-carrying Equipment II), ku ras pa ma tā ir IBA (In ter -
cep tor body ar mor) prin cips, res pek tī vi, pa ra lē li vie na
ot rai sa stip ri nā tas nei lo na stro pes. Jaun ajā IAL kom -
plek tā ie tilpst arī pre tšķem bu ves te OTV (Ou ter Tac -
ti cal Vest) ar bru ņu ap kak li un bru ņup lāk snī ti
cirk šņu ra jo na aiz sar dzī bai. OTV aiz sar dzī bas lī me -
ni pa pil dus uz la bo di vi no mai nā mi bru ņu ie lik tņi
ves tes priek šē jā un mu gu ras da ļā. MOL LE-II īpat nī -

ba ir mo du lā rais prin cips, pro ti, ne pie cie ša mī bas ga dī ju mā bru ņu ves te tiek sa -
kom plek tē ta mak si mā li fun kci onā li — at bil sto ši, pie mē ram, strēl nie ku,
lož me tēj nie ku vai me di ķu pie nā ku miem kau jas lau kā. At šķi rī bā no PASGT-V
bru ņu ves tēs OTV līdz ās kev la ram ir iz man tots arī jaun ais bal lis tis kais audums
tve rons, kas ļā vis par 18% sa ma zi nāt bru ņu ves tes ko pī go ma su. Līdz 2003. ga -
dam bru ņu ves tes OTV kom plekts ti ka uz ska tīts par efek tī vā ko in di vi du ālās aiz -
sar dzī bas lī dzek li, jo tas pa sar gā ka ra vī ra sva rī gā kās ķer me ņa da ļas no NA TO
stan dar ta pat ro nām 9x19 un 7,62x51. To mēr ta jā pa šā lai kā pirm ie OTV va ri an ti
at stāj ne aiz sar gā tas ka ra vī ra kā jas, ro kas un sā nus. Šā dus ie vai no ju mus ka ra vī -
ri Irā kā un Af ga nis tā nā ta gad gūst ar vien bie žāk, jo kau ji nie ki ar vien bie žāk ap -
zi nā ti tē mē un šauj ne aiz sar gā tajās ķer me ņa da ļās. Tā dēļ spe ci ālis ti 2004.—2006.
ga dā ak tī vi strā dā ja pie OTV mo der ni zā ci jas, un ta pa šīs ves tes uz la bo tais va ri -
ants IOTV ar pa pil du bru ņu aiz sar dzī bu. OTV uz la bo ša na tur pi nās arī ta gad, ņe -
mot vē rā pē dē jos mi li tā ra jos kon flik tos pie au gu šo spe ci fis ko ne pie cie ša mī bu
aiz sar gāt ka ra vī rus no paš da ri nā tiem spri dzek ļiem. 

Mūs die nām rak stu rī gos kau -
jas ap stāk ļos ka ra vī ru aiz sar dzī -
bas pra sī bas tur pi na pa aug sti -
nā ties, un to ap mie ri nā ša na nav
ie spē ja ma tikai ar ve co bru ņu
ves tu mo de ļu uz la bo ša nu. Kopš
2007. ga da ap bru ņo ju mā ir pie -
ņem ti vēl da ži jauni mo de ļi, to
skai tā MTV (Mo du lar Tac ti cal Vest)
un F.A.P.C. (Fast At tack Pla te Car -
rier), ku riem rak stu rī ga ma zā ka
ma sa, ie spē ja pat stā vī gi tos uz -

vilkt un no vilkt, kā arī pa aug sti nā ta dro šī ba pret snai pe rie ro čiem un ie vē ro ja mi
la bā kas ka ra vī ra mo bi li tā tes spē jas, ne kā tas ir, izmantojot OTV. 

Lai gan ie priekš mi nē to un vai rā ku ci tu bru ņu ves tu kom plek ti no dro ši na sa mē -
rā la bu in di vi du ālo aiz sar dzī bu, ASV mi li tā rais re sors ne sen pa sū tī jis pil nī gi jaun as
pa au dzes bru ņu ves tes NGBAS (Next Ge ne ra ti on Body Ar mor System) iz strā di, lai va -
rē tu pil nī bā at teik ties no bru ņu ves tēm OTV. Gal ve nās pra sī bas pret jaun o sis tē mu
ir vēr stas uz ka ra vī ra mo bi li tā tes un nē sā ša nas kom for ta pa aug sti nā ša nu, ves tes ma -
sas sa ma zi nā ša nu, op ti mā lu trie cie na slo dzes sa da lī ju mu, kā arī ka ra vī ru iekāpšanas
un iz kāp ša nas at vieg lo ša nu kau jas bru ņu ma šī nās un tan kos. Jaun ajām bru ņu ves tēm
ir jā būt mo du ļu ti pa ple cu, ro ku, kā ju un sā nu aiz sar dzī bas ele men tiem. Sva rīgs pra -
sī bu as pekts ir sais tīts ar ne pie cie ša mī bu no dro ši nāt, lai ka ra vīrs spē tu uz vilkt bru -
ņu ves ti ātr āk ne kā 30 se kun žu lai kā un eks tre mā lā si tu āci jā ātri at brī vo tos no ves tes.
Tur klāt ie vai no ju ma ga dī ju mā me di ķiem jā spēj vieg li pie kļūt ka ra vī ra ķer me nim.
NGBAS vēl ir ti kai iz strā des sta di jā, tomēr spe ci ālis ti no rā da, ka vai rā ku Pen ta go na
iz vir zī to pra sī bu vien kār šā ka re ali zā ci ja būs ie spē ja ma, ja bru ņu ves tes au to ri iz vē -
lē sies kar ka sa struk tū ru, tā dē jā di mi ni mi zē jot to trie cie nu spē ku, kas ro das lo des vai
šķem bu trā pī ju mā.

Pēc ār zem ju pre ses ma te ri āliem sa ga ta vo ju si virs leit nan te Viz ma Kaļ če va.
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Ka ra vī ru in di vi du ālās aiz sar dzī bas lī dzek ļi

6B3TM.

PASGT-V.

OTV.

PASGT-H.

IOTV (priekš pu se, aiz mu gu re).
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No 4. līdz 10. augus tam Rī gā no ri -
si nā jās mi li tā rās piec cī ņas sa cen sī bas,
kas pul cē ja vai rāk ne kā 80 spor tis tus
no 10 Eiro pas val stīm.

Sa cen sī bās spor tis ti sa cen tās mi li tā -
ra jā piec cī ņā un šķēr šļu jos las sa te fe tē,
kas bi ja kā pē dē jā pār bau de pirms sep -
tem brī gai dā mā CISM pa sau les čem -
pio nā ta Tur ci jas gal vas pil sē tā An ka rā.

Sa cen sī bu pirm ā dis cip lī na no ri si -
nā jās 3. RNC Āda žu spor ta šau tu vē,
kur spor tis ti 300 m dis tan cē vei ca 10
šā vie nus des mit mi nū tēs un 10 šā vie -
nus vie nā mi nū tē.

Sie vie tēm la bā ko re zul tā tu šau ša nas
dis cip lī nā sa snie dza Balt krie vi jas pār -
stā ve virs niek viet nie ce Tat ja na Šin ta ra
(185), bet Lat vi jas pār stā ve diž ka rei ve
Iri na Lat ve ar 182 pun ktiem iz cī nī ja ce -
tur to vie tu.

Vī rie šu sa cen sī bās uz va ru ar 195
pun ktiem iz cī nī ja Balt krie vi jas iz la ses
pār stā vis virs leit nants An drejs Mar ke -
vičs. La bā ko des mit nie kā ie kļu va NBS
Štā ba ba tal jo na pār stā vis virs leit nants
Mā ris Ābe le, kas sa vā ca 185 pun ktus
un da lī ja sep tī to vie tu ar Krie vi jas iz la -
ses lī de ri kap tei ni Igo ru Je go ro vu.

Sa cen sī bu ot rā dis cip lī na — šķēr šļu
jos la — ti ka gai dī ta ar ce rī bām uz la -
biem re zul tā tiem, kas ļau tu Lat vi jas iz -
la sei iz vir zī ties va dī bā. 

Dis tan cē pirm ās de vās sie vie tes,
kas bi ja iz kār to tas pa skrē jie niem at bil -
sto ši spē ku sa mē riem. Jā at zīst, ka Lat -
vi jas sie vie šu iz la ses da līb nie ces sa vās
mā jās de mon strē ja lie lis kus snie gu -
mus, sa snie dzot jaun us per so nis kos
re kor dus un pie sa kot se vi pa sau les lī -
de ru pul kam. Šķēr šļu jos lā la bā ko lai -
ku (2:21,0) sa snie dza leit nan te In ga
Dauš ka ne, kas tu vā ko se ko tā ju ap stei -
dza par vai rāk ne kā četr ām se kun dēm. 

Vī rie šu sa cen sī bās in tri ga ti ka sa -
gla bā ta līdz sa cen sī bu pē dē jam skrē jie -
nam, ku rā sa cen tās nor vē ģis Trunns
Vog nilds un Lat vi jas NBS mi li tā rās
piec cī ņas lī de ris Dai nis Ste pe. Skrē jie -
na lai kā diž ka rei vis Dai nis Ste pe de -
mon strē ja tak tis ki pa rei zu spē ku sa da li
un teh nis ko iz pil dī ju mu, pār lie ci no ši
iz vir zī jās va dī bā un fi ni šā sa snie dza
2008. ga da se zo nas la bā ko re zul tā tu
(2:12,7), kas ti kai par ne pil nu se kun di
at pa liek no Vā ci jas spor tis ta Har tmun -
ta Nī na be ra 1992. ga dā sa snieg tā pa -
sau les re kor da (2:11,9).

Jā at zī mē arī virs leit nan ta Mai gu ra
Ozo li ņa sa snieg tais per so nis kais re -
kords (2:20,2), kas bi ja ot rais la bā kais
re zul tāts fi ni ša pro to ko lā. 

Sie vie šu un vī rie šu ko man das iz cī -
nī ja pār lie ci no šu uz va ru šķēr šļu jos las
dis cip lī nā un no stip ri nā ja sa vas lī der -
po zī ci jas pēc di vām disciplīnām. 

Sa cen sī bu ot rā die na ie sā kās Kri -
mul das vi dus sko las spor ta lau ku mā
un pel dba sei nā, kur no ti ka sa cen sī bas
pel dē ša nas šķēr šļu jos lā un gra nā tas
me ša nā. 

Diem žēl sa cen sī bu tre šā dis cip lī na —
gra nā tas me ša na — mū su sie vie šu iz -
la sei iz rā dī jās ne veik smī ga, jo ne vie -
na no ko man das spor tis tēm ne spē ja
pie tu vo ties sa viem la bā ka jiem re zul tā -
tiem. Ša jā sa cen sī bu dis cip lī nā uz va rē -
ja Krie vi jas spor tis te Ju li ja Nau mo va,
kas ar 174,5 pun ktiem kļu va par sa cen -
sī bu lī de ri arī kop vēr tē ju mā.

Gra nā tas me ša nā vī rie šiem par sa -
cen sī bu sen sā ci ju pa rū pē jās Lat vi jas ko -
man das lī de ris Mai gurs Ozo liņš, kas
bi ja ap so lī ti pre cīzs gra nā tas me ša nā
mēr ķī (136) un tā lu mā sa snie dza per so -
nis ko re kor du 71,6 met ri, kas ir pē dē jo
ga du la bā kais sa snie gums pa sau lē.

Pel dē ša nas dis cip lī na gan vī rie -
šiem, gan sie vie tēm li ka at kāp ties no
ie ņem ta jām lī der po zī ci jām, kam ir ob -
jek tī vi ie mes li — NBS ka ra vī riem Rī gā
nav ie spē jams tre nē ties pel dē ša nas
šķēr šļu jos lā, jo Aiz sar dzī bas īpa šu mu
valsts aģen tū ras (AĪ VA) pār zi ņā eso šie
ba sei na re no vā ci jas ter mi ņi nav iz pil -
dī ti un nav arī zi nāms, kad ba seins tiks
no dots eks plu atā ci jā. 

Sa cen sī bu no slē dzo šā dis cip lī na 
4 km kross sie vie tēm no ri si nā jās NA A

te ri to ri jā. Lat vi jas spor tis tes (ka rei ve 
J. Ābe le un diž ka rei ve I. Lat ve), kro sa
dis cip lī nā uz rā dot la bā kos re zul tā tus,
svi nē ja du bul tuz va ru. Ko man du vēr -
tē ju mā kro sa dis cip lī nā Lat vi jas sie vie -
šu iz la se iz cī nī ja pir mo vie tu, to mēr arī
šis pa nā kums ne ļā va Lat vi jas iz la sei
ap steigt Krie vi jas ko man du sa cen sī bu
kop vēr tē ju mā.

Vī rie šiem gal ve nā cī ņa par me da -
ļām no ri si nā jās 8 km kro sā, un, pa tei -
co ties ātr am so lim dis tan cē, no ce tur  -
tās vie tas uz go da pje des tā lu pa cē lās
Balt krie vi jas iz la ses spor tists ma jors
An drejs Ku dzins (25:31,1). Ot ro un tre -
šo la bā ko lai ku uz rā dī ja Krie vi jas spor -
tis ti — pul kvež leit nants Ser gejs Ko še -
ļovs (26:18,6) un virs leit nants Alek -
sandrs Boc mans (26:37,2).

In di vi du āla jā vēr tē ju mā par sa cen sī -
bu uz va rē tā ju kļu va Krie vi jas daudz cīņ -
nie ce Ju li ja Nau mo va (5214,2), sud ra ba
god al gu iz cī nī ja Lat vi jas pār stā ve leit -
nan te In ga Dauš ka ne (5133,4) un tre ša jā
vie tā ie rin do jās So mi jas bru ņo to spē ku
spor tis te Lī na Var ti a (5123,0).  

CISM re ģi onā lais čem pio nāts un Eiro pas
kauss mi li tā ra jā piec cī ņā Rī gā

Diž ka rei vis Dai nis Ste pe ce ļā uz jaun u Lat vi jas re kor du šķēr šļu jos las dis cip lī nā.

Leit nan te In ga Dauš ka ne kļūst par sud ra ba
god al gas lau re āti.
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NBS spor ta klu ba spor ta da ļas
spor ta in struk to re diž ka rei ve Iri na Lat -
ve ie rin do jās 7. vie tā (5002,4). NBS Štā -
ba ba tal jo na pār stā ve diž ka rei ve Lī ga
Kra va le, sa snie dzot jaun u per so nis ko
re kor du (4879,3), ie ņē ma 12. vie tu, sa -
vu kārt šīs se zo nas de bi tan te ka rei ve
Je ļe na Ābe le ar 4758, 2 pun ktiem ie rin -
do jās 16. vie tā. 

Ko man du vēr tē ju mā uz va rē ja
Krie vi jas ko man da, ot ro vie tu iz cī nī ja
Lat vi ja (ltn. I. Dauš ka ne, džk. I. Lat ve
un džk. L. Kra va le) un bron zas god al -
gas — Itā li jas spor tis tes.

Vī rie šiem zel ta me da ļu iz cī nī ja
Nor vē ģi jas iz la ses lī de ris Trunns Vog -
nilds (5354,8), ot ra jā vie tā ie rin do jās
Balt krie vi jas spor tists An drejs Ku dzins
(5331,5), sa vu kārt bron zas god al ga ti ka
NBS NP Sa ka ru at bal sta cen tra pār stā -
vim virs leit nan tam Mai gu ram Ozo li -
ņam (5296,0). Ie skai tes pun ktus
Eiro pas kau sa kop vēr tē ju mā un 8. vie -
tu iz cī nī ja NBS Štā ba ba tal jo na pār stā -
vis diž ka rei vis Dai nis Ste pe (5202,3),

12. la bā ko re zul tā tu piec cī ņas sum mas
kop vēr tē ju mā sa snie dza virs leit nants
Mā ris Ābe le (5148,7). Virs leit nants
Bru no Or ba (4917,1) un virs leit nants
Os kars Blaus (4896,0) at tie cī gi ie ņē ma
22. un 23. vie tu. Vie tas ce tur ta jā des mi -
tā ie ņē ma leit nants Dai nis Muiž nieks
(4725,5) un diž ka rei vis Al vis Maz kalns
(4491,9).

Ko man du vēr tē ju mā līdz īgi kā sie -
vie tēm zel ta me da ļas iz cī nī ja Krie vi jas
vī rie šu iz la se, ot ra jā vie tā — So mi jas ko -
man da. Sa vu kārt Lat vi ja (vltn. M. Ozo -
liņš, vltn. B. Or ba, vltn. M. Ābe le un
džk. D. Ste pe) iz cī nī ja bron zas god al gas.

Šķēr šļu jos las sta fe tē Lat vi jas sie vie -
šu (L. Kravale, I. Dauškane, I. Latve,
J. Ābele) un vī rie šu (M. Ozoliņš, D. Stepe,
O. Blaus, M. Ābele, B. Orba) ko man da
iz cī nī ja zel ta me da ļas un pie rā dī ja, ka
ir vie ni no spē cī gā ka jiem Eiro pā, un jā -
cer, ka sa vas pre ten zi jas uz pa sau les
čem pio nā ta me da ļām vi ņi ap lie ci nās
arī Tur ci jā. Latvijas sieviešu izlase
apsteidza Krievijas bruņoto spēku

komandu, savukārt vīrieši uzvarēja
mūsu ziemeļu kaimiņus — igauņus.

Sa ga ta vo ju si leit nan te 
In ga Dauš ka ne.

Fo to — Ga tis Die ziņš.
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Izcilus rezultātus granātas mešanā mērķī
un tālumā sasniedza virsleitnants Maigurs
Ozoliņš.

Ar sim bo lis ku ak ci ju «Gais mas til ti»,
ku ras ide jas ne sē ji un vēst ne ši ir rakst -
nie ce No ra Ik ste na, fol klo ris te Il ga
Reiz nie ce, re ži so re Mā ra Ķi me le, māk -
sli nieks Imants Lan cma nis, sti lis te
Žan na Dub ska un di ri ģents Mā ris Sir -
mais, aiz sā kās Lat vi jas 90. dzim ša nas
die nas gai dī ša nas svēt ki. Pirms 19 ga -
diem Bal ti jas ļau dis sa de vās ro kās, lai
vei do tu ce ļu uz sa vu val sti. Šo gad ak -
ci ja aici nā ja iet uz sev tu vā ko til tu un
ie degt gais mas luk tu rī šus, lai bez vār -
diem, kā ak ci jas ie sā ku mā tei ca No ra
Ik ste na, pa teik tu, ka mī lam Lat vi ju.

Ak ci ja ie sā kās 6. augus ta pēc pus -
die nā Kron val da par kā, pie Rī gas ka -
nā la til ta, kur ik vie nam ga rām gā jē jam
ra do ša jā dar bnī cā bi ja ie spē ja ie mā cī -
ties pa ga ta vot luk tu rī šus no vis da žā -
dā ka jiem ma te ri āliem (ra do šas un
ne tra di ci onā las ide jas pa rā dī ja di zai na
stu di jas «H2E» pār stāv ji) un pie da lī -
ties sve ču lie ša nā, ku ras pras mē da lī -
jās tul ko tājs un li te rāts Ma ti ass Knolls. 

22. augus ta va ka rā, pie da lo ties
paš val dī bu de ju an sam bļiem, ko riem,
fol klo ras ko pām un pū tē ju or ķes triem,
Aiz pu tē, Eze rē, Lie pā jā, Kul dī gā, Ak nīs -
tē, Bal vos, Dik ļos, Cē sīs, Bē nē, Skrī ve ros,

Zvej niek cie mā un ci tur ti ka iz gais mo -
ti vai rāk ne kā 100 til ti vi sā Lat vi jā.
Gaismiņas iededza latvieši arī Peru un
Irijā.

Šķiet, ša jā va ka rā pie pil dī jās Il gas
Reiz nie ces klu sā ce rī ba, kas ti ka iz teik -
ta ak ci jas pir ma jā die nā, ka tā būs «la ba,

ve se lī ga, prie cī ga pat ri otis ma stun da
kat rā ģi me nē un mā jā». 

Sī kā ka in for mā ci ja par ci tiem bi ro -
ja «LV90» pa sā ku miem sep tem brī at -
ro da ma bi ro ja mā jas la pā: www.lv90.lv.

Sa ga ta vo ju si Re nā te Ne ima ne.
Fo to — Ga tis Die ziņš.

Līdz Lat vi jas 90. dzim ša nas die nai —
90 die nas

Luk tu rī šu dar bnī cā val da ra do ša un ide jām ba gā ta gai sot ne.
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Uz 1. vāka — prettanku raķešu sistēmas operatoru
apmācības kursants Ādažu poligonā.

Vāka foto — Normunds Mežiņš.

Septembris, 2008
Lielā zāle

18. septembrī plkst. 19.00 Manu sievu sauc Moriss,
pirmizrāde

19. septembrī plkst. 19.00 Manu sievu sauc Moriss, 1. ab.
20. septembrī plkst. 18.00 Manu sievu sauc Moriss, 2. ab.
21. septembrī plkst. 18.00 Manu sievu sauc Moriss, 3. ab.
23. septembrī plkst. 19.00 Jāzeps un raibais brīnumsapņu

mētelis
24. septembrī plkst. 19.00 Jāzeps un raibais brīnumsapņu

mētelis
25. septembrī plkst. 19.00 Jāzeps un raibais brīnumsapņu

mētelis
26. septembrī plkst. 19.00 Jāzeps un raibais brīnumsapņu

mētelis
27. septembrī plkst. 18.00 Lodes pār Brodveju
28. septembrī plkst. 18.00 Lodes pār Brodveju

Kases darba laiks:
darbdienās — 10.00—19.00, brīvdienās — 11.00—19.00.

Tālrunis 7279566

No šā gada 29. jūlija līdz 3. augustam
Sauszemes spēku orķestris un NBS deju
kopa «Bramaņi» pārstāvēja Latviju un tās
Nacionālos bruņotos spēkus VII starptau-
tiskajā militārās mūzikas festivalā «Eksjö
Tattoo» Zviedrijā. Kopā ar Norvēģijas,
Baltkrievijas, trīs Zviedrijas Bruņoto spē-
ku orķestriem un Zviedrijas militārās vēs-
tures kopu «Smålands Karoliner» mūsu or-
ķestris un dejotāji piedalījās ielu parādēs
un koncertos, defilē programmu demon-
strējumos un baznīcu koncertos Ēkšes pil-
sētā un tās tuvākajā apkārtnē.

Laikraksta «Vetlanda-Posten» 31. au-
gusta numurā latviešu defilē program-
ma tika novērtēta rakstā «Baltkrievi un

latvieši apbur publiku»: «Latvijas valsts
Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes
spēku orķestrim līdzi bija deju kopa

«Bramaņi», un saskaņa ar orķestri un
dejotājiem bija gandrīz perfekta. Latvie-
šu figurālā programma bija augstas kla-
ses un citāda nekā pārējiem. Tradicionā-
lais muzikālais piesitiens bija pikants
caur polku, tango un baltiešu tautas de-
jām. Mūziķu soļi lielos vilcienos bija tik-
pat sarežģīti kā dejotājiem, turklāt viņi
nepieļāva nevienu kļūdu. Ar priecīgiem
smaidiem un idejām bagātu augstas
mākslinieciskās kvalitātes uzstāšanos
orķestris un dejotāji apbūra visus klau-
sītāju pilnajās tribīnēs.»

Sagatavojis pulkvežleitnants
Dainis Vuškāns,

NBS Nodrošinājuma pavēlniecības
Orķestru pārvaldes priekšnieks.
Foto — no SZS orķestra arhīva.

Latvieši apbur zviedrus

Deju kopa «Bramaņi» un Sauszemes spēku orķestris uzstājas noslēguma koncertā.






